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Sorunların Çözümü Sosyal 
Diyalogdan Geçmektedir

Ülkemiz son aylarda büyük sorunları 
aşmaya çalışırken, 1 Mayıs sabahı 
Bingöl’de meydana gelen deprem, hepimizi 
derin bir üzüntüye boğmuştur. Deprem 
nedeniyle hayatını kaybedenlere Allah’tan 
rahmet, yaralılara acil şifa ve yakınlarına 
başsağlığı, dayanma gücü ve sabır 
diliyorum.

Ülkemizin ve çalışanların karşı karşıya 
bulunduğu sorunları aşmanın birinci şartı, 
sosyal diyalogun geliştirilmesidir. Sosyal 
diyaloğun geliştirilmesi, Türkiye’nin 
Avrupa Birliği ile ilişkilerinde yeni 
adımların atılmasına katkıda bulunacak ve 
Türkiye’nin Uluslararası Çalışma Örgütü 
(ILO) ile olan ilişkilerini daha da 
geliştirecektir. Türkiye’nin uluslararası 
platformlardaki ağırlığının ve prestijinin 
daha da artırılması, işçi-işveren-hükümet 
ilişkilerinde gösterilecek özenle 
mümkündür.

Sosyal diyaloğun öne çıkarılması 
gerektiği alanlardan biri, Kamu Yönetimi



Temel Kanunu Tasarısı ile Yerel Yönetim 
Reformu Taslaklarıdır. Bu konuda 
Bakanlar Kurulu’nda henüz bir tasarı 
kabul edilmemiştir. Taslaklar üzerindeki 
çalışmalar sürmektedir. Bu çalışmalara 
sivil toplum örgütleri ve meslek 
kuruluşları da etkili ve yetkili bir biçimde 
katılmalıdır. Sosyal diyalog temelinde 
oluşturulacak metinde endişe 
duyduğumuz konuların giderilmiş olduğu 
görülürse, bu tasarılar desteklenecektir.

Sosyal diyalogda başarının 
önşartlarmdan biri, İş Güvencesi 
Yasası’mn kapsamında işçiler aleyhine bir 
değişikliğe gidilmemesidir. Ayrıca, İş 
Kanunu Tasarısı da, işçi hakları göz 
önünde bulundurularak ele alınmalı, 
işletmeyi ve işvereni herşeyin önünde ve 
üstünde gören bir anlayıştan 
kaçınılmalıdır. Tasarı, TÜRK-İŞ’in talepleri 
dikkate alınarak değerlendirilmelidir.

Tasarrufu Teşvik Fonunda biriken 
paranın anaparasının ödenmesine ilişkin 
kanunun kabulü ve ödemelerin başlaması, 
olumlu bir adımdır. Ancak bu konuda 
ortaya çıkan aksaklıkların giderilmesi için 
gerekli müdahalelerin derhal yapılmasında 
büyük yarar vardır.

454 bin kamu işçisini ilgilendiren kamu 
kesimi toplu sözleşme görüşmelerinde ise 
bir ilerleme sağlanamamıştır. Bu konuda 
Hükümetimizin olumlu müdahalelerinin 
kısa sürede etkili sonuç vermesini ve 
işçilerimizin ve sendikalarımızın 
beklentileri ve umutları doğrultusundaki 
bir sonucu en kısa sürede erişilmesini 
diliyoruz.

Emeklilik yaşı 58 ve 60 yapılmışken, 
kamu kesiminde ve özellikle katma bütçeli 
kuruluşlarla özelleştirme kapsamındaki 
KIT’lerde zorunlu emeklilik 
uygulamasından vazgeçilmelidir.

Kamu kesiminde bir atıl istihdam söz 
konusu değildir. Taşeron uygulaması 
asgari düzeye indirilerek kamu kurum ve 
kuruluşlarınca istihdam edilen işçilerin 
daha etkili çalıştırılmaları sağlanmalıdır.

Özelleştirme konusunda, stratejik 
önemi olan kuruluşlar ile petrol, şeker, 
tütün, maden ve enerji gibi geniş halk 
kitlelerini ilgilendiren kuruluşların 
durumu yeniden gözden geçirilmelidir; 
sosyal ve insani boyut göz önünde 
bulundurulmalıdır.

Özelleştirme uygulanmış işyerlerinde 
işten çıkarılan işçilerin sorunlarına çözüm 
bulunamamıştır. İşsiz işçilerin bir başka 
kamu kurum veya kuruluşlarında işçi 
statüsünde işe alınmaları sağlanmalıdır.

2002 yılında ödenmesi gerekirken 
2003 yılma ertelenen 26 yevmiyelik 
ikramiye (ilave tediye) ile, 2003 yılında 
ödenmesi gereken ikinci 26 yevmiyelik 
ikramiyenin (ilave tediye) ödeme tarihleri 
açıklanmalıdır.

Türkiye büyük bir ülkedir ve geçmişte 
büyük engelleri ve zorlukları aşmıştır. 
Bugünkü engeller ve zorluklar da, sosyal 
diyalog temelinde aşılacaktır.

Salih KILIÇ
TÜRK-İŞ 

Genel Başkanı
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İş Kanunu Tasarısı'nın Öyküsü
İş kanunu tasarısı işçilerin kazanılmış haklarını ellerinden almak istiyor. 

Bunu kabul etmek mümkün değildir 

Uygulamaya giren İş Güvencesi Yasası'nın içeriğini değiştirmeye çalışanlar 
bunun bedelini öderler

İş Kanunu Tasansı’nın gündem de olduğu günlerde TÜRK-ÎŞ Başkanlar Kurulu sık  sık  toplandı.

T
ürkiye’de işçilerin önemli 
bir bölümünü kapsamına 
alan ilk İş Kanunu, 1936 yılında 
kabul edilen ve 1937 yılında yü
rürlüğe giren 3008 sayılı İş Ka- 
nunu’dur. Bu Kanunun kapsa
mı ve getirdiği haklar yıllar 

içinde işçiler lehine genişletildi.

1967 yılında yeni bir İş Ka
nunu kabul edildi. Bu Kanun, 
bir usul hatası nedeniyle, 1970 
yılında Anayasa Mahkemesi ta

rafından iptal edildi. Halen yü
rürlükte olan 1475 sayılı İş Ka
nunu ise 1971 yılında kabul 
edildi. 1475 sayılı İş Kanunu da
32 yıllık ömründe çeşitli kereler 
değişikliklere uğradı.

Bu Kanunda işçi lehinde en 
önemli değişiklikler,

-  1975 yılında kıdem tazmi
natına hak kazanmak için 
gerekli kıdemi üç yıldan 
bir yıla indiren ve kıdem

tazminatı gün sayısını 15 
günden 30 güne çıkaran 
yasa;

-  1983 yılında haftalık çalış
ma süresini 48 saatten 45 
saate indiren ve çocukla
rın çalışma yaşını 12’den 
15’e çıkaran yasa;

-  2002 yılında iş güvencesi 
getiren yasa ile sağlandı.

İşverenler, özellikle 4773 sa
yılı Yasa ile önemli ölçüde iş gü-
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vencesi sağlanması sonrasında 
İş Yasasının önemli değişiklik
ler yapılmasını talep etmeye 
başladılar. Amaçları, bir yan
dan, iş güvencesini etkisiz kıl
mak, diğer yanıyla ise “esnek
lik” adı altında 1937 yılından 
beri yürürlükte olan önemli ba
zı kazanımları yok etmekti.

Çalışma ve Sosyal Güvenlik 
Bakanı Yaşar Okuyan, TÜRK- 
İŞ, DİSK, HAK-İŞ ve TİSK Ge
nel Başkanları ile 26 Haziran
2001 tarihinde bir araya gele
rek, çalışma mevzuatının bir 
bütün olarak gözden geçirilme
si konusunda bir protokol im
zaladı. Bu protokole göre, işçi, 
işveren ve hükümet tarafları 
3’er öğretim üyesini kendi adla
rına hareket etme konusunda 
yetkili kılacaktı. Öğretim üyele
rinin oybirliğiyle kabul ettikleri

düzenleme, taraflarca da kabul 
edilmiş sayılacaktı. 1475, 2821 
ve 2822 sayılı Yasalar bir paket 
halinde ele alınacaktı.

Bu protokolün imzalanma
sından sonra bilim kurulu oluş
turuldu ve çalışmalarına başla
dı. Ancak, bu protokolün imza
lanması öncesinde, 25 Mayıs
2001 tarihinde İş Güvencesi Ka
nunu Tasarısı Bakanlar Kuru- 
lu’na sunulmuştu.

Bilim Kurulu 3 Haziran 2002  
tarihinde bir İş Kanunu Tasarısı 
hazırladı. TÜRK-İŞ Hukukçular 
Kurulu 17 Haziran 2002 günü 
yaptığı toplantısında, İş Kanu
nu Tasarısını temelden eleştir
di. Bu tasarıya bazı itirazlar ge
lince, tasanda bazı değişiklikler 
yaparak, 26 Haziran 2002 tari
hinde Çalışma ve Sosyal Güven
lik Bakanlığı’na iletti.

Bu arada, Türkiye’nin gün
demine erken genel seçimler 
girdi. İşçilerin yıllardır süren 
mücadelesine, Çalışma ve Sos
yal Güvenlik Bakanı Yaşar Oku- 
yan’m büyük çabaları ve seçim 
ortamı eklenince, İş Kanunu 
Tasarısı kenarda beklerken, İş 
Güvencesi Kanunu gündeme 
alındı. Uzun tartışmalar sonu
cunda 8-9 Ağustos 2002 günle
ri 4773 sayılı İş Güvencesi Ka
nunu kabul edildi. 4773 sayılı 
Kanun, 15 Ağustos 2002 günlü 
Resmi Gazete’de yayımlanarak 
yürürlüğe girdi. Ancak, yürür
lüğe giren Kanun’un uygulan
masına 15 Mart 2003 tarihinde 
geçileceği belirtildi.

İşverenler, 15 Mart 2003 ta
rihinden önce İş Kanunu Tasa
rısının yasalaşması yoluyla iş 
güvencesini etkisiz kılacak ve
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geçmiş dönemlerin kazanılmış 
haklarını uygulamadan kaldıra
cak düzenlemeler istemeye baş
ladılar. Bilim Kurulu tarafından 
Çalışma ve Sosyal Güvenlik Ba
kanlığına sunulmuş olan tasarı, 
bu açıdan işverenler için önem
li bir mevzi oluşturuyordu.

3 Kasım 2002 genel seçimle
rinin ardından, yeni oluşan 58. 
Cumhuriyet Hükümeti de işve
renlerin taleplerine sıcak bakın
ca, Çalışma ve Sosyal Güvenlik 
Bakanı Murat Başesgioğlu, İş 
Kanunu Tasarısını gündeme ge
tirdi. Çalışma Bakanı Başesgioğ
lu, tasarı taslağının taraflarca 
yeniden görüşülmesini, muta
bakat sağlanamazsa, tasarıyı ol
duğu gibi Bakanlar Kurulu’na

ve TBMM’ye göndereceğini be
lirtti.

TÜRK-İŞ Başkanlar Kurulu 9 
Ocak 2003 günü yaptığı toplan
tısında bu konudaki tavrını şöy
le açıkladı:

“1475, 2821, 2822 sayılı Ya
salar ve ayrıca Deniz İş Yasası, 
Basın İş Yasası, Dernekler Yasa
sı, Toplantı ve Gösteri Yürüyüş
leri Yasası, özel güvenlik görev
lileriyle ilişkili 2495 sayılı Yasa, 
Anayasa’nm ilgili maddeleri ve 
işçi hak ve özgürlüklerini ilgi
lendiren diğer mevzuat bir pa
ket halinde ele alınmalı, sosyal 
tarafların da katılacağı çalışma
larla günün şartlarına ve Türki
ye’nin onaylamış bulunduğu 
ILO Sözleşmelerine uygun hale

getirilmelidir; tarım ve orman 
işçilerinin tümünün İş Yasası 
kapsamına alınması sağlanmalı
dır. Yeni İş Yasası tasarısının, 
kıdem tazminatı, çağrı üzerine 
çalışma, ödünç iş ilişkisi, hafta
lık çalışma sürelerinin günlere 
dağılımı ve benzeri işçi karşıtı 
konulardaki önerileri kesinlikle 
kabul edilemez. Çalışma mev
zuatında TÜRK-İŞ’in onayını al
mayan ve çalışanların çıkarları
na aykırı değişikliklerin yapıl
ması durumunda, TÜRK-İŞ, 
benzeri geçmiş durumlarda gös
terdiği tepkiyi aynı biçimde 
gösterecektir.”

Bunun üzerine, TÜRK-İŞ, 
DİSK ve HAK-İŞ yöneticileri ve 
uzmanları bir araya gelerek, İş
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İşçiler, İş Kanunu Tasansı’nın TBMM gündem ine gelm esini AKP il binaları önünde protesto ettiler.



Haber

Kanunu Tasarısı konusunda or
tak bir tavır belirlediler. Daha 
sonra da işverenleri temsilen 
TİSK ile biraraya gelinerek ta
sarı konusunda bir uzlaşma 
arandı.

Tasarı konusunda çalışmalar 
yapıldığında, 34 maddeye iliş
kin görüş farkları ortaya çıktı. 
Yapılan görüşmeler sonrasında, 
anlaşmazlık bulunan madde sa
yısı l l ’e indirildi. Bu konuda da 
görüşmeler devam etti. Ancak 
tam bir mutabakat sağlanama
yınca, Çalışma ve Sosyal Gü
venlik Bakanı, anlaşma olma
yan maddelerde bilim kurulu
nun önerisini temel alarak dü
zenleme yaptı ve tasarıyı 6 Mart 
günü Bakanlar Kurulu’na gön
derdi. Bakanlar Kurulu da tasa
rıda bazı değişiklikler yaparak, 
öncelikle görüşülmesi talebiyle

7 Mart 2003 günü TBMM’ye 
iletti.

İş Kanunu Tasarısı 10 Mart
2003 günü TBMM Sağlık, Aile, 
Çalışma ve Sosyal İşler Komis- 
yonu’nda ele alındı. Komis
yon’da bazı değişiklikler yapıl
dı.

TÜRK-IŞ Başkanlar Kurulu,
12 Mart 2003 günü yaptığı top
lantısında konuyu şu şekilde 
değerlendirdi:

“Başkanlar Kurulumuz, İş 
Kanunu tasarısında, TÜRK- 
İŞ’in ve diğer işçi konfederas
yonlarının onayı olmadan 
TBMM Sağlık, Aile, Çalışma ve 
Sosyal İşler Komisyonu’nda ka
bul edilen maddeleri reddet
mekte, bu maddelerin TBMM 
Genel Kurulunda değiştirilme
sini talep etmektedir. Başkanlar 
Kurulumuz, kıdem tazminatı

hakkını geriletecek kıdem taz
minatı fonuna kesinlikle karşı
dır.”

Tasarı 13 Mart 2003 günü 
TBMM Genel Kurulu’nda görü
şülmeye başlandı. Cumhuriyet 
Halk Partisi’nin bazı milletve
killeri tasarıyı engellemek ama
cıyla yoğun çaba gösterdiler. 
Böylece, iki günlük görüşmeler 
sonrasında tasarının ancak 13 
maddesi kabul edilebildi.

Görüşmeler sırasında AKP 
milletvekillerinin TÜRK-İŞ ve 
diğer konfederasyonlarla anlaş
tıkları yönündeki sözlerine 
TÜRK-İŞ Genel Başkanı Salih 
Kılıç tepki gösterdi. Kılıç yaptı
ğı yazılı açıklamada şu görüşle
re yer verdi:

“İşçi Konfederasyonlarının 
bir bütün olarak onayını alma
mış olan İş Kanunu Tasarısı 13

Tasarının TBMM’de yapılan görüşm elerini konfederasyon başkanlan da izledi.
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Mart 2003 gününden itibaren 
TBMM Genel Kurulu’nda tartı
şılmaktadır. Adalet ve Kalkınma 
Partisi milletvekilleri Komis
yondan geçen metni daha da iş
çi aleyhtarı bir biçime dönüştü
recek önergeler hazırlamakta ve 
vermektedir.

14 Mart 2003 günü saat 
13.00’te 81 ildeki TÜRK-İŞ, 
HAK-İŞ, DİSK şube yöneticileri 
ve işyeri sendika temsilcileri 
AKP il örgütlerinin önünde 
yaptıkları basın açıklamalarında 
bu tavra ilişkin tepkilerini dile 
getirmişler ve il yöneticilerini 
uyarmışlardır.

Durum böyleyken işçi kon
federasyonlarının bugün uygu
lamasına geçilmiş olan İş Gü
vencesi Yasası’mri ertelenmesi

konusunda Hükümetle bir an
laşma yaptıklarını ileri sürmek 
doğru değildir ve mantık dışı
dır. Bu konuda Hükümet kana
dından gelen öneriler olmuştur. 
Bu öneriler Sayın Çalışma Baka
nı ile defalarca tartışılmıştır. 
Ancak bir sonuca varılamadı
ğından herhangi bir anlaşma 
söz konusu değildir. İşçi Konfe
derasyonlarının İş Yasası ve İş 
Güvencesi Yasası ile ilgili olarak 
muhatapları Hükümet ve AKP 
adma Sayın Başbakan Erdoğan 
ve Çalışma ve Sosyal Güvenlik 
Bakanı Sayın Başesgioğlu’dur.”

Bu arada Türkiye Odalar ve 
Borsalar Birliği (TOBB) da dev
reye girdi. TOBB, 11 Mart 2003 
günü Adalet ve Kalkınma Parti
si milletvekillerine dağıttığı, bi

ri 5 sayfalık, diğeri 68 sayfalık 
çalışmada, kazanılmış birçok 
hakkı daha da geriye götürecek 
talepler gündeme getirdi. Ada
let ve Kalkınma Partisi milletve
killeri, TOBB’un istekleri doğ
rultusunda ve TİSK’le varılan 
anlaşmanın dışında öneriler 
vermeye hazırlandılar.

TÜRK-İŞ, DİSK, HAK-İŞ Ge
nel Başkanları, 13 Mart gecesi 
TÜRK-İŞ Genel Merkezi’nde bir 
toplantı yaparak, 14 Mart günü 
saat 13:00’te tüm illerde şube 
yöneticileri ve işyeri sendika 
temsilci ve baştemsilcilerinin 
Adalet ve Kalkınma Partisi il ör
gütlerini ziyaret etmesi, uyar
ması ve basma gelişmeler konu
sunda bilgi vermesini kararlaş
tırdılar. 12 saat içinde örgütle
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nen bu eylem çok etkili oldu. 
Eylemlerde ortak bir bildiri 
okundu. Ayrıca, 14 Mart günü 
tüm milletvekillerine bir açıkla
ma dağıtıldı.

Birçok işyerinde, bir sonraki 
adım olarak Adalet ve Kalkınma 
Partisi Genel Merkez ve il ör
gütlerinde ziyareti sürekli kıl
mak tartışılmaya başlandı. Ayrı
ca, milletvekillerine faks ve cep 
telefonu aracılığıyla mesaj gön
derme yoluna da gidildi.

TÜRK-İŞ Başkanlar Kurulu
15 Mart 2003 günü olağanüstü 
olarak toplandı. Toplantı so
nunda, bir Yönetim Kurulu bil
dirisi yayımlandı. Yönetim Ku
rulu bildirisinin İş Kanunu Ta
sarısına ilişkin bölümü şu şekil
deydi:

“TBMM Genel Kurulu’nda 
görüşülmekte olan İş Kanunu 
Tasarısı, bazı noktalardaki 
olumlu düzenlemelere rağmen, 
bir bütün olarak mevcut işçi 
haklarına büyük darbe indir
mekte ve iş güvencesinin içini 
tümüyle boşaltmaktadır. İşçiyi 
köleleştirmeyi amaçlayan bu ta
sarı geri çekilmelidir ve bu anla
yışla bir daha gündeme getiril
memelidir. Yönetim Kurulu
muz, TBMM görüşmeleri sıra
sında işçi haklarının savunul
masına katkıda bulunan Sayın 
Milletvekillerimize teşekkür et
mektedir.”

Sürdürülen mücadele sonu
cunda, İş Kanunu Tasarısının 
TBMM Genel Kurulu’ndaki gö
rüşmesi ertelendi. Ancak, Ada

let ve Kalkınma Partisi milletve
killerinin verdiği bir önergeyle, 
4773 sayılı İş Güvencesi Yasa- 
sı’nm uygulamaya girme tarihi
15 Mart’tan 30 Haziran’a çekil
di. Cumhurbaşkanı Ahmet Nec
det Sezer İş Güvencesi Yasası
nın 30 Hazirana ertelenmesini 
öngören meclis kararını onayla
mayarak Meclise iade etti.

Hükümet, işçi konfederas- 
yonlarmmda çabalarıyla yasayı 
tekrar Cumhurbaşkanına gön
dermedi. Böylece İş Güvencesi 
Yasası uygulamaya başlanmış 
oldu.

Dergimiz baskıya hazırlandı
ğı sırada İş Kanunu Tasarısı 
TBMM Genel Kurul gündemine 
tekrar getirildi.

İŞ  GUVENCESlgy%ı 
İSTİYORUZ
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Ekonomik ve Sosyal Konsey Toplandı

KILIÇ: " I M F  v e  D ü n y a  B a n k a s ı  p r o g r a m l a r ı y l a  

i ş s i z l i k  ö n l e n m e z "

E
konomik ve Sosyal Konsey 
toplantısı 16 Nisan 2003  
günü saat 11.00’de Başbakan 
Recep Tayyip Erdoğan başkanlı
ğınca toplandı.

Toplantıya bakanlar, bürok
ratlar ve işçi, işveren, memur, 
çiftçi ve esnaf kuruluşlarının 
temsilcileri katıldı. TÜRK-İŞ’i 
Genel Başkan Salih Kılıç, Genel 
Sekreter Hüseyin Karakoç ve 
Genel Mali Sekreter Mustafa 
Kumlu’nun temsil ettiği toplan
tının gündemi üç maddeden 
oluştu.

Konsey çalışmalarının etkin
liğinin artırılması, yatırım orta
mının iyileştirilmesine yönelik 
çalışmaların değerlendirilmesi 
ve işsizliğin önlenmesi ve istih
damın artırılması maddelerin
den oluşan gündem üzerine 
TÜRK-İŞ Genel Başkanı Salih 
Kılıç şu konuşmayı yaptı:

“Avrupa Birliği’nde ve geliş
mekte olan birçok ülkede, Eko
nomik ve Sosyal Konseyler, 
problemlerin çözümü konusun
da önemli katkılarda bulunmak
tadır. Benzer bir yaklaşımın ül
kemizde de benimsenmesi ve

uygulanması, toplumsal gergin
likleri peşinen önleyecektir. Bu 
konudaki olumlu tavrın, toplu- 
mumuzun geniş kesimlerini 
temsil eden bizlerin görüşlerinin 
tüm önemli konularda dinlen
mesi ve dikkate alınması biçi
minde devam etmesini diliyoruz.

Günümüzde, hükümetler ta
rafından sosyal taraflara danışıl
madan ve uzlaşma zemini aran
madan alınan kararların uygu
lanmasında başarı şansı çok dü
şüktür. Konsey’in geçmişteki 
toplantılarının büyük bir bölü
münde, sivil toplum örgütleri
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nin temsilcilerinin sunduğu ra
porlar ve görüşler, hükümetle
rin icraatlarında gözönüne alın
mamıştır. 59. hükümetin bu ko
nudaki tutumunun farklı olma
sını diliyoruz.

TÜRK-İŞ tarafından Kon- 
sey’in değerli üyelerine bugün 
sunduğumuz her üç raporda da, 
Konsey’in gündemindeki konu
lar ayrıntılı bir biçimde ele alın
maktadır.

Toplantı gündemimizde, 
konsey çalışmalarının etkinliği
nin artırılması da bulunmakta
dır. Konsey çalışmalarında et
kinliğin artırılmasının yolu, 
Konsey toplantılarında yapılan 
görüşmelerin hükümetin icra
atında dikkate alınmasıdır. Kon
sey, gündemi demokratik bir bi
çimde oluşturularak, kanunda 
öngörülen aralıklarla toplanma
lıdır. Çalışmaların daha verimli 
olabilmesi, güncel olayların za
man geçirilmeden ele alınabil
mesine ve bu amaçla ilgili çalış
ma gruplarının düzenli olarak 
toplanmasına bağlıdır.

TÜRK-İŞ, 4641 sayılı Kanun
da bugün için kapsamlı bir deği
şiklik düşünmemektedir. 4688  
sayılı Kamu Görevlileri Sendi
kaları Kanunu’nun 44. maddesi 
yoluyla kamu çalışanlarının da 
Ekonomik ve Sosyal Konsey’e 
katılmaları sağlanmıştır. Bu ka
tılımın daha da geliştirilmesi 
düşünülebilir. Ayrıca, Kon- 
sey’de kamu kesiminin ağırlığı 
azaltılabilir.

Türkiye/Avrupa Birliği Kar
ma İstişare Komitesi’nin çalış
maları da Konsey çalışmaları 
içinde ele alınmalıdır.

Türkiye’de işsizlik, Devlet İs
tatistik Enstitüsü tarafından ya
yımlanan verilerde gözüktüğün
den çok daha büyük bir sorun
dur ve daha da büyümektedir.

Üzülerek ifade etmek isterim 
ki, IMF ve Dünya Bankası tara
fından dayatılan politikalardan 
vazgeçilmeden, işsizlikle müca
delede çok fazla başarı şansımız 
yoktur. IMF ve Dünya Banka- 
sı’nm temel hedefi, verilen borç
ların anapara ve faizlerinin za
manında ödenmesidir. Bu kuru
luşların, Türkiye’de üretimin, 
üretkenliğin, istihdamın ve ih
racatın artırılması gibi bir amacı 
yoktur.

İşsizliğin azaltılabilmesi için 
uygulanması gereken tedbirle
rin başında üretken istihdam ya
ratıcı yatırımların teşvik edilme
si ve artırılması gelmektedir. 
Gümrük Birliği ilişkisinin göz
den geçirilmesi ile, yerli ürünle
rin tüketiminin ve ihracata da
yalı büyüme hedefinin teşvik 
edilmesi de istihdam yaratıcı

tedbirlerdir. İşçi ve işveren sos
yal sigorta primlerinin azaltıl
ması, vergi tabanının genişletil
mesi ve asgari ücret tutarındaki 
gelirin gelir vergisinden muaf 
tutulması da, maliyetleri düşü
rerek, yeni istihdamı teşvik ede
cektir. TÜRK-İŞ, çağdaş istih
dam imkanı yaratan işverenleri
mizin de çeşitli teşviklerden ya
rarlanmasını savunmaktadır. 
Ayrıca, yabancı kaçak işçiliğin 
ve çocuk işçiliğin önlenmesi de 
son derece önemlidir. Tarımın 
ve KOBl’lerin desteklenmesi de 
işsizliği azaltacaktır.

Diğer taraftan, özellikle stra
tejik önemdeki işyerlerinin ve 
geniş halk kitlelerine ve yüzbin- 
lerce çiftçi ailesine destek olan, 
onbinlerce işçiyi-memuru bün
yesinde toplayan kuruluşların 
özelleştirilmesi işsizliği hızla ar
tıracaktır. Böyle bir uygulama, 
köyden kente göçü zorlayacak; 
kentteki işsizlik daha da arta
caktır. Bunun sonucu ise, her 
türlü sosyal olumsuzlukların
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hızla tırmanması olacaktır. Ör
neğin, TEKEL’in özelleştirilme
si, fabrikalarda çalışan işçileri 
olduğu kadar, 600 bin tütün 
üreticisi aileyi de perişan ede
cektir. Şeker fabrikaları ve pan
car üreticileri açısından da ben
zer bir durum söz konusudur. 
Önerilerimiz doğrultusunda 
4046 sayılı özelleştirme yasasın
da gerekli değişiklikler yapılma
dığı için, özelleştirilen işyerle
rinde memurlar, sözleşmeli per
sonel ve kapsam-dışı personel 
için sağlanan güvenceden işçiler 
mahrum bırakılmaktadır. Yıllar
dır süregelen bu uygulama, 
Anayasa’nm çalışma hakkına 
ilişkin 49. maddesinin ihlalidir.

İşsizlikle mücadele edilecek
se, sosyal ve insani boyutun 
gözden kaçırılmaması, bu ko
nuda da gereken duyarlılığın 
gösterilmesi gerektiğine inanı
yoruz.

Hükümetin, yatırım ortamı
nı iyileştirme yoluyla istihdam

yaratma çabalarını saygıyla kar
şılıyoruz. Bu amaçla, ulusal 
meslek standartları kurumu bir 
an önce kurulmalıdır. İŞ- 
KUR’un kuruluş yasası acilen 
çıkarılmalıdır. Kayıtdışı istihda
mın ve çocuk işçiliğinin yarattı
ğı haksız rekabet önlenmelidir. 
Vergi ve sosyal sigorta prim affı 
yoluna gidilmemelidir. Yatırım 
sürecindeki bürokratik engeller 
kaldırılmalıdır.

İstihdamın artırılması önem
lidir; ancak en az o kadar önem
li olan, ILO’nun ifadesiyle, “in
san onuruna yaraşır istih
dam” dır. “İnsan onuruna yara
şır istihdam”, işçilerin en temel 
işçi haklarından ve sendikal hak 
ve özgürlüklerden yararlandık
ları bir istihdamdır. Bu durum
da, kaçak işçilikle mücadele 
özellikle önem kazanmaktadır. 
Ayrıca, ucuz emek sağlamanın 
bir aracı olarak kullanılan taşe
ronlukla veya esneklik adı altın
da işçinin en temel haklarını or

tadan kaldırma girişimleriyle de 
mücadele edilmelidir.

İş güvencesi de bu bağlamda 
önemlidir. Yeni İş Kanunu Ta
sarısının aynı anlayışla ve taraf
larla görüşme temelinde biçim- 
lendirilmesinin yararlı olacağına 
inanıyoruz.

Bugünkü gündem maddele
rimizle ilgili olmayan önemli di
ğer iki konu, Kamu Yönetimi 
Temel Kanunu Tasarısı ve Yerel 
Yönetim Reformu’na ilişkin ka
nun tasarıları ve kamu toplu iş 
sözleşmeleridir.

Bu tasarılar henüz Meclis’e 
gönderilmemiştir. Ancak eli
mizde bulunan metinler, Türki
ye Cumhuriyeti’nin üniter dev
let yapısı ve sosyal devlet açıla
rından kaygı verici düzenleme
ler içermektedir. Tasarılar, ayrı
ca, bazı sendikalarımız açısın
dan da önemli sorunlar yarat
maktadır. Bu konuda TÜRK-İŞ 
tarafından hazırlanmakta olan 
kapsamlı bir rapor, önümüzdeki 
günlerde sayın Cumhurbaşkanı
mıza, zatıalinize ve konuyla ilgi
li tüm yetkililere iletilecektir. 
Konsey’de temsil edilen hiçbir 
kuruluşla en küçük bir ön gö
rüşme yapılmadan hazırlanan 
bu tasarılarda ciddi değişiklikler 
yapılması gerektiğine inanıyo
ruz. Konsey’in toplanması ko
nusunda gösterdiğiniz hassasi
yetin, bu konuda da gösterilece
ği umudunu taşıyoruz.

İkinci konumuz, toplumsal 
gerginliklerin tırmanmaması 
için, 454 bin kamu işçisinin 
toplu sözleşmesinin, masa ba
şında kısa sürede sonuçlandırıl
masıdır.”
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TÜRK-İŞ'ten Erdoğan'a 10 Talep
TÜRK-İŞ Yönetim Kurulu Başbakan Erdoğan'ı ziyaret ederek TÜRK-İŞ'in 

öncelikli taleplerini ile tti 

Başbakan Erdoğan, TÜRK-İŞ'in talepleriyle ilg ili olarak çalışma 
yapılacağını söyledi

T
ÜRK-İŞ Genel Başkam Salih Kılıç ve Yönetim Başbakan Erdoğan taleplerle ilgili olarak gere-
Kurulu üyeleri 29 Nisan 2003 günü Başba- ken çalışmaların ilgili bakanlarla yapılacağını

kan Recep Tayyip Erdoğan’ı makamında ziyaret söyledi, 
ederek 10 maddeden oluşan taleplerim iletti.

T U R K - IŞ
TÜRKİYE İŞÇİ SENDİKALARI KONFEDERASYONU 

CONFEDERATİON OF TURKISH TRADE UNION S 
CONFEDERATION DES SYNDICATS D’OUVRİERS DE TURQUIE 

TÜRKİSCHER GEVVERKSCHAFTSBUND
Bayındır Sokak No. 10, 06410 Kızılay - Ankara 

TIf. (Phone) : (0.312) 433 31 25 (4 Hat) - Fax : (0.312) 433 68 09 - 433 85 80 - 432 56 60 - e-mail : turkis@turkis.org.tı

29 Nisan 2003
Sayın Recep Tayyip Erdoğan
Başbakan
ANKARA

lL_

Sayın Başbakanımız.
3 Kasım 2003 genel seçimlerinden sonra oluşturulan 58. ve 59. Cumhuriyet Hükümetleri döneminde, 
ülkemizin ve çalışanların çözülememiş sorunları artmıştır. Bu sorunların çözümü doğrultusunda acilen 
adımların atılmasının ve bu amaçla halkımızın geniş kesimlerini temsil eden kuruluşlarla güvene dayalı bir 
diyaloğun geliştirilmesinin, ülkemizin geleceği açısından son derece önemli olduğu inancıyla, öncelikli 
taleplerimizi arz ediyoruz.

1. ZORUNLU EMEKLİLİK: Kamu kesiminde ve özellikle katma bütçeli kuruluşlarla özelleştirme 
kapsamındaki KIT’lerde zorunlu emeklilik uygulamasından vazgeçilmelidir.

2. ATIL İSTİHDAM: Kamu sektöründe bir atıl istihdam söz konusu değildir. Taşeron uygulaması asgari 
düzeye indirilerek kamu kurum ve kuruluşlarınca istihdam edilen işçilerin daha etkili çalıştırılmaları 
sağlanmalıdır.

3. GEÇİCİ İŞÇİLER, MÜTEAHHİT VE TAŞERON İŞÇİLERİ: Geçici işçilerin kadroya geçirilmesi 
sağlanmalı; böylece, geçmişte kadroya geçirilmiş işçilerle aralarındaki adaletsizlikler giderilmelidir

4. İKRAMİYELER: 2002 yılında ödenmesi gerekirken 2003 yıhna ertelenen 26 yevmiyelik ikramiye 
(ilave tediye) île, 2003 yılında ödenmesi gereken ikinci 26 yevmiyelik ikramiyenin (ilave tediye) 
ödeme tarihleri açıklanmalıdır.

5. KAMU KESİMİ TOPLU İŞ SÖZLEŞMELERİ: Kamu kesiminde 454 bin işçi adına sürdürülen toplu 
sözleşme görüşmelerinde yasal sürelerin sonuna yaklaşılmaktadır. Toplu sözleşmeler en kısa 
sürede imzalanmalıdır.

6. ÖZELLEŞTİRME VE İŞTEN ÇIKARMALAR: Özelleştirme konusunda, stratejik önemi olan 
kuruluşlar île petrol, şeker, tütün, maden ve enerji gibi geniş halk kitlelerini ilgilendiren kuruluşların 
durumu yeniden gözden geçirilmelidir, özelleştirme uygulanmış işyerlerinde işten çıkarılan işçilerin 
sorunlarına çözüm bulunamamıştır. İşsiz işçilerin bir başka kamu kurum veya kuruluşunda işçi 
statüsünde işe alınması sağlanmalıdır.

7. YEREL YÖNETİMLER REFORMU: Kamu Yönetimi Temel Kanunu Tasarısı ile Yerel Yönetim 
Reformu kapsamındaki kanun tasarıları, toplumumuzun geniş kesimlerinin temsilcileri ile 
görüşüldükten ve sosyal devlete zarar vermeyecek biçimde yeniden düzenlendikten sonra, Meclis'e 
gönderilmelidir.

8. SOSYAL GÜVENLİK KURULUŞLARI: Sosyal Sigortalar Kurumu ve Türkiye İş Kurumu kanunları 
çıkarılmalı, sosyal güvenlikte norm ve standart birliği sağlanmalı; SSK, Emekli Sandığı ve Bağ-Kuru 
aynı çatı altında birleştirme konusunda bîr girişimden kaçınılmalıdır.

9. TTK’NIN DURUMU: Zonguldak Türkiye Taşkömürü Kurumu'nun durumuna ilişkin kararların 
verilmesinde, ekonomik boyut kadar sosyal boyut da dikkate alınmalıdır.
İŞ KANUNU TASARISI: İş Güvencesi Kanununun uygulanmasına devam edilmesini olumlu bir 

adım olarak değerlendiriyoruz. Ancak, iş güvencesinin uygulanmasında kapsam, işçiler aleyhine 
değiştirilmemelidir. İş Kanununda TÜRK-ÎŞ’in talepleri dikkate alınarak gerekli düzenlemeler 
yapılmalıdır.
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1 Mayıs Coşkuyla Kutlandı
TÜRK-İŞ, HAK-İŞ, DİSK ve KESK'in düzenlediği 1 Mayıs M itingi 

coşkulu b ir kalabalık tarafından Abide-i Hürriyet Alanı nda yapıldı

Mitingde bir konuşma yapan TÜRK-İŞ Genel Başkanı Salih K ılıç "Haklıyız, 
güçlüyüz, kararlıyız, eninde sonunda biz kazanacağız" dedi

ruşunda bulundu. Grup, daha 
sonra Taksim Cumhuriyet Anıtı 
önüne geldi. Burada 4 konfede
rasyon başkanı, üzerinde “1 
Mayıs” yazılı çelengi anıta bı
raktı.

Haklıyız, güçlüyüz, kazanacağız
İstiklal Marşı’nm söylenme- 

siyle başlayan mitingin düzen
leme komitesi adına konuşan 
DİSK Genel Sekreteri Musa 
Çam mitingi işçi sınıfı mücade
lesinde ve Bingöl depreminde 
yaşamını yitirenlere adadıkları
nı söyledi. Saygı duruşunun ar
dından on binler hep bir ağız
dan 1 Mayıs marşını söyledi. 
TÜRK-İŞ Genel Başkam Salih 
Kılıç hükümetin uygulamaları
nı eleştirerek “Davul bizde, tok
mak bizde, kaderimiz kendi el
lerimizde. Haklıyız, güçlüyüz, 
kararlıyız. Eninde sonunda biz 
kazanacağız” diye konuştu. 
HAK-İŞ Başkanı Uslu ise “Tür
kiye, borçları nedeniyle yeniden 
kapitülasyonlara mahkum edi
lip teslim alınmaya zorlanıyor” 
dedi. DİSK Başkanı Çelebi, “Bu 
çarpıklığa, hukuksuzluğa ‘yeter’ 
demenin zamanı geldi” diye ko
nuştu. KESK Başkanı Evren 
“AKP hükümetini uyarıyoruz. 
Kadrolaşmayı ve özelleştirmeyi 
durdurun. Yerel Yönetimler Ya
sa Tasarısı’m geri çekin” dedi.

t  şçi sınıfının uluslararası bir- 
l l ik , mücadele ve dayanışma 
günü 1 Mayıs’ta, yaklaşık 80 bin 
kişi “eşitlik, özgürlük, adalet ve 
barış” için Çağlayan Meyda- 
nı’nda toplandı. TÜRK-İŞ, 
DİSK, KESK ve HAK-İŞ’in dü
zenlediği ve çok sayıda sivil 
toplum kuruluşunun destekle
diği mitingde “sermayenin kü
resel saldırısına karşı küresel 
mücadele çağrısı” yapıldı. Bin
göl’deki depremin acısıyla göl

gelenen mitingde, ABD’nin 
Irak’a saldırısı lanetlendi.

İstanbul’da 1 Mayıs için ilk 
tören Taksim’de yapıldı. 
1977’de Taksim’de kutlanan 1 
Mayıs’ta öldürülenlerin anısına, 
Kazancı Yokuşu’na karanfil bı
rakıldı, saygı duruşunda bulu
nuldu. TÜRK-İŞ Genel Başkanı 
Salih Kılıç, HAK-İŞ Genel Baş
kanı Salim Uslu, DİSK Genel 
Başkanı Süleyman Çelebi, KESK 
Genel Başkanı Sami Evren tara
fından yapılan açıklamanın ar
dından Atatürk ve arkadaşları, 
1977’de ölen 37 kişi ile deprem
lerde ve iş kazalarında yaşamla
rını yitirenler anısına saygı du
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TÜRK-İŞ Genel Başkanı S alih  K ılıç 'ın  1 M ayıs İş ç i Bayram ı Konuşm ası

(1 Mayıs 2003, İstanbul)
İşçiler, memurlar, emekliler, 

işsizler, gençler, 1 Mayıs işçi 
bayramına, sizin bayramınıza 
hoşgeldiniz. Bayramınız kutlu 
olsun.

1 Mayıs huzurun ve kardeşli
ğin günüdür. 1 Mayıs barışın ve 
demokrasinin günüdür. Emeği 
ile çalışanların birlik ve dayanış
ma günüdür.

1 Mayıs ülkemizin bağımsız
lığı için, ekonomik bağımsızlığı
mız için, Anayasal ve 
yasal haklarımız için, 
mücadele günüdür.

1 Mayıs emperyaliz
min çıkarlarına karşı 
şahlanış günüdür.

1 Mayıs işimizi, ek
meğimizi, ücretlerimizi 
korumak için yeniden 
mücadele etmenin gü
nüdür.

1 Mayıs ellerimiz
den alınmak istenen, 
özelleştirilen, peşkeş 
çekilen işyerlerimizi, 
fabrikalarımızı koru
mak için mücadele gü
nüdür.

se karşı büyük bir sömürü dalga
sı yaşanıyor. Susacak mısınız? 
Özelleştirme adı altında kamu 
kurum ve kuruluşlarının yağma- 
latılmasma. Anti-demokratik ya
salara. İşten atılmalara. Kamuda 
atıl istihdamın olduğu iddiaları
na. Sessiz kalacak mısınız? 
IMF’nin Dünya Bankası’nm, 
uluslararası sermayenin çıkarla
rına karşı bütün dünya direni
yor. Sizler seyirci kalacak mısı
nız?

1 Mayıs ulusal birlik 
ve bütünlüğümüzü korumak 
için bir olma günüdür, birlik ol
ma günüdür.

1 Mayıs bayramınız kutlu ol
sun.

Ulusal varlığımıza, işyerleri- 
mize, haklarımıza karşı büyük 
bir saldırı yaşanıyor, işçilere, 
memurlara, emeklilere, işsizlere, 
esnafa, çiftçiye, bu ülkede emeği 
ile geçinen, almteri akıtan herke

Bankalardan hortumladıkla- 
rınm üzerlerine yatanlara. Vergi 
ve SSK yüzsüzlerine. Devletin 
kasasından özel ve yüksek maaş
lar alanlara. Hortumculara. Vur
gunculara. Soygunculara. Sessiz 
kalacak mısınız?

Özelleştirme adı altında stra
tejik önemdeki kuruluşlarımız 
satılıyor. Şeker, tütün, maden, 
enerji gibi geniş halk kitlelerini

ilgilendiren kuruluşlarımız ka
patılmak ya da satılmak isteni
yor. Özelleştirilen kuruluşlarda 
çalışan işçilerimiz memur yapıl
mak isteniyor. Bunlara göz yu
macak mısınız?

Ülkemizin birliği ve bütünlü
ğü için. Halkımızın huzuru ve 
mutluluğu için. İnsan hakları ve 
demokrasi için mücadeleye var 
mısınız? İşçi hkları için mücade
leye. Sendikal hak ve özgürlük

ler için. İşimiz, ekmeği
miz için. Türkiye için 
mücadeleye var mısı
nız? Davul bizde. Tok
mak bizde. Ortak kade
rimiz kendi ellerimizde. 
Bu kötü kaderi, bu kötü 
gidişi değiştirmek kendi 
ellerimizde.

Bizim mücadelemiz 
Türkiye içindir. Bu ülke 
içindir. Bu ülkede yaşa
yan milyonlar içindir. 
Mücadelemiz bu top
raklarda, bu Bayrak al
tında özgür, mutlu ve 
insanca yaşamak için
dir. İşimizi, işyerlerimi
zi, ekmeğimizi korumak 
içindir. Mutsuz toplum- 

larda mutlu bireyler olamaz.

Bu ülkeyi yönetenler bunu 
böyle bilmeli ona göre davran
malı. Ancak tarihler boyu umut
suzluklardan umut yaratan da 
insandır. Bu umut sizlerdedir. 
Umut sizsiniz. Şimdi buradan bir 
kez daha hep birlikte haykıralım. 
Haklıyız. Güçlüyüz. Kararlıyız. 
Eninde sonunda biz kazanaca

ğ a



Petrol-lş Özelleştirmeye Karşı Miting Düzenledi
T Ü R K - İ Ş  G e n e l  S e k r e t e r i  H ü s e y i n  K a r a k o ç :  

E l i m i z d e k i  h a k l a r  a l ı n m a k  i s t e n i y o r "

P etrol-lş  Sendikasın ın özelleştir
meye karşı düzenlediği m iting 19 

Nisan 2003  günü Aliağa’da gerçekleş
tirildi. Mitinge TÜRK-İŞ adına Genel 
Sekreter Hüseyin Karakoç katılarak 
bir konuşma yaptı. K arakoç’un ko
nuşm asının özeti aşağıdadır.

“Petrol-İş Sendikası bir süredir 
özelleştirm eye karşı yaygın bir kam 
panya sürdürmektedir. Petrol-İş, bu 
kampanyayla, vatanın yağmalanm ası
na karşı çıkm aktadır, Türkiye’ye sa
hip çıkmaktadır. Tekgıda-lş Sendika
sı, başta Tekel olmak üzere, tüm özel
leştirm e uygulamalarına karşı çıkarak 
üç ay sürecek bir eylem programını 
açıkladı. Tekgıda-İş Sendikası, 600  
bin  tütün üreticisiyle elele, omuz 
omuza, Türkiye’ye sahip çıkmaktadır. 
Yol-lş Sendikası, Türkiye’yi 81 eyale
te bölecek kanun tasarılarına karşı 
sürekli eylem kararı aldı. Yol-İş Sen
dikası, işçinin davasına, Türkiye’ye 
sahip çıkmaktadır.

U lusal kuruluşlarım ıza yönelik  
büyük bir saldırı yaşanmaktadır. İşçi
ye, memura, emekliye, işsize, esnaf- 
sanatkara, çiftçiye, bu güzel yurda 
aşık herkese yönelik büyük bir saldı
rı yaşanmaktadır.

Ö zelleştirm e adı altında ulusal 
kuruluşlarım ızı satmaya karşı, Türki
ye’yi 81 eyalete bölmeye karşı, Ü lke
mizi söm ürgeleştirmeye karşı, Halkı
mızı köleleştirm eye karşı, mücadele 
ateşini bu m itingle yakacak mıyız, 
yakmayacak mıyız? Bu m iting, yükse
lecek yeni işçi eylemleri dalgasının 
ilk habercisidir.

Bu m iting, işçi sınıfının öncülü
ğündeki halkım ızın, ülkem izin bü
tünlüğü ve bağımsızlığı, halkım ızın 
huzuru ve mutluluğu, dem okrasi, işçi 
hakları ve sendikal hak ve özgürlük
ler için yükseltilecek m ücadelenin ilk 
adımıdır.

M ücadelem iz T ürkiye içind ir,

halkım ız içindir. Bugün Türkiye, sö
mürgeleştirilm e tehdidiyle karşı kar
şıyadır. Bugün halkım ız, köleleştiril
me tehdidiyle karşı karşıyadır.

Özelleştirm e, söm ürgeleştirm enin 
ve köleleştirm enin ilk adımıdır. Özel
leştirilen nedir? E lektrik özelleştirili
yor. O sm anlı dönem inde İzm ir’in 
elektriğini bir Belçika şirketi üretir ve 
satardı. Atatürk, bu şirketi 1935 yılın
da millileştirdi. Bugün yeniden özel
leştiriliyor. Ö zelleştirilen nedir? Pet
rol Ofisi’dir. Kıbrıs Barış Harekatında, 
yabancı şirketlere ait Ataş Rafinerisi 
üretim i durdurdu. U çak larım ızın  
benzinini, tanklarım ızın madeni yağı
nı Petrol Ofisi sağladı. Petrol Ofisi’ni 
altın madalyayla ödüllendirdiler. Bu 
Petrol Ofisi özelleştirildi. Ö zelleştiri
len nedir? Tekel özelleştiriliyor. Ege 
Bölgesi’nin ünlü çökertm e oyunu, Re
j i  Şirketi’nin baskı ve söm ürüsüne 
karşı direnişi anlatır. Atatürk, 1925 
yılında Reji’yi millileştirm işti. 600  bin 
tütün üreticisi baskıdan kurtuldu; in 
sanca yaşama hakkına kavuştu. Şimdi 
yeniden Reji dönemine, kolcuların 
baskısına, yabancın ın  söm ürüsüne 
geri dönüyoruz. Petkim , SEKA, Li

m anlarımız, İGSAŞ, TÜPRAŞ, Gübre 
Fabrikaları, Türk Hava Yolları özel
leştiriliyor, zenginlerden vergi alama
yanlar, Türkiye’yi Türkiye yapan ku
ruluşlarım ızı üç beş kuruşa birilerine 
peşkeş çekiyor.

Buradan H üküm ete sesleniyo
rum. Bu toplumu, bu ülkeyi IM F ve 
Dünya Bankasının mahkumum u yap
mak istiyorsunuz? Bizi IM F, Dünya 
bankası ABD mi yönetecek. Biz Tür
kiye’den yönetilm ek istiyoruz. Türki
ye’nin çıkarlarını ulusal varlıklarının 
korunm asını istiyoruz. Biz kendi ak
lımızla kendi doğrularımızla kendi 
geleceğim izi yaratmak istiyoruz. B i
zim doğrularımız farklı, Bizim ger
çeklerim iz sadece bize özgü. O halde 
çözümlerimizde bize özgü olm ak zo
rundadır. IM F’nin ve Dünya Bankası
nın talim atlarına değil, Bu toplum un 
sesine kulak verin ve özelleştirm eleri 
derhal durdurun. Eğer bu sesi duy- 
masan kayaya çarparsın kayaya.

Türkiye’yi bir m iting alanına çevi
receğiz. Türkiye’ye ve ulusal varlıkla
rımıza sahip çıkmayanlardan hesap 
soracağız. Haklıyız, daha da güçlü 
olacağız ve kazanacağız.”

16



TEKEL Ulusal Varlığımızdır, Satılamaz!
K A R A K O Ç :  

" T E K E L ,  t ü t ü n  ü r e t i c i l e r i  v e  T ü r k i y e  t e h d i t  a l t ı n d a d ı r "

Tekgıda-İş Sendikası TEKELİn özelleştirilmesine karşı eylem takvimini belirledi
Tekgıda-İş Sendikası Genel Başkanı ve TÜRK-İŞ Genel Sekreteri Karakoç TEKEL'e saldırının 

amacının Türkiye'nin zayıflatılması olduğunu söyledi

T
ekgıda-İş Sendikası’nm TE- 
KEL’in özelleştirilmesine 
karşı belirlediği eylem takvimi
nin açıklanması amacıyla 
TÜRK-İŞ Genel Merkezi’nde bir 
basın toplantısı düzenledi.

Toplantıya TÜRK-İŞ Genel 
Başkanı Salih Kılıç, Türkiye Zi
raat Odaları Birliği Başkanı 
Mehmet Rıfat Akyüz, TÜRK-İŞ 
Genel Sekreteri ve Tekgıda-İş 
Sendikası Genel Başkanı Hüse
yin Karakoç, Tekgıda-İş Sendi
kası Yönetim Kurulu, çeşitli 
sendikaların başkan ve yöneti
cileri katıldı.

Basın toplantısında bir ko
nuşma yapan Hüseyin Karakoç, 
işçiler ve çiftçiler olarak TE- 
KEL’e sahip çıktıklarını çünkü 
TEKEL’in tütün üreticilerinin 
ve Türkiye’nin tehdit altında ol
duğunu söyledi.

Karakoç konuşmasında, 
“Dünya tütün üretiminin yüzde 
10’unu gerçekleştiren ABD’nin 
elinde büyük stok fazlaları var
dır. ABD, tütün üreticilerini 
desteklemektedir. Avrupa Birli
ği ülkelerinde ise tütün üretici

lerine, satış fiyatına ek olarak, 
kilo başına 2,5 ile 4,1 Euro ara
sında değişen bir ek prim öden
mektedir. Tütün, Avrupa Birliği 
ülkelerinde, ekim yapılan alana 
göre en fazla desteklenen ürün
dür. Kendi ülkelerinde tütün 
üreticisini destekleyen bu süper 
güçler, IMF ve Dünya Bankası 
aracılığıyla, Türkiye’de tütün 
üretimini çökertme çabası için
dedir” dedi.

TEKEL’in Avrupa’nın en bü
yük içki ve sigara üretici firmala
rı içinde yer aldığını söyleyen Ka
rakoç sözlerini şöyle sürdürdü:

“Tekgıda-İş Sendikası ve 
Türkiye Ziraat Odaları Birliği, 
tütün ekicisi çiftçinin, Türk tü
keticisinin, Türk işçisinin ve 
Türkiye’nin çıkarlarını kararlı 
bir biçimde koruyacaktır. Kuru
luşlarımız, bugün yaptığımız 
toplantıyla eylem programımızı 
açıklamaktadır. Bu eylemleri
miz, TEKEL’in özelleştirilme
sinden vazgeçilene kadar, bu
günden itibaren, aralıksız ola
rak sürdürülecek ve her gün da
ha da yaygın, etkili ve güçlü 
olacaktır.”
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TES-IŞ'in 7. Olağan Genel Kurulu Yapıldı
M u s t a f a  K U M L U :  

" Ö z e l l e ş t i r m e  i ş s i z l i k  v e  s e n d i k a s ı z l a ş t ı r m a d ı r "

Tes-İş'in görkemli genel kuruluna Başbakan Erdoğan, CHP Genel Başkanı 
Baykal ve çok sayıda davetli ka tıld ı

T
es-Iş Sendikasinm 7. Ola
ğan genel kurulu 11-13 Ni
san 2003 günlerinde yapıldı.

Genel kurulda divan başkan
lığına TÜRK-İŞ Genel Başkanı 
Salih Kılıç, Başkan Yardımcılık
larına Genel Sekreter Hüseyin

Karakoç ve Genel Eğitim Sekre
teri Ergün Atalay seçildi.

Başbakan Recep Tayyip Er
doğan, CHP Genel Başkanı De
niz Baykal ve Dışişleri Bakanı 
Abdullah Gül’ün de katılarak 
birer konuşma yaptıkları Genel

Kurulun açış konuşmasını Ge
nel Başkan ve TÜRK-İŞ Genel 
Mali Sekreteri Mustafa Kumlu 
yaptı.

Türkiye’nin ve enerji sektö
rünün sorunlarına değinen 
Kumlu, özelleştirmenin işsizlik
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ve sendikasızlaştırma getirece
ğini söyledi. Kumlu sözlerine 
şöyle devam etti:

“Hükümetin açıkladığı ve 
enerji üretim ve dağıtımını da 
kapsayan özelleştirme programı 
kaygılarımızı artırmıştır. Kamu 
açıklarının finansmanında, 
özelleştirmeyi bir kaynak olarak 
görme anlayışının, AK Parti Hü
kümeti tarafından da benimsen
mesi üzüntü vericidir. Bu özel
leştirmelerin savaş atmosferinin 
yarattığı kaos ortamı içinde ya
pılacak olması endişelerimizi 
daha da artırmaktadır. Enerji 
dağıtımını 2003 Eylül ayı sonu
na kadar Özelleştirme İdaresi’ne 
devredeceğini, dağıtım birimle
rine ilişkin ihalelere de 2003 yı

lı aralık ayında başlayacağını 
ilan eden Hükümet, geçmiş dö
nemlerde yapılan özelleştirme
lere yönelik eleştirileri dikkatle 
incelemeli, aynı hataları tekrar
lamaktan kaçınmalıdır. Çuku
rova, Kepez, Aktaş, Çayırhan

gibi enerji özelleştirmelerinin 
yarattığı olumsuzluklar ortada
dır.

Özelleştirmelerin işsizlik ve 

sendikasızlaştırma anlamına da 
geldiği unutulmamalıdır.”

Yapılan seçimlerin ardından Tes-Iş’in Yönetim Kurulu şu 
şekilde oluştu:

Genel Başkan : Mustafa Kumlu

Genel Başkan Yardımcısı : M. Murat Aytemiz

Genel Sekreter : Mustafa Şahin

Genel Mali Sekreter : Haşan Tahsin Zengin

Genel Araş, ve Mev. Skr. : Mehmet Özyılmaz

Genel Teşk. Sekreteri : Esat Durmuş

Genel Eğitim Sekreteri : Bayram Eren



TARIM-İŞ Genel Kurulu Yapıldı
G e n e l  B a ş k a n l ı ğ a  y e n i d e n  s e ç  i  i e n  K A Y K A Ç :  

" T a r ı m  d e s t e k l e r i n i n  k e s i l m e s i  T ü r k i y e ' n i n  i n t i h a r ı d ı r "

T
arım-İş Sendikası’nın 16. 
Olağan Genel Kurulu 22-23 
Mart 2003 günlerinde TÜRK-İŞ 
Salonu’nda yapıldı. Genel Ku
rulda divan başkanlığına 
TÜRK-İŞ Genel Başkanı Salih 
Kılıç, Başkan Yardımcılıklarına 

Genel Sekreter Hüseyin Kara
koç ve Genel Mali Sekreter 
Mustafa Kumlu, katipliklere de 
Mehmet Gökkaya ve Rakif Gen- 
çay seçildi.

Genel Kurulda bir konuşma 
yapan TÜRK-İŞ Genel Başkanı 
Salih Kılıç, 21. yüzyılın başında 
Ortadoğu’nun yanardağa dönüş
tüğünü belirterek, ABD’nin 
Irak’a karşı yürüttüğü savaşın 
dehşet ve vahşete dönüştüğünü 
söyledi.

Tüm dünyanın uyarılarına 
karşı Irak’ta sürdürülen savaştan 
dünyanın nefret ettiğini bildiren 
TÜRK-İŞ Genel Başkanı Kılıç, 
bu savaşın diğer bir adının ise

“Egoizm savaşı” olduğunu ve 
bunun insanlıkla hiçbir ilgisinin 
bulunmadığını kaydetti.

Genel Kurulun açış konuş
masını yapan Tarım-lş Sendikası 
Genel Başkanı Bedrettin Kaykaç 
ise, genel kurulu çok kritik ge
lişmelerin yaşandığı günlerde 
yaptıklarını hatırlatarak, “Ben 
güçlüyüm, istediğimi yaparım”

anlayışının, bölgede ve dünyada 
barışı tehdit ettiğini söyledi.

Sorunların birinci sorumlu
sunun Türkiye’yi IMF’ye muh
taç edenler, ikinci sorumlusu
nun ise, dünyanın hiçbir ülkesi 
IMF reçeteleriyle kurtulamamış
ken, IMF’nin dayatmalarını har
fiyen uygulamaya devam eden
ler olduğunu bildiren Kaykaç, 
“Hükümetler değişti, ama politi
kalar hep aynı. IMF’nin pençe
sinden kurtulamıyoruz” dedi.

“Tarım desteklerinin kesil
mesi Türkiye’nin intiharıdır” di
yen Kaykaç, bu hatalı gidişe bir 
an önce son verilmesini ve ya
bancı tekellerin yerli üretimi 
yok etme ve piyasayı ele geçirme 
girişimlerinin engellenmesini is
tedi.

Tarım-lş Genel Kurulu’nun sonunda yapılan seçimlerde 
yeni Yönetim Kurulu şu şekilde belirlendi:

Genel Başkan 

Genel Sekreter 

Genel Mali Sekreter 

Genel Teşk. Sekreteri 

Genel Eğt. ve Arş. Skr.

Bedrettin Kaykaç 

İhsan Sabri Keskin 

Ziya Elmas 

Mustafa Demir 

Mustafa Çardakçı



Haber

BASİSEN 7. Olağan Genel Kurulu Yapıldı
B A S İ S E N  G e n e l  B a ş k a n ı  M e t i n  T İ R Y A K İ O Ğ L U :

"İş  K anun ıı'n un  iş ç iy i ko ruyucu  ö z e lliğ in in  kaybo lm asına  k a rş ıy ız '

B
ASİSEN’in 7. Olağan Genel 
Kurulu 8-9 Mart 2003 tarih
leri arasında The Marmara Ote- 
li’nde yapıldı.

Başkanlık divanının seçimi 
ile başlayan Genel Kurul’da, 
açış konuşmasını BASİSEN Ge
nel Başkanı Metin Tiryakioğlu 
yaptı.

Genel Başkan Metin Tiryaki
oğlu konuşmasında; 1999-2003  
yılları arasında meydana gelen 
gelişmelerle birlikte günümüz
de dünyada ve ülkemizde ya
şanmakta olan olayları ele aldı.
Bu bağlamda, ABD’nin Irak’a 
yönelik saldırı hareketi başta ol
mak üzere dünya siyasi ve eko
nomik konjonktürünün genel 
bir değerlendirmesini yapan 
Tiryakioğlu, Türkiye’nin yaşa
makta olduğu sorunlara değin-

Yapılan seçimlerin ardından Basisen’in Yönetim Kurulu şu
şekilde oluştu:

Genel Başkan 

Genel Başkan Yardımcısı 

Genel Başkan Yardımcısı 

Genel Sekreter 

Genel Mali Sekreter 

Genel Örg. ve Eğt. Skr. 

Genel Toplu İş Söz. Skr.

Metin Tiryakioğlu 

Mustafa Ketenci 

Hıdır Menteş 

Cihanser Keskin 

Fahamettin Tos 

Temel Ünlü 

Etem Ağdaş

Konuşmasının çalışma yaşa
mı ve sendikacılık ile ilgili bölü
münde yaşanan sorunları ele 
alan Tiryakioğlu; “Dünyada ve 
dolayısıyla Türkiye’de sendika
lar belli bir güç kaybına uğra
mışlardır. Ancak sendikaların 
işlevi bitmemiştir. Çalışmanın 
ve emek sermaye çıkar çelişkisi
nin olması örgütlülüğü ve sen
dikacılığı zorunlu kılmaktadır” 
dedi.

di. 1999 yılında yaşadığımız 
depremlerden, IMF politikaları 
ve 2000 sonu ve 2001 yılı başın
da karşılaştığımız ekonomik 
krizlere, ortaya çıkan siyasal so
runlardan 3 Kasım 2002 Erken 
Genel Seçimlerine, Türkiye’nin 
AB’ne üyeliğine ilişkin engeller

den, Kıbrıs konusuna, 58’nci 
Hükümetin icraatlarından, Irak 
savaşı konusunda takınılan tu
tuma ve bankacılık ve sigortacı
lık sektörünün genel görünü
müne kadar birçok konu Tirya
kioğlu tarafından değişik boyut
larıyla değerlendirildi.

2 1
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8 M art Dünya Kadınlar Günü

T
ÜRK-İŞ olarak "8 Mart Dün
ya Kadınlar Günü "nü, 7 
Mart 2003 Sakarya ve 8 Mart

2003 tarihinde Batman’da düzen
lediğimiz panel etkinlikleriyle 
kutladık.

TÜRK-İŞ’e bağlı Türk Metal 
Sendikamız ise 8 Mart 2003 tari
hinde Ankara’da Kadın İşçiler 
Kurultayı gerçekleştirdi.

7 Mart 2003 tarihinde Genel 
Eğitim Sekreterimiz Ergün Ata- 
lay’m başkanlığında Sakarya’da 
düzenlenen ve kadın çalışanların 
sorunlarının ele alındığı panel et
kinliğine Sakarya Valisi Cahit Kı
raç ve eşi, Büyükşehir Belediye 
Başkam’mn eşi, Sakarya Emniyet 
Müdürü, Başsavcı, Hastane Baş
hekimleri ve İl Sağlık Müdürü 
toplantımıza katıldılar.

Toplantının açış konuşmasını 
yapan Genel Eğitim Sekreteri Er
gün Atalay konuşmasında şunla
rı dile getirdi:

"Tüm dünyada kutlanmakta 
olan ve evrensel bir boyut kazan
mış olan ‘Dünya Kadınlar Günü’
8 Mart 1857 tarihinde Ameri

ka’da tekstil ve konfeksiyon fab
rikalarında çalışan kadın işçiler 
tarafından başlatılmıştır. Bu işçi
ler 16 saatlik işgününe, ağır ça
lışma koşullarına ve düşük ücret
lere karşı greve gitmişlerdir. Ta
lepleri 10 saatlik çalışma günü, 
daha iyi ücret ve insanca çalışma 
koşullarının sağlanmasıydı. Bir 
başka deyişle 8 Mart 1857 tarihi, 
sermayenin ağır sömürüsü altın
da ezilen kadın işçilerin, ekmek, 
barış ve özgürlük mücadelesini 
başlatmak için attıkları adımın 
günüdür.

19. yüzyılda başlatılan bu 
‘mücadele ve dayanışma’ günü 
aradan iki asır geçmiş olmasına 
rağmen bugün, tüm dünyada ay
nı heyecanla kutlanmaya devam 
etmektedir. Çünkü emekçilerin 
hala aşılması gereken birçok so
runları bulunmaktadır.

Biz, TÜRK-İŞ olarak tam ya
rım asırdır işçi hak ve menfaatle
rini korumak için ve daha iyiye 
götürmek için, kadın, erkek hiç
bir ayrım yapmaksızın mücadele 
eden ve bundan sonra da müca
dele etmeye devam edecek olan 
bir kuruluşuz."

8 Mart 2003 tarihinde, Bat
man’da, Genel Sekreterimiz Hü
seyin Karakoç başkanlığında, şid
deti konu alan bir panel çalışma
sı düzenledik. Batman ilinde inti
har vakalarının artış göstermesi 
ve bu olayların sebebinin büyük 
ölçüde şiddete dayanması nede
niyle bu ilimizde böyle bir çalış
ma yapma gereksinimi duyduk.

Genel Sekreterimiz Hüseyin 
Karakoç, yaptığı açış konuşma
sında, şiddete ve bölgede yeni is

22
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tihdam alanları yaratılmasına de
ğindi:

"Yaşanan intihar olaylarının 
ülkemiz açısından vehameti bü
yüktür. Nedenleri çeşitlilik arz 
etmektedir; şiddet, cinsel taciz, 
aile baskısı ve beraberinde top
lumsal baskı, işsizlik, yoksulluk, 
psikolojik sorunlar, göç, çarpık 
kentleşme, ekonomik sıkıntı, 
hastalık, sevgi ve şefkat eksikliği 
ve tespit edilememiş daha birçok 
neden...

Ben, bu tür olayların yaşan
masında ekonomik sıkıntı ve iş
sizliğin çok önemli etkenler ola
bileceği kanaatindeyim. Çünkü 
evine ekmek götüremeyen, hasta 
çocuğuna ilaç alamayan insan 
için yaşamak çok büyük külfet 
haline gelmektedir. Ekonomik 
sıkıntı birçok sorunu beraberin
de getirir, çözüm yolu bulundu
ğunda ise başka birçok sorunun 
da halledilmesine olanak sağlar. 
Başka bir deyişle, hepimiz biliyo
ruz ki, para, hayat çarkının dön
mesi için en temel gereksinimdir.

İnsanların yaşamak için 
amaçlarının olması ve ekonomik 
zorlukların aşılması için istih
dam alanlarının, yaratılması çok 
önemli unsurlardır diye düşünü
yorum. Doğu ve Güneydoğulu 
yatırımcıları öncelikli olarak

kendi yörelerine yatırım yapma
ya, buralarda istihdam alanları 
oluşturmaya çağırıyorum."

8 Mart 2003 tarihinde Türk 
Metal Sendikası Genel Başkanı 
Mustafa Özbek başkanlığında 
gerçekleştirilen Büyük Kadın 
Kurultayına CHP Genel Başkanı 
Deniz Baykal, TÜRK-İŞ Genel 
Başkanı Salih Kılıç ve Türk cum
huriyetleri ile ülkemizin çeşitli 
bölgelerinden gelen kadın işçiler 
katıldı.

Genel Başkan Mustafa Özbek, 
Kurultayın açı konuşmasında 
aşağıdaki konulara değindi:

"Türkiye’de ve dünyada yaşa
yan kadınların sorunlarının daha 
iyi algılanmasına faydalı olacak 
bazı bilgileri sizlerle paylaşmak 
istiyorum.

Kadınların çalışma hayatı 
içindeki yerine bakıldığında, gö
rülen rakamlar hepimizi rahatsız 
edecek nitelik taşımaktadır.

Ülkemizde 12 ve daha yukarı 
yaştaki kadınların ancak % 25’i 
aktif olarak işgücüne katılırken; 
erkeklerin katılım oranı % 70’in 
üzerindedir.

1990 yılında kadın nüfusun 
% 34’ü aktif olarak işgücüne ka
tılırken, son 10 yılda bu oran % 
29’a gerilemiştir. Yani kadınların 
işgücüne katılımı, yıllara göre 
sürekli gerilemektedir.

Kadın işçilerin % 65’i tarım
da, % 14’ü sanayide, % 21’i ise 
hizmet sektöründe istihdam edil
mektedir.

İstihdam edilen kadınların 
ancak % 46’sı sosyal güvenlik 
haklarından yararlanmaktadır.

Yapılması gereken, çalışma 
hayatı başta olmak üzere, tüm 
alanlarda kadınlara şans ve im
kan vermektir. Hayatı paylaş
mak, siyasette, ekonomide, sos
yal ve kültürel yaşamda da temel 
bir yaklaşım olmalıdır.

Özellikle çalışan kadınlara 
karşı istihdam, ücret ve sosyal 
haklar konusundaki yanlış yakla
şımlara, ‘Emeğin Cinsiyeti Ol
maz’ diyerek karşı çıkıyoruz."

TÜRK - İŞ 
8 MART DÜNYA KADINLAR GÜNÜ 

TOPLANTISI,
8 MART 2003 BATMAN



M PM  42. Genel Kurulu Yapıldı
K a r a k o ç  M P M  Y ö n e t i m  K u r u l u ' n d a

M illi Prodüktivite Merkezi (MPM) 42. Genel Kurulu 28 Mart 2003 günü 
Ankara'da yapıldı. TÜRK-İŞ Genel Sekreteri Hüseyin Karakoç yapılan seçimlerde 

işç i kesim ini temsilen MPM Yönetim Kurulu'na yeniden seçildi

T Ü R K - İ Ş ' i n  G ö r ü ş ü n ü  K u m l u  A ç ı k l a d ı

MPM Genel Kurulu'nda Konfederasyonumuz adına b ir konuşma yapan TÜRK-İŞ 
Genel M ali Sekreteri Mustafa Kumlu "ıÜlkemizde her dönem tartışma konusu olan 
gelir dağılımındaki bozuk yapı bugün üzerinde önemle durulması gereken temel 

sorun haline gelm iştir" dedi

yr illi Prodüktivite Merkezinin 

■*-*■*■42. Genel Kurulu toplantısı 
28 Mart 2003 tarihinde Ankara’da 
gerçekleştirildi. Genel Kurul’da
2002 yılı Çalışma Raporu ile 2003 

yılı İş Programı değerlendirildi.

MPM Genel Kurulu’nda işçi 
kesiminin görüşleri TÜRK-İŞ Ge
nel Mali Sekreteri Mustafa KUM
LU tarafından açıklandı. KUMLU 
yaptığı konuşmada; verimlilik ko
nusuna sendikaların yaklaşımını 
ve beklentilerini dile getirerek

" V e r i m l i l i k y a p ı s a l  d e ğ i ş i m i  d e  

i ç e r e n  k a l k ı n m a  v e  g e l i ş m e  s o r u n 

l a r ı n ı n  ç ö z ü m e  k a v u ş t u r u l m a s ı  

y o l u n d a  e t k i n  b i r  a r a ç  o l m a k t a 

d ı r "  dedi. TÜRK-İŞ Genel Mali 
Sekreteri konuşmasında,MPM’nin 
yönetiminde hükümet-işçi-işve-
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ren temsilcilerinin birlikte görev 
yaptıklarına işaret ederek " B u r a d a  

s o s y a l  t a r a f l a r a  d ü ş e n  g ö r e v , g e l i 

ş e n  v e  d e ğ i ş e n  ş a r t l a n  i y i  a n a l i z  

e d e r e k , M P M ’n i n  v i z y o n u n u  g e 

l i ş t i r m e s i n e  k a t k ı d a  b u l u n m a k  o l 

m a l ı d ı r "  görüşünü savundu.

TÜRK-İŞ Genel Mali Sekreteri
nin MPM’nin 42. Genel Kurulun
da yaptığı konuşma şöyledir:

"Günümüzde verimlilik kavra
mı büyük önem kazanmıştır. Ve
rimlilik, gelişmiş ülkeler açısın
dan, sürdürülebilir ekonomik bü
yüme ile fiyat istikrarını korumak 
açısından temel unsurdur. Ancak 
verimliliğin bizim gibi gelişmekte 
olan ülkeler bakımından farklı yö
nü bulunmaktadır. Bu yönüyle 
verimlilik, yapısal değişimi de içe
ren kalkınma ve gelişme sorunla
rının çözüme kavuşturulması yo
lunda etkin bir araç olmaktadır.

Verimlilik, ülke kalkınması 
açısından böylesine anahtar bir 
kavram olmasına karşılık, genel
de, dar bir çevrede tartışılan konu 
olmuştur. Ancak Milli Prodüktivi
te Merkezi’nin oluşturulması ve 
yapılan çalışmalarla, bu önemli 
konunun daha geniş bir çevreye 
yayılması sağlanmıştır.

MPM’nin yönetiminde hükü- 
met-işçi-işveren temsilcileri bir
likte görev yapmaktadır. Burada 
sosyal taraflara düşen görev, geli
şen ve değişen şartları iyi analiz 
ederek, MPM’nin vizyonunu ge
liştirmesine katkıda bulunmak ol
malıdır.

MPM etkin olarak kullanılma
sı gereken bir platformdur. Bu ça
tı altında tarafların, diyalog ve uz
laşma sağlayarak, verimlilik teme
linde ülke sorunlarına çözüm bul
ma arayışları önemlidir. Tüm top
lumun verimlilik bilincinin yay
gınlaştırılmasında bu çalışmalara

ve işbirliğine büyük ihtiyaç bu
lunmaktadır.

Türkiye’nin kaynakları maale
sef yetersizdir. Kıt olan kaynakla
rı en rasyonel biçimde kullanıla
bilmenin yolu verimliktir. Günü
müzde verimlilik, artık girdi-çıktı 
ilişkisi olmanın ötesindedir. Artık 
verimlilik, çalışma ve yaşama çev
resinin kalitesinin iyileştirilmesi 
ve geliştirilmesi anlamında kulla
nılmaktadır. Ekonomik bir kav
ram olmanın ötesinde sosyal yönü 
de önem taşımaktadır.

Verimlilik bir hayat biçimi ola
rak algılanmalı ve kabul edilmeli
dir. Ulusal düzeyde refah artışı sa
dece belirli kesimlerin çabaları ile 
değil, toplumu oluşturan tüm ke

simlerin çabasıyla ve katkısıyla 
gerçekleştirilebilir. Kuşkusuz bu
nun için yapılması gereken, top
lumda verimlilik bilincinin oluş
turulması ve benimsetilmesidir.

Verimlilik artışına katkıda bu
lunacak ekonomik, toplumsal, si
yasal ve yasal ortamın ülkede is
tikrarlı biçimde sağlanması gerek
mektedir. Bu şartların sağlanmış 
olması da tek başına anlamlı de
ğildir. Verimlilik artışıyla birlikte 
refah düzeyinde bir yükselme de 
eş zamanlı olarak sağlanmalıdır. 
Bir diğer ifadeyle, üretimin her 
aşamasında adil ve dengeli bölü
şüm olmalıdır. Ancak, üzülerek 
belirtmek isterim ki, Türkiye, 
özellikle son yıllarda, gelir dağılı-
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mmdaki bozulmanın, yoksulluk
taki artışın sıkıntılarını yaşamak
tadır.

Türkiye'nin ekonomik, sosyal 
ve siyasal açıdan içinde bulundu
ğu en önemli sorunun gelir dağılı
mındaki eşitsizlik olduğu bilin
mektedir. Bu nedenle ülkemizde 
her dönem tartışma konusu olan 
gelir dağılımındaki bozuk yapı 
bugün üzerinde önemle durulma
sı gereken temel sorun haline gel
miştir. Kişi başına gelir düzeyinin 
zaten düşük olduğu ülkemizde, 
gelir dağılımındaki adaletsizlik 
yoksulluk sorununu ortaya çıkar
maktadır. Yoksulluğun, toplumun 
geniş kesimleri arasında yaygın
laşmasının, ekonomik, sosyal ve 
siyasal alanda bir dizi olumsuzlu
ğu beraberinde getirmesi kaçınıl
mazdır. Çalışanların yaratılan mil
li gelirden aldığı pay sürekli düş
mektedir. Çalışanlar, üzerlerine 
düşen görevi, fedakarlığı, sorum
luluğu yerine getirmiş, ancak 
emeğinin karşılığını tamamıyla 
alamamıştır.

Ülkemizde uygulanan asgari 
ücret halen günde 4 doların biraz 
üstündedir. Bir diğer ifadeyle, ül
kede asgari ücret "sefalet ücreti" 
düzeyinde bile değildir.

TÜRK-İŞ Araştırma Merke- 
zi’nin belirlemelerine göre, dört 
kişilik bir ailenin sağlıklı ve den
geli -beslenebilmesi, yani sadece 
gıda için yapması gereken harca
ma tutarı ayda 433 milyon liraya 
ulaşmıştır. Gıda yanısıra konut, 
giyim, ulaşım, eğitim, kültür vb. 
diğer ihtiyaçlarla birlikte insan 
onuruna yaraşır yaşam düzeyi için 
yapılması gereken harcama tutarı 
ise 1 milyar 318 milyon liradır.

Çalışanların büyük bir bölü
münün geliri, yoksulluk sınırının 
altındadır. Varolan bu yapıda, ça
lışanların ücret artışlarını sınırla

mak, geçim şartlarında varolan 
olumsuzluğu sürdürmek anlamı
na gelmektedir.

Ülkemizde, çalışanların verim
li olmasını sağlayacak şartlar ge
lişmiş ülkelerle mükayese edildi
ğinde yetersizdir. Eğitim düzeyi, 
sermaye yoğunluğu, istihdam ora
nı, ekonomik istikrar, dışa açıklık, 
yenilik, kalite, teknolojik yapı gi
bi faktörlerde eksiklikler bulun
maktadır. Buna rağmen, emek ve
rimliliğinde önemli artışlar sağ
lanmıştır.

Gerek ülke ve gerek çalışma ile 
yaşama şartlarındaki olumsuzluğa 
rağmen Türk işçisi verimli çalış
maktadır. Ancak bunu sürdürme
nin ön şartı, adil ve dengeli bölü- 
şümdür. Gelir bölüşümünün ada
letsiz olduğu bir ülkede toplumsal 
huzursuzluğun olması kaçınıl
mazdır.

Türkiye, ulusal düzeyde mev
cut sorunlarıyla uğraşırken, küre
selleşme olarak adlandırılan "yeni 
dünya düzeni "nin her alandaki et
kisine maruz kalmaktadır. Yaşa
nan son gelişmeler bu bakımdan 
iyi değerlendirilmelidir. Ancak, 
bu gelişmeleri bahane ederek, iş
çilerin ve sendikaların gücünü, et
kinliğini azaltmak ve böylece iş
gücü maliyetini en aza indirme 
çabasına girişmek kabul edilebilir 
bir yaklaşım değildir. Rekabet 
şartları düşük ücretlerle oluşturu-

lamaz ve esasında böyle bir yakla
şımın uzun süreli olamayacağı da 
açıktır. Düşük ücret temelinde bi
çimlenecek anlayış, sonuç itiba
riyle ülke ekonomisini ve giderek 
toplumsal yapıyı sarsacaktır.

Türkiye bir dönüm noktasında 
bulunmaktadır. Tarihimizin hiç
bir döneminde olmadığı kadar, 
ekonomik ve sosyal hayatımızın 
hemen her alanında ciddi ve tu
tarlı düzenlemeler yapılması zo
runluluğu ile karşı karşıyayız.

Gelişmiş ya da gelişmekte olan 
tüm ülkelerde verimlilik artışları
nın temelinde beşeri kaynakların 
kalitesi ve işgücünün eğitim düze
yi gelmektedir. Bu alanda yapılan 
tüm araştırma, inceleme ve çalış
malar eğitim ile verimlilik arasın
daki ilişkiye işaret etmekte ve eği
timin verimlilik artışına katkısı
nın önemli olduğunu ortaya koy
maktadır. Bu bakımdan, sanayi
leşme ve kalkınma hedefleri ile 
tutarlı bir eğitim stratejisi verimli
lik artışının da temelini oluştur
maktadır. Ülkenin genel olarak 
eğitim alanında karşı karşıya bu
lunduğu sorunlar, özel olarak iş
gücünün eğitimini de doğrudan 
etkilemektedir. Bu çerçevede Tür
kiye, genelde eğitime ve özelde 
mesleki teknik eğitime daha fazla 
önem vermeli ve kaynak ayırmalı
dır.

Hedef, bilgi toplumunun ihti
yacını duyduğu insan tipinin ye
tiştirilmesi olmalıdır."

Genel Kurulda yapılan seçim
ler sonucunda MPM Yönetim Ku- 
rulu’na işçi kesimini temsilen 
TÜRK-İŞ Genel Sekreteri Hüseyin 
KARAKOÇ yeniden seçilirken, Zi
ya KARABULUT, Mehmet TE
MEL, M. Emin ZARARSIZ, Bedir- 
han ÇELİK ve Nizamettin AYDİŞ 
seçilen diğer Yönetim Kurulu 
üyeleri oldu.



Kamu Kesimi Toplu İş Sözleşmeleri Sürüyor
454 bin kamu işçisini ilgi

lendiren toplu iş sözleşmeleri
nin görüşmeleri devam ediyor.
Sendikalarımızın sunmuş ol
dukları taslaklarında, günün 
koşullarına göre düzenlemeler 
yapılarak, özellikle de taşeron 
çalıştırma, ücret artışları ve ik
ramiyelere ilişkin öneriler su
nuldu.

KAMU-İŞ ve TÜHİS işveren 
sendikaları ile yürütülen kamu 
kesimi toplu iş sözleşme görüş
melerinde, kazanılmış hakların 
ve kurala bağlı hükümlerin ko
runması talep edildi.

Toplu iş sözleşmeleri, çalış
ma hayatında istikrar unsuru 
özelliği taşıyor. İşin parçalan
ması ve toplu iş sözleşmelerinin 
kapsamının daraltılması karşı
sında, sendikalarımızca yeni 
dönem bakımından taşeron iş
çisi ile ilgili kapsamlı öneriler 
yapıldı ve yararlanma koşulları 
değerlendirildi.

Toplu iş sözleşmeleriyle, ça
lışma sürelerinde, izinlerde, faz
la mesaide, kıdem tazminatında 
vb. maddelerinde mevcut hak
ların korunması sağlanmalı, 
toplu iş sözleşmeleri, bu yakla
şım ile sonuçlandırılmalı.

2002 ve 2003 yıllarının ikin
ci yarısına ilişkin ilave tediyele
rin ödeme tarihlerinin belirlen- 
memesi karşısında, toplu iş söz
leşmeleriyle tarihlerin belirmesi 
hedeflenerek, ilave tediyeleri
nin ödeme tarihlerinin belirlen

mesinde yetkinin Bakanlar Ku
rulunda olmasına rağmen, top
lu iş sözleşmeleriyle çözüm bu
lunmaya çalışılıyor. Hükümetin 
bu konuda daha duyarlı olması 
bekleniyor.

Yeni İş Kanunu Tasarısıyla, 
esnek çalışmayı getiren ve ku
ralsızlaştırmayı öngören düzen
lemelerin öngörülmesi ve deği
şikliklerin kamu kesimi toplu iş 
sözleşmelere de yansıtılması yö
nündeki işveren önerileri kabul 
edilemez bulundu.

Sendikalarımızdan sağlanan 
bilgilere göre, Hükümetin yak
laşımının da net olmaması so
nucu, toplu iş sözleşme görüş

melerinde anlaşma sağlanama
yan madde sayısı çok fazla.

350 bin işçimizin toplu iş 
sözleşmesi görüşmeleri uyuş
mazlık sürecine doğru gidiyor. 
Grev yasağı olan işyerlerinde 
ise, prosedürler tamamlandı ve 
görüşmeler devam ediyor.

Hükümetin ve İşveren Sen
dikalarının, Yeni İş Kanunu Ta
sarısını bekleme gibi bir eğilim 
göstermesi, toplu iş sözleşmele
rinin uzamasında temel etken 
oluyor. Toplu iş sözleşmelerin
de var olan hükümler korunma
lı ve günün koşullarına göre 
toplu iş sözleşmeler sonuçlan
dırılmalı.



Türkiye'ye Sahip Çıkacağız

B
ir süredir Türkiye’nin gün
deminde yer alan yerel yö
netim reformu, Hükümetin 
kendi programı ve acil eylem 
planı uyarınca hazırladığı ka
nun tasarıları ile son biçimini al
mak üzeredir. Bu tasarılar, ülke

miz için son derece önemli sa
kıncalar içermektedir. Bunlara 
ek olarak, Köy Hizmetleri, Kara
yolları, DSİ gibi Genel Müdür
lüklerin kapatılacağının açıkça 
ifade edilmiş olması, Teşkilatı
mızı özel olarak ilgilendirmek
tedir.

Kapatılacağı açıkça ifade edi
len kuruluşlardan Köy Hizmet
leri Genel Müdürlüğü’nü sizlere 
kısaca tanıtmak istiyorum. Köy 
Hizmetleri Genel Müdürlüğü 
Merkez, Bölge ve İl teşkilatı, ta
sarının yasalaşması halinde kal
dırılacak olup, bu teşkilatın gö
revleri; personel, araç, her türlü 
taşınır ve taşınmaz malları, bun
lara ait ödenekleri ile birlikte İl 
Özel İdarelerine, İstanbul ilinde 
ise, bu hizmetler il hudutları da
hilinde yapılmak üzere İstanbul 
Büyükşehir Belediye Başkanlı
ğına devredilecektir.

Ülkemizde son yıllarda ha
kim olmaya çalışan bir anlayış 
doğrultusunda, yerel yönetimle
rinin başarısızlıklarında en 
önemli faktörlerden biri olarak, 
Köy Hizmetleri Genel Müdürlü- 
ğü’nün varlığı gösterilmektedir. 
Kurumun kaldırılarak sorunla
rın çözüleceği iddiası, aşağıda

değineceğimiz milli/ulusal hiz
met görevlerinin varlığı ve bu 
görevlerin yerine getirilmesin
deki ulusal çıkarlarımız karşı
sında ne kadar gerçekçidir? 
Ulusal ve bölgesel düzeyde yü
rütülmesi gereken hizmetlerin 
varlığı bir gerçektir.

Baraj inşası ve büyük su pro
jeleri, havza koruma projeleri, 
elektrik üretimi, haberleşme ağı, 
iller arası karayolu ağı, ulusal 
karayolu ağı bu tür hizmetlerin 
en belirgin örnekleridir.

Bu tür hizmetler için, ili aşan 
ölçekte, gereken yer ve alanlar
da bir örgütlenme gereklidir.

Yerel olmayan, ülke boyu
tunda ele alınması gereken hiz
metler için, bölgesel örgütlen
meye gidilmesi doğal iken, bu 
hizmetlerin yürütümünün İl 
Özel İdarelerine devri gerçekçi

olmadığı gibi, kuşkusuz kamu 
yararına da aykırıdır.

Köy Hizmetleri Genel Mü
dürlüğünce yürütülen yüksek 
maliyetli yatırım ve teknik ye
terlilik gerektiren sosyal ve ta
rımsal altyapı hizmetleri, ülke, 
bölge, havza, il düzeyinde eş za
manlı yürütülmesi gereken hiz
metlerdir.

Hizmetlerin dağınık, küçük 
ama üretim için kaçınılmaz ve 
insan yaşamı için vazgeçilmez 
teknik hizmetler olması yanında 
bu hizmetlerin yerine getirile
bilmesi özel uzmanlığı da gerek
tirmektedir.

Köy Hizmetleri Genel Mü- 
dürlüğü’nün kuruluş amacı, 
“kırsal kesime götürülen ve asıl 
fonksiyonları olan yol, içme su
yu, kanalizasyon, iskan gibi “te
mel alt yapı” ve sulama, arazi 
toplulaştırma, tarla içi geliştir
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me ve toprak koruma gibi “ta
rımsal alt yapı” hizmetlerinde 
zaman ve kaynak israfından ka
çınmak, sektörler arasmda işbir
liğini sağlayarak tekrarları önle
mek, kısa sürede daha çok, daha 
ekonomik ve daha etkin hizmet 
üretmektir.”

Bu amaç, günümüzde de ge
çerliliğini yitirmemiştir.

Geçmişte mahalli idarelerin 
sorumluluğunda olan bu hiz
metlerin yeterince yerine getiri
lememesi sonucu, ülke ihtiyaç
ları ve mahalli idarelerin istekle
ri doğrultusunda, önce ayrı Ge
nel Müdürlüklerde toplanan bu 
hizmetler, bilahare Köy Hizmet
leri Genel Müdürlüğü’ne devre
dilmiş ve bu sayede hizmet bü
tünlüğü sağlanmış ve uygula
mada da başarı sağlanmıştır. 
Ancak bugün, bu hizmetlerin 
yürü tümü tekrar mahalli idare
lere devredilmek istenmektedir. 
Mahalli idarelerin her geçen gün 
artan ve karmaşıklaşan görevle
rinin yanısıra, bu görevlerin de 
bu kurumlara devri neticesinde, 
bu hizmetlerin etkin, hızlı, eko
nomik ve kaliteli verilmesi nasıl 
sağlanacaktır? Hiç kuşku yok 
ki, denenmişi denemek, zaman 
ve kaynak israfına yol açacaktır.

Topraklar, karasal ekosiste- 
min merkezi niteliğini taşırlar. 
Bir ekosistemin hiçbir kısmı, di
ğerlerinden daha önemli olma
makla birlikte, topraklar, top
lam doğal çevrenin diğer kısım
larını birleştirme özellikleri ne
deniyle önemlidirler. Topraklar 
üzerinde oluşan ve toprakları 
koruyan ormanların yönetilme
si, temelini toprak oluşturan

ekolojik dengenin ve tarımsal 
üretime ve dolayısıyla tarımsal 
alt yapı hizmetlerine bağlı ola
rak sağlanacak gıda güvenliği
nin korunması ve geliştirilmesi 
hizmetleri, doğrudan ulusal ve 
bölgesel düzeyde hizmet olarak 
kabul edilmesi gerekirken, top
rak ve su varlığının yönetiminin 
mahalli idarelere devrinin sa
kıncaları düşünülmemektedir. 
Gıda güvenliğinin korunması ve 
geliştirilmesi hizmetlerinin ulu
sal güvenliğimizle doğrudan 
bağlantısı dikkatlerden kaçmak
tadır. Toprak ve su kaynakları
nın kullanılması, geliştirilmesi 
ve korunması ile ilgili tüm çalış
malar havza bazında yapılması 
gereken çalışmalardır.

Havzaların birden çok ili içe
risine alması, ülkesel/bölgesel 
çalışmayı da beraberinde getir
mektedir. Arazi toplulaştırması 
çalışmalarının bir ya da birkaç 
köy yanısıra, ova bütününde ya
pılması ve özellikle DSİ Genel 
Müdürlüğü ile eş zamanlı plan
lama, programlama yapılması ve 
uygulanması zorunluluğu nede

niyle, konunun il sınırları içeri
sinde değerlendirebilmesi ve bu 
hizmetlerin mahalli idarelerce 
yürütülebilmesini düşünmek 
mümkün değildir.

Yine yer altı suyu sulama te
sisleri, yapılan barajlar nedeniy
le yerleri kamulaştırılanların, ta- 
rımal ve şehirsel iskanı, DSİ Ge
nel Müdürlüğü ile işbirliği içeri
sinde yürütülebilen hizmetler
dir.

Köyde oturanların kentle 
bağlantısını sağlama amacının 
yanısıra, tarımsal üretimi pazara 
iletme işlevi gören köy yolu 
ağında ulusal planlamanın nasıl 
yapılacağı, ulusal standartların 
nasıl sağlanacağı, bölgeler arası 
gelişmişlik düzeyinin nasıl den
geleneceği hususları dikkatler
den kaçmaktadır.

Doğru olan, karayolu ağını 
ulusal bir bütün olarak değer
lendirilmesi, Devlet ve İl yolları 
yanında Köy yollarının da böl
gesel örgütlenmesi olan Genel 
Müdürlük tarafmdan hizmetle
rin yürütülmesine devam edil
mesidir.
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Iskan konusunda ülkemizin 
konumu ve tarihsel misyonu 
nedeniyle yurt dışından ne za
man ve ne kadar göçmenin gele
ceğinin belirsizliğinin korunma
sı, iskan ile ilgili çalışmalarda 
her zaman hazırlıklı olunmasını 
gerektirmektedir.

Üretime yönelik ulusal veya 
birden fazla ll’i ilgilendiren hav
za ve bölge bazında yatırımlar 
nedeniyle, baraj-kömür rezervi- 
SİT alanı ve orman içi köyler gi
bi taşınmaz malları kamulaştırıp 
yeniden yerleşimleri sağlanacak 
aileler ile güvenlik ve milli gü
venlik nedeniyle yurt içinde 
yerleştirilecek aileler, yurt dışın
dan özel yasalarla kabul edilip 
ülke genelinde yerleştirilmesi 
planlanan göçmenler ile yurt 
içinde çeşitli bölgelerde herhan
gi bir ll’e bağlı olmaksızın göçer 
hayatı yaşayan ailelerin iskanı, 
Türkiye genelinde arazi ve arsa 
kaynağı bulunan yerde ve devlet 
politikaları doğrultusunda deği
şik il ve bölgelerde yapılmakta
dır. Örneğin, Güney Doğu Ana
dolu Bölgesinde yapımı planla
nan Ilısu Barajı nedeniyle 5 il et
kilenecek, bir ilçenin bütünü 
dahil olmak üzere 184 yerleşim 
birimi su altında kalacak olup, 
buralarda yaşayan ailelerin bazı
larının yeniden yerleşiminin, 
kendi illerinde yapılmasına ola
nak bulunmamaktadır.

Özellikle yerleri kamulaştırı
lanların iskanında diğer kuru
luşlarla koordinasyon gereklili
ği, bu tip hizmetlerin ülke-bölge 
düzeyinde gerçekleştirilmesini 
gerektirmektedir.

Bu hizmetlerin Valiliklere 
devredilmesi ulusal/bölgesel 
planlamayı engelleyecektir.

Bilgi toplama, araştırma yap
ma, istatistik ve standardizas
yon hizmetleri, ulusal ve bölge
sel düzeyde hizmetler olarak ka
bul edilirken, köy yolu, içme su
yu, tarımsal alt yapı hizmetleri 
ve iskan hizmetlerine yönelik 
bilgi toplama, araştırma yapma, 
istatistik ve standardizasyon 
hizmetlerinin Genel Müdürlük 
kapatıldığında hangi birim tara
fından yapılacağı düşünülme
mektedir.

11 sisteminin işleyişindeki 
önemli sorunlar giderilmeden, 
Valilik yapısında gerekli yönet
sel yapılanma gerçekleştirilme
den, bu idarelerin hizmet alanı
nın genişletilerek yatırımcı nite
liğe dönüştürülebilmesi müm
kün olmayacaktır.

Yeniden yapılandırılması ge
reken Valiliklerde, hizmet alan

larına giren eğitim, sağlık, ba
yındırlık, köy hizmetleri gibi 
her konuda, kendi alanında ye
tişmiş meslek kökenli vali yar
dımcılarının atanamaması ve 
bunların alt kadrolarının oluş
turulamaması halinde, önemli 
koordinasyon ve denetim so
runları yaşanacağı açıktır.

11 sisteminde hizmetle ilgili 
planlara, önceliklere, kaynakla
rın bulunmasına ve ayrılmasına 
ve bunların uygulanışı ile ilgili 
ilke ve standartlara ilişkin temel 
kararların, 11 Genel Meclisi ve 11 
Daimi Encümeni ile birlikte 
alınması nedeniyle, 11 Daimi En
cümeninin teknik bilgisi ve si
yasi bağlantısı, 11 Genel Meclis
lerindeki siyasi partiler arasın
daki dağılımlara bağlı ortaya çı
kabilecek koalisyonların, hiz
metlere yönelik nesnel kararla
rın alimim engelleyeceği, gerek
siz yatırımların yapılmasına yol 
açabileceği, gerekli yatırımların 
yapılmasını da engelleyeceği 
açıktır.

Merkezi idarenin mahalli 
idarelere mali yardımı genel 
bütçe gelirleri tahsilatından ay
rılan payla sınırlanmış, bu pay
ların dağıtım esasları ilgili ka
nunlara bırakılmıştır.

Bu pay ise, nüfus esasına gö
re dağıtılmaktadır. Bu paylarla, 
bölgeler arasında gelişme farklı
lıklarının giderimi mümkün ol
mayacaktır. “Bölgeler arasındaki 
gelişme farklılıklarını giderme
ye yönelik kalkınma projeleri
nin uygulanmasına yönelik hiz
metler” merkezi idare tarafın
dan yürütülmesi ve planlanması 
gereken hizmetlerdir.
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Köy Hizmetleri Genel Mü- 
dürlüğü’nün yapmış olduğu alt 
yapı hizmetlerinin de “bölgeler 
arasında alt yapı farklılığı ve de
vamında gelişme farklılığının” 
giderilmesine yönelik olduğu 
açıkken, Genel Müdürlüğün 
tasfiye edilmek istenmesini an
lamak mümkün değildir.

Denetim, hukuka uygunluk 
yanında, programların etkinliği 
ve verimliliği, standartlara uy
gunluğu ve performans sonuçla
rının değerlendirilmesini de be
raberinde getirir.

Etkin bir denetimin tüm bu 
unsurları ise, hiyerarşik bir yapı 
içerisinde merkez denetimle 
gerçekleşebilir.

Bu durum göz ardı edilerek 
Genel Müdürlüğün tasfiyesi ile 
yürütülen hizmetlerin 11 Özel 
İdarelerine devri neticesinde; 
ülke kaynakları, yerel düzeyde 
daha yoğun olmak üzere siyasi 
etkilerle savurganca kullanıla
cak, büyük ölçekli entegre pro
jeler yerini küçük ölçekli ve bü
tünden kopuk küçük ölçekli 
projelere bırakacaktır.

Mevcut makine ve insangü- 
cünün illere devredilmesi, iddia 
edildiği üzere, hiçbir konuda ta
sarruf sağlamayacaktır; çünkü 
personel ücreti, yedek parça gi
deri, akaryakıt gideri yine kulla
nılacak ve bu giderler bütçeden 
karşılanacaktır.

Müteahhit marifeti ile yapıla
cak yatırımlarda da, çalışması 
gereken makinelerin maliyeti 
müteahhit kârı ilave edilmek su
reti ile yine bütçe kaynakların
dan karşılanacaktır.

Ayrıca, her il için alınacak 
yeni makineler ve personel, ka
munun daha da büyümesine yol 
açacaktır.

Makine ve yedek parça alimi
nin merkezden tek elden ve top
lu alınmasında yüzde 50 oranın
da tasarruf sağlanabilmektedir. 
Örneğin; Makine Yenileme ve 
Dengeleme Projesi kapsamında 
Köy Hizmetleri Genel Müdürlü
ğü tarafından 1998 yılında yapı
lan ihale neticesinde; bir grey
der 69.458 Dolara alınmış iken, 
Van 11 Özel İdaresine alman bir 
greyder 123.393 Dolara, Gire
sun 11 Özel İdaresine alman bir 
greyder 134.047 Dolara mal ol
muştur. Yine lastik tekerlekli bir 
yükleyici Genel Müdürlüğe 
65.190 Dolara mal olmuş iken, 
Bayburt 11 Özel İdaresine 
105.645 Dolara, Aydın 11 Özel 
İdaresine 122.086 Dolara mal 
olmuştur. Aynı tarihlerde aynı 
makineler için farklı kurumlar
ca yapılan ihalelerde ortaya çı
kan böylesine farklı rakamlar, 
özellikle toplu makine alımları-

nm merkez tarafından yapılma
sıyla maliyetin çok düştüğünü 
göstermektedir. Ayrıca, makine 
parkının genelde aynı cins ma
kinelerden oluşması ve toplu ik
mal yapılması tamir ve bakım 
maliyetlerini de düşürmektedir. 
Bütün bu gerçekler ortada iken, 
Köy Hizmetleri Genel Müdürlü
ğünün tasfiye edilmek istenme
sini anlamak mümkün değildir.

Doğal afetlerde ve yapılacak 
işin özelliğine göre, illerarası 
makine görevlendirilmesinin 
merkezden yapılması ile etkin
lik artmaktadır.

Bunun en güzel örneği son 
yıllarda yaşadığımız Marmara 
depremi sırasında bir hafta için
de yaklaşık 2000 adet makine
nin deprem bölgesine personel 
ve ekipmanı ile birlikte şevki ve 
enkaz kaldırma çalışmalarında 
görevlendirilmeleri olmuştur.

Hal böyle iken, makinelerin
11 Özel İdarelerine devri halinde 
doğal afetlerde koordinasyon ve 
dengeli dağılım sorunu ortaya 
çıkacağı açıktır.
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Kamuyu küçültme söylemiy
le, “Köy Hizmetleri Genel Mü
dürlüğü personel ve makine 
parkıyla hantal bir yapıya sahip
tir; kendi personel ve makine 
gücüyle pür emanet sistemle da
ha pahalıya hizmet veriyor” di
yenler, Genel Müdürlüğün per
sonel ve makine parkıyla “duble 
yol” inşatı yapacaklarını ifade 
ettikleri gibi, açılış törenleriyle 
çalışmalar başlatmaları da göz
den kaçmamaktadır.

Eğer aynı makinelerle ve bu 
personelle hizmetler götürüle
cekse, yetkili makam tüm Ba
kanlıkların temsilcisi ve ağır bir 
hizmet yükü altında olan Vali 
mi olmalıdır?

Yoksa ülke çapında çalışan, 
hizmetleri planlayan, öncelikle
ri belirleyen, standartları koyan 
ve denetleyen ve 11 Müdürlükle
ri de Valinin emrinde olan uz
man bir kurum mu olmalıdır?

Köy yolları hizmet öncelikle
ri önemini korurken, köy yolla

rı yerine duble yollara ağırlık 
verilebilecek olması ne derece 
doğrudur?

Kırsal alandaki yol, içme su
yu, tarımsal alt yapı ve iskanla 
ilgili hizmetlerin, ülke kaynak
larının bir bütün olarak değer
lendirilmesi ile gerçekleştirilme
si gerekmektedir.

Türkiye’de bu görevleri de 
halen yürüten kamu kurumu ise 
Köy Hizmetleri Genel Müdürlü- 
ğü’dür.

Yukarıdaki gerekçelerle; 
1984’te yaşanan birleşme ve ya
pılanma sonrası, doğal olarak 
yaşanan kurumsallaşma sorun
larını aşmış, Merkez - Bölge -11 
Müdürlüklerinden oluşan taşra 
teşkilatı ile uyumlu bir çalışma 
ortamına kavuşmuş bu Genel 
Müdürlüğün, tek yanlı değer
lendirmelerle İl Özel İdaresine 
bağlanması, ülkemiz aleyhine 
ileride telafisi mümkün olma
yan zararlara sebebiyet vere
cektir.

Bazı görev ve yetkilerin yasal 
düzenlemeyle Mahalli İdarelere 
devri konusu, “Devlette devam
lılık ile Kalkınma Planlarının 
kamu kesimi bağlayıcılığı” ilke
leri çerçevesinde değerlendiril
meli ve hızlı, etkin ve ucuz hiz
met sunumu ile 2002 Yılı Prog
ramında yer alan, “Köy Hizmet
leri Genel Müdürlüğü’nün ta
rımsal alt yapı faaliyetlerinin 
daha etkin yürütülmesini sağla
mak amacıyla yeniden yapılan
dırılmasına öncelik verilecek
tir” hükmü doğrultusunda, 
merkez ve taşra teşkilatı olan 
katma bütçeli bir Genel Müdür
lüğünün uygulamadaki verilere 
göre eksiklikleri tamamlanmalı, 
varsa yanlışları düzeltilmeli, 
teknoloji ile donatılarak çağdaş 
hizmet verir yapısı devam etti
rilmelidir.

Türk köylüsünün hayatıyla 
ilgili kararlar, kapalı kapılar ar
dında değil, konuyla ilgili her
kesin katılacağı toplantılarda 
açık ve şeffaf bir biçimde tartı
şılmalıdır.

Türkiye Yol-İş Sendikası, 
TÜRK-İŞ’le ve gelişmelerden 
olumsuz biçimde etkilenen tüm 
toplum kesimleriyle, çok yakın 
bir işbirliği içindedir.

Yerel Yönetim Reform Tasla
ğındaki politikanın hayata geçi
rilmesi, Anayasamızda emredi
len sosyal devlet anlayışına bü
yük darbe indirilecektir. Buna 
izin vermedik; vermeyeceğiz.

Türkiye Yol-İş Sendikası, 
Türkiye’ye sahip çıkmıştır ve 
her ne pahasına olursa olsun 
çıkmaya devam edecektir.



Y e r e l  Y ö n e t i m  R e f o r m  T a s l a ğ ı

Ü lkemizde yıllardır tartışılan 
ve 58. ve 59. Hükümetlerin 

programlarında yer alan yerel 
yönetim reformuna ilişkin beş 
yasa tasarısı-taslağı, sivil toplum 
örgütleriyle hiçbir ön görüşme 
ve ortak çalışma yapılmadan, Ni
san ayı başlarında ortaya çıktı. 
Bu tasarılar-taslaklar şunlardır:

■ Kamu Yönetimi Temel Ka
nunu Tasarısı

■ Belediye Kanun Taslağı

■ Büyükşehir Kanun Taslağı

■ İl Özel İdaresi Kanun Tas- 
lağı

■ Belediye ve İl Özel İdaresi 
Gelirleri Kanun Taslağı.

Yerel Yönetim Reformu çer
çevesinde sivil toplum örgütle
riyle hiçbir ön görüşme ve ortak 
çalışma yapılmadan hazırlanan 
tasarılarda, özellikle ülkemizin 
önemli tehditlerle karşı karşıya 
bulunduğu günlerde Türkiye 
Cumhuriyetinin üniter devlet 
yapısının ve sosyal devletin ko
runması açılarından ve işçiler- 
memurlar-sendikalar açısından 
sakınca yaratan noktalar şöyle 
özetlenebilir:

■ Merkezi idarenin görevleri 
ciddi biçimde kısıtlanmış
tır; eğitim ve sağlık başta 
olmak üzere, birçok görev, 
yerel yönetimlere devredil

miştir. Merkezi idarenin 
görevleri yalnızca sıralanıp 
belirtilenler iken, diğer 
tüm görevlerin yerel yöne
timlere ait olduğu ifade 
edilmiştir. Taşra teşkilatla
rı kaldırılarak, personeli, 
malvarlığı ve görevleri il 
özel idarelerine devredile
cek olan bakanlıklar şun
lardır: Dışişleri Bakanlığı, 
Ekonomi Bakanlığı, Milli 
Eğitim ve Spor Bakanlığı, 
Sağlık Bakanlığı, Tarım Ba
kanlığı, Ulaştırma ve Ha
berleşme Bakanlığı, Sanayi 
ve Ticaret Bakanlığı, Enerji 
ve Tabii Kaynaklar Bakan
lığı, Orman ve Çevre Ba
kanlığı, Kültür ve Turizm 
Bakanlığı, Bayındırlık Ba
kanlığı.

■ Köy Hizmetleri Gn.Md. 
kapatılmaktadır.

■ Karayolları Gn.Md., DLH 
Gn.Md., Afet İşleri 
Gn.Md., Devlet Su işleri 
Gn.Md. ve diğer bazı genel 
müdürlüklerin ne olacağı
na ilişkin açık bir düzenle
me yoktur. Bu kuruluşlar, 
bakanlıkların bağlı ve ilgili 
kuruluşları listelerinde yer 
almamaktadır. 11 özel ida
resinin yetkileri bu genel 
müdürlüklerin çalışma 
alanlarını da kapsamakta
dır. Bu kuruluşlar da, bü
yük olasılıkla, tasfiye edile
cektir.

■ Ereğli Kömür Havzası 
Amele Birliği Biriktirme ve
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Yardım Sandığı Başkanlı
ğının tasfiye edilmesi söz 
konusudur.

■ Yerel yönetimlere, kendi 
personelini alma yetkisi 
verilmektedir.

■ Bu düzenlemelerin işçiler 
açısından hiçbir yararı 
yoktur. Tam tersine, 
önemli sakıncalar söz ko
nusudur. Bu düzenleme
lerle, işçi-memur-sözleş- 
meli personel alımmda, 
terfiinde, ödüllendirilme
sinde ve cezalandırılmasın
da keyfilikler yaygınlaşa
cak, çok sayıda işçi işten 
çıkarılarak, bölgeler ara
sında işçi ücret farklılıkları 
artacak, bugüne kadar üc
retini ve diğer ödemelerini 
düzenli olarak alabilen iş
çilerin haklarının ödenme
sinde önemli sorunlar ya
şanacaktır. Ayrıca, işkolu 
tespit davaları nedeniyle 
toplu sözleşmelerde önem
li aksamalar olacaktır. Be
lediyelerde personel harca
malarının belediye bütçesi
nin yüzde 30’unu geçeme
mesi, ücret ve aylık artışla
rının kısıtlanmasına yol 
açacaktır. Belediyeler ve il 
özel idareleri, sendikal ör- 
güdenmeye müdahale ede
cekler ve daha yaygın bi
çimde taşeron kullanarak 
sendikaların gücünü azal
tacaklardır.

■ Merkezi idarenin yerel yö
netimler üzerindeki vesa
yet yetkisi kaldırılmakta
dır.

■ Yerel yönetimlerin mali 
kaynakları artırılmakta ve

ayrıca kendilerinin vergi 
alma hakkı tanınmaktadır.

■ Yerel yönetimlerin kendi 
aralarında bölgesel birlik
ler kurmaları mümkün kı
lınmaktadır.

■ 11 özel idaresinin başında 
günümüzde vali varken, 
öngörülen çok güçlü ve 
yetkili il özel idaresi yapı
sında işin başında il özel 
idaresi meclis başkanı geti
rilmektedir.

■ Hâzineye ve kamu kurum 
ve kuruluşlarına ait olup 
kullanılmayan araziler be
delsiz olarak belediyelere 
devredilmektedir.

■ Belediyelerin zabıta kuv
vetlerinin yetkileri artırıl
maktadır; büyükşehir bele
diyelerinin ve il özel idare
lerinin zabıta kuvvetleri 
kurma izni verilmekte; il 
özel idarelerine özel gü
venlik kuvveti oluşturma 
hakkı tanınmaktadır.

■ Bu düzenlemeler, Türkiye 
Cumhuriyetinin üniter 
devlet yapısını büyük ölçü
de zayıflatacak, 81 eyalet 
yaratacaktır. Etnik kimlik 
ve siyasal görüşlere göre 
bölgesel yapılanmalar orta
ya çıkacaktır.

■ Halka sunulan hizmette 
önemli aksamalar yaşana
cak ve özellikle makine- 
teçhizat alımlannda mali
yetler önemli ölçüde arta
caktır.

■ Bu düzenlemeler daha faz
la demokrasi anlamına gel
memektedir. Aksine, yerel 
düzeyde etkili olan çeşidi 
güçler, istediklerini daha 
kolayca yerine getirtebile- 
cektir.

■ Bu düzenlemeler, yolsuz
lukların ve israfın azalacağı 
anlamına gelmemektedir. 
Devlet denetiminin azaltıl
dığı koşullarda, yolsuzluk
larda ve israfta artış söz ko
nusu olabilir.

■ Bu düzenlemeler, her yöre
de yalnızca o yörenin in
sanlarının işe alınmasına 
yol açarak, ülkemizin fark
lı bölgelerindeki insanların 
başka bölgelerde kamu gö
revi yaparak daha iyi kay
naşmalarına ve böylece 
ulusal bütünleşmenin daha 
da güçlenmesine engel ola
caktır.

■ Bölgesel eşitsizliklerin 
azaltılabilmesinin yolu, 
merkezi idarenin güçlü ve 
olumlu biçimde müdahale
ci olmasından geçmekte
dir. Önerilen düzenleme
lerde, bugüne kadar ihmal
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edilmiş bölgelerin imkan
ları daha da daralacak, böl
gesel eşitsizlikler artacak, 
bunun toplumsal ve siyasal 
sonuçlan ise çok olumsuz 
olacaktır.

■ Türkiye’de birçok sorun 
ülke düzeyinde planlama 
ve bölgesel düzeyde uygu
lama ile aşılabilir. Yalnızca 
kendi ili ile sınırlı düşü
nenlerin sorun çözmesi 
mümkün değildir.

MERKEZÎ YÖNETİMİN
g ö r e v l e r i

Kamu Yönetimi Temel Kanu
nu Tasarısında merkezi yöneti
min görevleri ayrıntılı olarak sa
yılmakta ve yalnızca bu sayılan
larla sınırlandırılmaktadır. An
cak, bu görevlerin belirlenme
sinde bazı maddelerde Anayasa 
değişikliklerinin gerekli olduğu 
belirtilmektedir. Tasarıya göre, 
merkezi yönetimin görevleri 
şunlardır:

"(a) Adalet, savunma, güven
lik, istihbarat, dış ilişkiler ve dış 
politika hizmetleri,

"(b) Maliye, hazine, dış tica
ret, gümrük hizmetleri ile piya
salara ilişkin düzenleme ve de
netleme hizmetleri,

"(c) Ulusal düzeyde haberleş
me ve ulaşım hizmetleri,

"(d) Milli eğitimde eğitim ve 
öğretim birliğini sağlama, müfre
datı belirleme ve geliştirme hiz
metleri ile yüksek öğretim, ulu
sal düzeyde bilim ve teknoloji
nin geliştirilmesi, ulusal ve ulus
lararası düzeydeki gençlik ve 
spor organizasyonu hizmetleri"

"(e) Ulusal düzeyde koruyu
cu sağlık, üretem sağlığı ve ana 
çocuk sağlığı hizmetleri,

" (0  Ulusal ve bölgesel düzey
de çevrenin, ekolojik dengenin 
ve gıda güvenliğinin korunması 
ve geliştirilmesi hizmetleri,

" (g) Din hizmetleri,

"(h) Sosyal güvenlik hizmet
leri,

"(ı) Tapu kadastro, nüfus ve 
vatandaşlık hizmetleri,

"(i) Acil durum yönetimi ve 
sivil savunma ile ilgili ulusal dü
zeyde yapılması gereken hizmet
ler,

"(j) Ulusal ve bölgesel düzey
de olmak üzere ormanların ko
runması, geliştirilmesi ve yöneti
mi hizmetleri,

"(k) Ulusal ve bölgesel dü

zeyde yürütülmesi gereken ener
ji ve madenlerle ilgili hizmetler,

" (1) Ulusal ve bölgesel kalkın
ma planlarının hazırlanması ve 
uygulanmasına ilişkin hizmetler 
ile bölgeler arasındaki gelişmiş
lik farklılıklarını gidermeye yö
nelik kalkınma program ve pro
jelerinin uygulanmasına dair 
hizmetler,

"(m) Ulusal ve bölgesel dü
zeyde bilgi toplama, araştırma 
yapma, istatistik ve standardizas
yon hizmetleri,

"(n) Vakıflarla ilgili olarak 
ulusal düzeyde yapılması gere
ken yönetim ve denetime ilişkin 
hizmetler,

"(o) Yerel yönetimlere teknik 
ve mali yardımda bulunma, reh
berlik yapma ve eğitim desteği 
sağlama hizmetleri."
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(Kamu Yönetimi Temel Ka
nunu Tasansı, M.4)

Kamu Yönetimi Temel Kanu
nu Tasarısının bu maddesinde 
açıkça belirtilmeyen tüm görev
ler, yerel yönetimlere devredil
miştir. Bu durum, aşağıda belir
tildiği gibi, taşra teşkilatı olma
yacak bakanlıklar listesinde de 
açıkça görülmektedir.

YEREL YÖNETİMLERİN
g ö r e v l e r i

Merkezi yönetimin görevleri 
tek tek sıralanmaktadır. Buna 
karşılık, yerel yönetimlerin gö
revleri şöyle tanımlanmaktadır:

"Merkezi yönetim tarafından 
yürütülmesi öngörülenlerin dı
şındaki görev ve hizmetler ile 
kanunlarda öngörülen ve açıkça 
başka bir kuruluşa verilmeyen 
her türlü mahalli ve müşterek 
mahiyetteki görev ve hizmetler 
yerel yönetimler tarafından yeri
ne getirilir." (Kamu Yönetimi 
Temel Kanunu Tasarısı, M.5)

"Merkezi yönetim birimleri, 
yerel yönetimlerin sorumluluk 
alanlarına giren görev ve hizmet
ler için yerel düzeyde ayrıca teş
kilat kuramaz ve doğrudan har
cama yapamaz." (Kamu Yöneti
mi Temel Kanunu Tasarısı, M.6)

Bu çerçevede, Bakanlıklar, 
taşra teşkilatı olanlar ve olmayan
lar olarak sınıflandırılmaktadır. 
Taşra teşkilatı olan bakanlıklar 
şunlardır: Adalet Bakanlığı, Milli 
Savunma Bakanlığı, İçişleri Ba
kanlığı, Maliye Bakanlığı, Çalış
ma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı.

Birinci seçenekte taşra teşki
latı olmayan bakanlıklar şunlar
dır (Bu bakanlıkların taşradaki

görevleri yerel yönetimlere dev
redilmektedir): Dışişleri Bakanlı
ğı, Ekonomi Bakanlığı, Milli Eği
tim ve Spor Bakanlığı, Sağlık Ba
kanlığı, Tarım Bakanlığı, Ulaştır
ma ve Haberleşme Bakanlığı, Sa
nayi ve Ticaret Bakanlığı, Enerji 
ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı, 
Orman ve Çevre Bakanlığı, Kül
tür ve Turizm Bakanlığı, Bayın
dırlık Bakanlığı.

İkinci seçenekte taşra teşkila
tı olmayan bakanlıklar şunlardır 
(Bu bakanlıkların taşradaki gö
revleri yerel yönetimlere devre
dilmektedir): Dışişleri Bakanlığı, 
Ekonomi Bakanlığı, Milli Eğitim 
ve Spor Bakanlığı, Sağlık Bakan
lığı, Tarım ve Orman Bakanlığı, 
Ulaştırma Bakanlığı, Haberleşme 
(Enformasyon) Bakanlığı, Bilim 
ve Teknoloji Bakanlığı, Sanayi ve 
Ticaret Bakanlığı, Enerji ve Tabii 
Kaynaklar Bakanlığı, Şehirleşme, 
Yerleşme ve Çevre Bakanlığı, 
Kültür ve Turizm Bakanlığı.

(Kamu Yönetimi Temel Ka
nunu Tasansı, I ve II Sayılı Cet
veller)

Belediyelerin görevleri sırala
nırken, şöyle denilmektedir:

"Belediye, beldenin ekono
mik, sosyal ve kültürel gelişimi
ni sağlamak, mahalli ortak ihti
yaçları karşılamak amacı ile, aşa
ğıda sayılan görevlerle sınırlı ol
mamak üzere, genel yetkili ve 
görevlidir." (Belediyeler Kanunu 
Taslağı, M. 12)

İl özel idarelerinin görevleri 
sıralandıktan sonra, şöyle denil
mektedir:

"İl özel idaresi, bu kanunla 
açıkça verilen görevler dışında, il 
içinde, belediye ve mücavir alan 
sınırları dışında il ölçeğinde, ba
yındırlık ve imar, eğitim, ulaşım, 
genel sağlık ve çevre sağlığı ve 
çevre koruma, sosyal yardım, ta
rım, hayvancılık, kültür, sanat ve 
turizm, ekonomi, spor ve esenlik 
konularında, kanunla açıkça, 
merkezi idare kuruluşlarına ve
rilmemiş olan hizmetleri yerine 
getirir, bu alanlarda yatırım ya
par, koordinasyon sağlar, yürü
tülen tüm yerel hizmetlere iliş
kin konularda, il ölçeğinde poli
tika, ilke, standart ve hedef belir
leme, diğer yerel yöre timleri des
tekleme, yardım etme görev ve 
yetkisine sahiptir." (II Özel ida
resi Kanun Taslağı, M.4, son fık
ra)

Bu düzenleme çerçevesinde, 
il özel idarelerinin durumu aşa
ğıda özetlenmektedir:

"Milli eğitim, sanayi, bayın
dırlık, kültür, turizm, tarım, or
man ve sağlığa ait görev, yetki, 
personel, araç, gereç, taşınır ve 
taşınmaz malların il özel idarele
rine... devri ve tasfiyesi, bu ka
nunun yürürlüğe girmesinden 
itibaren en geç altı ay içinde Ba
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kanlar Kurulu tarafından belirle
necek esas ve usullere göre ger
çekleştirilir." (Kamu Yönetimi 
Temel Kanunu Tasarısı, Geçici 
Madde l/a)

11 özel idarelerinin açıkça sa
yılarak belirtilen görevleri, İl 
Özel İdaresi Kanun Taslağinm 
4. Maddesinde (1) eğitim hiz
metleri, (2) sağlık ve sosyal yar
dım hizmetleri, (3) gençlik, 
spor, kültür ve turizm hizmetle
ri, (4) tarım, ekonomi ve ticaret 
hizmetleri, (5) çevre, orman ve 
ağaçlandırma hizmetleri, (6) 
planlama ve imar faaliyetleri, (7) 
inşaat, bayındırlık ve altyapı hiz
metleri olarak sınıflandırılmış ve 
ayrıntılandırılmıştır. Bunların 
bazıları aşağıda sunulmaktadır:

"2. Sağlık ve sosyal yardım 
hizmetlerine ilişkin görevleri:

"a. Sağlık Bakanlığınca belir
lenecek standartlara göre hasta
ne, dispanser, sağlık ocağı, sağlık 
evi gibi teşhis ve tedavi merkez
leri ile acil yardım servisleri kur
mak ve işletmek; çocuk yuvası, 
kreş, gündüz bakımevi, yetiştir
me yurdu, huzurevi, aşevi ve 
benzeri yerler açmak, işletmek, 
işlettirmek, sağlık konusunda 
halkı eğitici faaliyetlerde bulun
mak. .."

"4. Tarım, ekonomi ve ticaret 
hizmetlerine ilişkin görevleri:

"a. Tarımsal varlığın gelişti
rilmesine yönelik çalışmalar yap
mak, bu konuda üreticilerle iş
birliği yapmak, onlara yardımcı 
olmak ve eğitimlerini sağlamak; 
hastalık ve zararlılarla mücadele 
etmek; topum temizleme ve ilaç
lama tesisleri kurmak, işletmek 
ve işlettirmek; hayvan varlığının

ıslahı ve geliştirilmesi amacıyla 
aşılama, tohumlama ve benzeri 
hizmetler yürütmek, gerekli te
sisleri kurmak; örnek uygulama 
alanları oluşturmak, Tarım ve 
Köyişleri Bakanlığının izni ile 
devlete ait çiftlik ve haraların yö
netimini üstlenmek;

"b. Çayır, mer’a ve otlakları 
iyileştirmek, bakımlarını sağla
mak, yenilerini meydana getir
mek. .."

"5. Çevre, orman ve ağaçlan
dırma hizmetlerine ilişkin görev
leri:

"d. Erozyonla mücadele et
mek, doğal hayvan ve bitki varlı
ğını zenginleştirici faaliyetler yü
rütmek; orman, koruluk ve fi
danlıklar kurmak, halka ve ka
mu kuruluşlarına ücretli veya 
ücretsiz fidan sağlamak; ağaçlan
dırma çalışmaları yapmak, yaba
ni ağaçları aşılayarak yararlı hale 
getirmek

"e.... il sınırları içindeki milli 
parkların yönetimini üstlenmek;

"f. Belediye ve mücavir alan 
sınırları dışında yangınla müca
dele etmek, gerektiğinde itfaiye 
teşkilatı kurmak ve bu konuda 
belediye ve köylerle işbirliği ve 
yardımlaşmada bulunmak."

"7. İnşaat, bayındırlık ve alt
yapı hizmetlerine ilişkin görevle
ri:

" (a) Belediye ve mücavir alan 
sınırları dışında köy yolları, ara
zi yolları, yayla yolları, orman 
yolları, tarihi ve turistik yerlere 
ulaşım yolları ile bu yollar üze
rindeki köprü ve diğer sanat ya
pılarını yapmak, bunların bakım 
ve onaranlarını sağlamak ve bu 
yollar üzerine trafik işaret ve lev
haları koymak, görev alanı için
de otoparklar yapmak, yaptır
mak, işletmek, işlettirmek,

"(b) Köylerle işbirliği yap
mak suretiyle belediye ve müca
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vir alan sınırları dışındaki yerle
şim birimlerine içme ve kullan
ma suyu temin etmek, kanalizas
yon yapmak, tesislerin yapım, 
barım ve onaranlarını sağlamak,

" (c) Belediye ve mücavir alan 
sınırları dışında iskele, barınak, 
rıhtım, mendirek ve ulaşım ka
nalları yapmak, yaptırmak, işle
tilmesini ve bakımlarını sağla
mak, yakın sahiller arasında ka
yıt, feribot ve benzeri taşıtları iş
letmek ve işlettirmek,

"(d) İlde afete uğrayanların 
geçici olarak barmdırılmaları ve 
zorunlu ihtiyaçlarının karşılan
ması ile ilgili tedbirler almak..." 
(II Özel idaresi Kanun Taslağı, 
M.4/7)

İL ÖZEL İDARESİNİN
y ö n e t im i

Günümüzde il özel idaresinin 
yürütme görevi valiye verilmiş
tir. Öngörülen tasarıda, bu yetki 
validen alınarak, il meclisinin 
kendi üyeleri arasından seçeceği 
il özel idaresi meclis başkamna 
devredilmektedir.

"İl özel idaresinin genel karar 
organı İl Meclisi’dir... İl meclisi, 
dönem başı toplantısında, kendi 
üyeleri arasından bir meclis baş
kanı ve iki meclis başkan veki
li... seçer." (II Özel idaresi Ka
nun Taslağı, M.6)

"İl özel idaresi meclis başkanı 
aynı zamanda encümen başkam
dir." (II Özel idaresi Kanun Tas
lağı, M.7)

"İllerde valinin başkanlığın
da, il meclis başkanı, ilçe kayma
kamları ve belediye başkanları 
ile vali tarafından gerekli görü
len merkezi ve yerel yönetim

hizmet birim amirlerinden bir il 
koordinasyon kurulu oluşturu
lur." (II Özel idaresi Kanun Tas
lağı, M. 12)

IL ÖZEL İDARESİ ZABITASI

İl özel idaresi kendi özel zabı
tasını ve kendi özel güvenlik teş
kilatını kurabilmektedir:

"11 özel idaresi, görev alanla
rında alman kararların uygula
malarını denetlemek ve gerekli 
yaptırımları uygulamak amacı ile 
zabıta teşkilatı kurabilir. İl özel 
idaresi zabıtası kendi içinde çev
re, imar ve turizm gibi ihtisas 
kollarına ayrılabilir. İl özel idare
si, ayrıca, görev alanında doğal 
ve kültürel değerleri, tarihi eser
leri, ören yerlerini, sit alanlarını 
korumak üzere 2495 sayılı Yasa
ya göre, özel güvenlik teşkilatı 
oluşturabilir." (11 Özel İdaresi 
Kanun Taslağı, M. 14)

BELEDİYE ZABITASI

Belediye zabıtasının yetkileri 
artırılmakta, büyükşehir beledi
yesinin ayrı bir zabıta teşkilatı 
kurması mümkün kılınmaktadır:

"Belediye zabıtası, beldenin 
düzenini, belde halkının sağlık 
ve esenliğini korumak, yetkili 
organların bu amaçla alacakları 
karar ve önlemlerin yürütülme
sini sağlamak ve idari ceza yaptı
rımını gerektiren fiilleri takip et
mekle yükümlü üniformalı bir 
kolluk kuvvetidir. Belediye zabı
tası bünyesinde imar, çevre, tra
fik ve turizm gibi ihtisas birimle
ri oluşturulabilir..." (Belediyeler 
Kanunu Taslağı, M.58)

"Büyükşehir belediyesince 
trafik, turizm, çevre koruması ve 
diğer hizmetlerde istihdam edil
mek üzere zabıta teşkilatı oluş
turulur." (Belediyeler Kanunu 
Taslağı, M.86)

TRAFİK HİZMETLERİNİN 
DEVRİ

Emniyet Genel Müdürlü- 
ğü’nün üstlendiği trafik hizmet
leri belediyelere devredilmekte
dir:

"13.10.1983 tarihli ve 2918 
sayılı Karayolları Trafik Kanunu 
ile Emniyet Genel Müdürlüğü’ne 
verilmiş olan trafik hizmetleri
nin denetimi, yönetimi ve dü
zenlenmesi görevlerinin tamamı 
veya bir kısmı, belediye meclisle
rinin kararma istinaden yapıla
cak talep üzerine, İçişleri Baka
nının onayı ile belediyelere dev
redilebilir." (Kamu Yönetimi Te
mel Kanunu Tasarısı, M.71)

BELEDİYELERİN ÖZERKLİĞİ

Yeni yasa ile, belediyeler mer
kezi idareden tamamiyle özerk 
hale getirilmektedir:

"Belediyeler, görevlerini yeri
ne getirmek ve yetkilerini kul
lanmak bakımından özerktir.
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İdari denetim, özerklik ilkesinin 
özünü zedeleyecek şekilde dü
zenlenemez ve uygulanamaz." 
(Belediyeler Kanunu Taslağı,
M.3)

"Belediyenin mali denetimi, 
mali özerklik ilkesi gereği, iş
lemlerin hukuka uygunluğu ile 
sınırlıdır. Belediyelere, görevleri 
ile orantılı gelir sağlanır. Beledi
ye hizmet giderlerine belde hal
kının da katılması esastır." (Be
lediyeler Kanunu Taslağı, M. 7)

BELEDİYE PERSONELİ

Belediyeler personel alımmda 
ve ücretlendirmede bağımsız kı
lınmakta, personel harcamaları
na sınır getirilmektedir:

"Belediyeler, belediye hiz
metlerini yerine getirmek üzere 
memur, işçi ve sözleşmeli perso
nel çalıştırabilir. Memur ve işçi 
kadroları, ünvanları, görev yetki 
ve sorumlulukları Devlet Perso
nel Başkanlığının belirlediği ün- 
van standartlarına göre belediye 
meclisi tarafından kararlaştırı
lır." (Belediyeler Kanunu Tasla
ğı, M.54)

"Belediye personeline yapıla
cak olan; maaş, huzur hakkı, üc
ret, yolluk ve diğer ödemelerin 
toplamı, belediyenin son gerçek
leşen bütçesine göre tahakkuk 
etmiş bütün gelirlerinin yeniden 
değerlendirme oranında artırılan 
miktarının yüzde otuzunu aşa
maz." (Belediyeler Kanunu Tas
lağı, M.61)

YEREL YÖNETİM BİRLİKLERİ

Bölgesel yerel yönetim birlik
lerinin kurulması mümkün kı
lınmaktadır:

"Yerel yönetimler belirli ka
mu hizmetlerinin görülmesi 
amacı ile kendi aralarında Ba
kanlar Kuruhı’tm rtzrû ile birlik 
kurabilirler." (Kamu Yönetimi 
Temel Kanunu Tasarısı, M.58)

"Belediyeler ve diğer yerel yö
netimler, ülke, bölge ve yerel dü
zeyde üzerlerine düşen bir veya 
birden çok hizmeti ortaklaşa ye
rine getirmek, ortak sorunlarına 
çözüm bulmak, ortak hak ve ya
rarlarını korumak amacı ile ken
di aralarında birlik kurabilir, ku
rulmuş olanlara katılabilirler." 
(Belediyeler Kanunu Taslağı, 
M.95)

"Birlik tüzüğünün en az iki 
yerel yönetim kuruluşunun ge
nel karar organları tarafından 
kabul edilmesinden sonra Ba
kanlar Kurulu kararı ile yerel yö
netim birliği kurulur." (Beledi
yeler Kanunu Taslağı, M.96)

DENETİM

Merkezi idarenin yerel yöne
tim üzerindeki denetim yetkisi 
özelleştirilebilmektedir:

"11 özel idareleri, belediyeler, 
yerel yönetim birlikleri ve bunla
rın işletmelerinin hesap ve har
camaları mali yılın sonundan iti
baren bir yıl içinde sonuçlanmak 
üzere İçişleri Bakanlığınca de
netlenir. Bakanlık bu denetimi 
kendi denetim elemanları ile ya
pabileceği gibi, bu amaçla faali
yet gösteren denetim şirketlerine 
veya mali müşavirlere de yaptı
rabilir." (Kamu Yönetimi Temel 
Kanunu Tasansı, M.34)

YEREL YÖNETİMLERE MALİ 
KAYNAK

Yerel yönetimler vergi koyma 
hakkına kavuşmaktadır:

"Yerel yönetimlere görev ve 
sorumluluklarıyla orantılı gelir 
kaynakları sağlanır. Kanunun 
belirleyeceği alt ve üst sınırlar 
içinde kalmak kaydıyla, yerel yö
netimler tarafından toplanacak 
vergi, resim ve harçların oran ve 
miktarlarını belirlemeye, yerel 
yönetimlerin genel karar organ
ları yetkilidir." (Kamu Yönetimi 
Temel Kanunu Tasarısı, M.59)

3 9
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HAZİNE ARAZİLERİNİN VE 
KAMU MALLARININ DEVRİ

Belediyelerin ve kamu kurum 
ve kuruluşlarının kullanılmayan 
arazileri bedelsiz olarak beledi
yelere devredilmektedir:

"Belediye sınırları içinde 
mülkiyeti Hâzineye ait olan arsa 
ve araziler, üzerlerinde kamu 
malı olmalarını gerektirecek fiili 
bir tahsis olmadığı takdirde, be
delsiz olarak belediyelere devre
dilir.

"Belde sınırları içinde bulu
nan diğer kamu tüzel kişilerine 
ait arsa ve araziler de kamu malı 
olmalarını gerektirecek bir hiz
mete fiilen tahsisli olmadığı tak
dirde belediyenin görev ve yetki
leri ile ilgili hizmetlerde kullanıl
mak üzere öncelikle belediyelere 
devredilir." (Belediyeler Kanunu 
Taslağı, M. 111)

SOSYAL DEVLET

Devletin ekonomik faaliyeti 
iyice daraltılmakta ve piyasa iyi
ce yerli tekellere terkedilmekte- 
dir:

"Kamu kurum ve kuruluşları, 
piyasada rekabet şartları içinde 
üretilen mal ve hizmetleri haksız 
rekabet oluşturacak şekilde üre
temez. Bu ilkeye aykırılık teşkil 
eden bütün birimler tasfiye edilir 
ve yenileri kurulamaz." (Kamu 
Yönetimi Temel Kanunu Tasarı
sı, M.3/h)

KÖY HİZMETLERİ GENEL 
MÜDÜRLÜĞÜ

Köy Hizmetleri Genel Müdür
lüğü ortadan kaldırılmaktadır:

"9.5.1983 tarihli ve 3202 sa
yılı Köy Hizmetleri Genel Mü

dürlüğü Teşkilat ve Görevleri 
Hakkında Kanunla kurulan Köy 
Hizmetleri Genel Müdürlüğü... 
kaldırılmıştır." (Kamu Yönetimi 
Temel Kanunu Tasarısı, M.70)

"Kaldırılan Köy Hizmetleri 
Genel Müdürlüğü’nün görevleri; 
personel, araç, gereç, her türlü 
taşınır ve taşınmaz malları, bun
lara ait ödeneklerle birlikte İstan
bul dışında il özel idarelerine, İs
tanbul ilinde ise bu hizmetleri il 
hudutları dahilinde yapmak üze
re İstanbul Büyükşehir Belediye
sine devredilmiştir... Birinci fık
rada belirtilen tasfiye ve devir iş
lemleri Bakanlar Kurulu tarafın
dan belirlenecek esas ve usullere 
göre üç ay içinde gerçekleştiri
lir." (Kamu Yönetimi Temel Ka
nunu Tasarısı, Geçici Madde 2)

EREĞLİ AMELE BlRLlĞI’NlN 
TASFİYESİ

Ereğli Kömür Havzası Amele 
Birliği Biriktirme ve Yardım San- 
dığı’nm tasfiye edilmesi düşü
nülmektedir (Kamu Yönetimi 
Temel Kanunu Tasarısı, III sayılı 
cetvel, bağlı kuruluşlar listesi)

SONUÇ

Beş kanun tasarısından 
oluşan yeni düzenlemeler, 
Türkiye Cumhuriyetinin üni- 
ter devlet yapısının bütünlüğü 
ve sosyal devlet açısından çok 
büyük sakıncalar içermekte, 
işçilerin ve memurların so
runlarına yeni sorunlar ekle
mektedir. Bu konuda TÜRK- 
IŞ Başkanlar Kurulu’nun 4 Ni
san 2003 günlü toplantısında 
alman karar aşağıda sunul
maktadır:

"TÜRK-İŞ Başkanlar Kuru
lu, Mahalli İdareler Reformu 
adı altında, Türkiye Cumhuri
yeti’nin üniter devlet yapısını 
ve merkezi idareyi ciddi bi
çimde zayıflatmaya, sosyal 
devlete büyük darbe indirme
ye, birçok bakanlığın taşra teş
kilatını ortadan kaldırmaya, 
çalışanları sözleşmeli personel 
statüsüne geçirmeye ve Köy 
Hizmetleri Gn.Md’nü ortadan 
kaldırmaya yönelik olarak ha
zırlanmış kanun tasarılarının 
temelden değiştirilmesini ta
lep etmektedir."
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I. g ir iş

Çalışmamız giriş hariç üç 
bölümden oluşmaktadır. İlk bö
lümde geçmiş yılın -2002 yılı
nın- uygulama sonuçları ortaya 
konulacak ve değerlendirilecek
tir. İkinci bölümde 2003 yılı ge
çici bütçesi, son bölümde ise 
2003 bütçesi hedefleri analiz 
edilecektir.

II. 2002 BÜTÇESİ 
UYGULAMA SONUÇLARI

2002 yılı sonunda konsolide 
bütçe gelirleri 76 katrilyon 400  
trilyon, harcamalar ise 115 kat
rilyon 484 trilyon olarak ger

çekleşmiştir. Bu süreçte bütçe 
açığı 39 katrilyon 84 trilyon li
raya ulaşmıştır. Öngörülen açık 
ise 26 katrilyon 913 trilyon idi. 
Yeni, öngörülen bütçe açığı
12.2 katrilyon TL tutarında 
(son dönemde AKP’nin de bun
da payı olmuştur) aşılmıştır.

Bütçe açığındaki bu sapma 
büyük ölçüde, bütçenin en ağır
lıklı kalemi olan faizde öngörü
lenin bir hayli üzerinde harca
ma yapılmış olmasından kay
naklanmıştır. Faiz kaleminde 
42 katrilyon 795 trilyonluk bir 
harcama öngörülürken, gerçek
leşme 51 katrilyon 871 trilyon

lira olmuştur. Yani, yıl sonu he
defi 9 katrilyon aşılmıştır/1)

Anlaşılan 2002 yılında faiz 
dışı fazla hedefini tutturmak 
uğruna, bazı faiz dışı bütçe har
camaları bir hayli kısılmıştır. 
Yani, faize yer açabilme ve ser
mayeye kesintisiz kaynak trans
feri yapabilmek kaygısıyla, özel
likle personel harcamaları ve 
yatırım harcamaları bastırılmış
tır. Yıllardır uygulanan bu anla
yış, 2002’de de sürdürülmüştür. 
(Tablo 1).

Ancak tüm bu çabalara rağ
men, öngörülen yüzde 5.6’lık 
bütçe faiz dışı fazla hedefine

TABLO 1 :

2002 Bütçe 
Hedefi 

(Trilyon TL.) Pay (%)

2002 Bütçe 
Gerçekleşmesi 

(Trilyon TL.) Pay (%)

Cari 29.674 30.24 31.049 26.89
Personel 21.891 22.30 23.160 20.05
Diğer Cari 7.783 7.93 7.889 6.83

Yatırım 5.736 5.84 6.887 5.96
Transfer 62.720 63.91 77.548 67.15

Faiz 42.795 43.61 51.871 44.92

Sosyal Güvenlik Kur. Tr. 7.930 8.08 11.205 9.70
Diğer Transfer 11.995 12.22 14.472 12.53

Toplam 98.131 100.00 115.484 100.00

4 1
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(milli gelirin yüzdesi olarak) fa
iz ve sosyal güvenlik kuruluşla
rına yapılan transferlerde öngö
rülen payların aşılması nedeniy
le ulaşmak mümkün olamamış
tır. Böylece yüzde 4 .7 ’lik ger
çekleşmeyle öngörülenin 0.9  
puan gerisinde kalmılmıştır.

Öte yandan faiz/gider, fa
iz/gelir ve faiz/vergi gelirleri 
oranlarında öngörülen oranlar 
ise bir hayli aşılmıştır (Tablo 2). 
Bu oranlarda öngörülen hedef
lerin aşılması, bütçenin faiz ipo
teğinin devam ettiğini göster
mektedir.

Özellikle faiz/vergi gelirleri 
oranının yüzde 87’ye ulaşması 
verginin meşruiyetinin sorgu
lanmasını gündeme getirecek
tir. Hatırlanacaktır 2001 yılında 
faiz giderlerini vergi gelirleri 
karşılamaya yetmemişti ve bu 
konu çok eleştirilmişti.

III. 2003 GEÇİCİ BÜTÇESİ 
VE UYGULAMA 
SONUÇLARI

Bilindiği üzere, 2002 Eki- 
mi’nde sunulan 2003 mali yılı 
bütçe kanun tasarısı seçimlere 
gidilmesi nedeniyle kadük ol

muştu. Bu nedenle, 4776 sayılı 
"2003 Mali Yılı Genel ve Katma 
Bütçeleri Kanunlaşmcaya Kadar 
Devlet Harcamalarının Yapıl
masına ve Devlet Gelirlerinin 
Tahsiline Yetki Verilmesine Da
ir Kanun" çerçevesinde Ocak- 
Mart dönemini kapsayan üç ay
lık bir geçici bütçe çıkarılması 
yoluna gidilmiştir.

Ancak ilginçtir, o tarihte 
2003 yılının makro ekonomik 
göstergelerinin belirlenmemiş 
olması nedeniyle olsa gerek, ge
çici bütçe kanunundan bütçe

büyüklüklerini belirlemek 
mümkün olamamakta. Millet
vekilleri, bütçe büyüklüklerinin 
boyutunu bütçe tasarısının gö
rüşülmesi sırasında Maliye Ba- 
kanı’nın yaptığı açıklamalardan 
öğrenmek durumunda kalmış
lardır. Ayrıca ilginçtir, bu bilgi
lendirme bütçe gider büyüklük
leriyle sınırlı kalmıştır; Millet
vekillerine bütçe gelir büyük
lükleriyle ilgili herhangi bir bil
gi verilmemiştir. Dolayısıyla, 
değerlendirmemiz bütçe gider 
büyüklükleriyle sınırlı olmak 
durumunda kalmıştır.

Maliye Bakam’mn açıklama
larından geçici bütçenin büyük
lüğünün 34.2 katrilyon olarak 
öngörüldüğü anlaşılmakta. Bu
nun yüzde 48.8 oranındaki 16 
katrilyon 712 trilyonluk bölü
münü faizler oluşturmakta. Ka
dük olan -seçim sürecine giril
mesi nedeniyle görüşülemeyen- 
2003 yılı bütçe tasarısında ise 
aynı kalem için öngörülen ora
nın yüzde 46.3 olduğu gerçeği

TABLO 2 : 2002 YILI BÜTÇESİNE AİT BAZI BÜTÇE
BÜYÜKLÜKLERİNİN BİRBİRLERİ İLE OLAN 
İLİŞKİSİ

2002 Bütçe 2002 Bütçe
Hedefi (%) Gerçekleşmesi (%)

Faiz/Gider 43.54 44.92

Faiz/Gelir 60.09 67.89

Faiz/Vergi Geliri 73.90 86.98
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dikkate alındığında, geçici büt
çenin de kadük olan bütçe tasa
rısı gibi faizlerin ipoteğinde kal
mış olduğu gibi açıkça görülebi
lir (Tablo 3).

Benzer şekilde, yatırımlar 
için de kadük bütçe tasarısında
ki gibi düşük bir pay öngörül
müştür. Bu pay, kadük olanda 
yüzde 5.8 iken, geçici bütçede 
yüzde 2.1’dir. Dolayısıyla, ister 
kadük isterse geçici olan olsun
2002 yılının yatırım misyonu 
olmayan ve faiz yükü altında 
ezilen bütçe görüntüsü değiş- 
memekte. Nitekim, 3 nolu tab
loda bu durum açıkça sergilen
mekte.

Geçici bütçe büyüklükleri, 
geçmiş yıllardaki uygulamalar 
sonucu dengeleri bozulmuş 
olan bütçenin görüntüsünü dü
zeltme şansının olmadığını gös
termekte. Çünkü esnekliğini yi
tirmiş bütçeler ve IMF progra
mının dayattığı faiz dışı fazla 
verme koşulu, hükümetlere

/

kendi siyasal programlarını kıs
men de olsa uygulamaya koya
bilme olanağını artık verme
mekte. Eğer 58. Hükümet 
IMF’nin dayattığı faiz dışı fazla 
hedefini (bütçe için milli gelirin 
yüzde 5.4’ü, kamu kesimi için 
ise milli gelirin 6.5’i) aşağıya çe
kebilme konusunda ısrarcı bir 
tutum izleyebilseydi, karşımıza 
farklı bir bütçeyle belki çıkabi
lirdi. Ancak gerek Acil Eylem 
Planı (AEP) gerekse 58. Hükü
met Programı gösteriyor ki, Hü

kümet’in gündeminde o günler
de verdiği izlenimin tersine faiz 
dışı fazla hedefini IMF ile yapı
lacak müzakereye taşıma niyeti 
bulunmamaktaydı^.

Nitekim bu durum kabulle
nilmiş olmalı ki, AEP’nin ilk bir 
aylık, üç aylık hedeflerinin hiç 
birisi geçici bütçeye yansıtılma
mıştır. Örneğin, pamukta prim 
ödeneceği vaadedilmiş ancak 
bütçeye 1 milyar TL.’lik iz bede
li düzeyinde bir ödenek kon
muştur. Fındıkta 2 milyon TL. 
fiyat verileceği açıklanmış, an
cak bütçede kaynağı gösteril
memiştir. Hayvancılık için ko
nulan ödenek ise sembolik dü
zeyde tutulmuştur. Doğrudan 
Gelir Desteğinde (DGD) geçen 
yılın ödeneğinin her ay yüzde 
20.3 kullanılması öngörülmüş
tür. Ancak bu düzeyde bir öde
nekle 2002 yılı DGD ödemesin
den kalan miktarının ödenmesi 
bile mümkün değildir. Seçim 
meydanlarında seçmenin en 
çok ilgisini çeken çiftçi borçla-

TABLO 3 : GEÇİCİ BÜTÇENİN KADÜK OLAN 2003 BÜTÇE TASARISIYLA 
KARŞILAŞTIRILMASI

2003 Gecici Bütçe

Kadük Olan 

2003 Butce Tasansı

Tutar 
(Trilyon TL.) Pay (%)

Tutar 
(Trilyon TL.) Pay (%)

PERSONEL* 7.255 21.20 29.548 20.63

FAİZ 16.712 48.82 66.380 46.34

YATIRIM 0.744 2.17 8.300 5.79

DİĞER 9.518 27.81 39.012 27.24

TOPLAM 34.229 100.00 143.240 100.00

* Personel yedek ödenekleri de dahildir.
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rının ertelenmesi ve faizlerin si
linmesine ilişkin geçici bütçe 
kanununda ne bir düzenlemeye 
ne de bu amaçla konulmuş bir 
ödeneğe rastlanmaktadır. Bu ör
nekler daha da çoğaltılabilir. 
Halbuki, normalde üç aylık ge
çici bütçe ile AEP’nin üç aylık 
vaatlerinin örtüşmesi beklenir
di. Dolayısıyla, geçici bütçe 
AKP’ye kendi siyasal tercihleri
ni ve programını kısmen de olsa 
uygulamaya koyabilme olanağı
nı vermemektedir. Geçici bütçe 
bu yapısı ve görünümüyle top
lumun taleplerini ve seçmene 
verilen sözleri yok saymaktadır.

Yıllardır bütçe kanunlarıyla 
anayasaya aykırı düzenlemeler 
yapılmakta, bunlarla ilgili Ana

yasa Mahkemesi çok sayıda ip
tal kararı vermektedir. Hükü
metler buna rağmen ısrarla iptal 
edilmiş maddeleri ve anayasaya 
aykırı düzenlemeleri bütçe tasa
rılarına koymaya devam etmek
te, Meclis de bunları görmezlik
ten gelerek bu tür düzenlemele
rin yer aldığı tasarıların kanun
laşmasına onay vermekte. Adeta 
“anayasaya aykırı hükümleri 
içeren bütçe kanunu çıkarmak” 
bir gelenek haline gelmiştir. Bu 
gelenek maalesef geçici bütçey
le de devam etmektedir. Topu 
topu 9 maddelik -ki bunun son 
ikisi yürürlük maddesidir- bir 
kanunun üç maddesinde (3, 5 
ve 7. maddeler) Anayasaya ay
kırılığın olması düşündürücü 
olsa gerek. Üstelik bunlardan

ikisi -3. maddenin d fıkrası ve
2002 yılı bütçesinin iptal edilen 
6/g bendinin yürürlükte tutul
masına olanak veren 7. madde
si- Anayasa Mahkemesi’nin sıra
sıyla 2001 ve 2002’de iptal etti
ği düzenlemelerdir1

Keza, “anayasaya aykırı dü
zenlemelere bütçe kanunların
da yer verme” geleneği gibi bir 
başka olumsuz gelenek daha 
sürdürülmektedir. Eskiden,
1999 öncesinde, ek bütçe çıkar
ma süresi kalmadığında, cari yı
lın ödeneksiz gider kalemleri 
için izleyen yılın bütçesinde 
ödenek ayırma biçiminde uygu
lanan “Bütçeden Mahsup Edile
cek Ödemeler Hesabı” 1999 yılı 
bütçe uygulamasından bu yana



her yıl -istisnai durumlarda baş
vurulan bir uygulama özelliğini 
yitirerek- karşımıza çıkan ve 
amacı dışında kullanılan bir he
sap niteliğine dönüşmüş tür(4\ 
Gelenek haline getirilen bu uy
gulama, bütçe hukukuna ve 
Meclis’in bütçeyi denetleme 
hakkına açık bir aykırılık teşkil 
etmektedir. Hükümetler, bu he
sap sayesinde fiilen ek bütçe 
hükmünde olan ama hukuken 
bu yapıyı taşımayan aykırı bir 
bütçe uygulamasıyla, Meclis’e 
hesap verme gereğini ve sorum
luluğunu duymadan, saydamlık 
ilkesine uymadan icraat yapma 
alışkanlıklarını sürdürmektedir. 
Geçici Bütçe Kanunu’nun 4. 
maddesinin b fıkrasından anla
şılıyor ki, durum bu yıl da de
ğişmemek tedir. İlgili fıkranın 1. 
bendiyle faiz ve sosyal güvenlik 
kuruluşlarına yönelik transfer
lerde 2001 ve 2002 yılında yapı
lan ödenek üstü harcamalara ta
mamlayıcı ödenek verme olana
ğı getirilmekte. Yani, Maliye Ba
kanı sözü edilen kalemler için 
Kurumlann ilgili tertiplerine gi
derin gerisinde eksik kalan öde
neği eklemeye yetkili kılınmak
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ta. Böylece, 2001 ve 2002 yılla
rının bütçelerine ek bütçe ka
nunlar çıkarmadan eklemeler 
yapma mümkün olabilecek. 
Geçmiş yıllardakinden uygula
manın tek farkı, bu yıl daha da 
ileri gidilerek 1 yılla yetinilme- 
yerek geçmiş 2 yılın ödenek üs
tü harcamalarına tamamlayıcı 
ödenek verme olanağı getiril
mesidir.

Şimdi üç aylık geçici bütçe
nin uygulama sonuçlarını de
ğerlendirmeye geçebiliriz. Geçi
ci Bütçe uygulama sonuçları da
ha önce yaptığımız tespitleri 
doğrular nitelikte olmuştur.

Gerçekleşme sonuçları, öngörü
len hedeflerle karşılaştırma ya
pılabilmesi için 4 nolu tabloda 
birlikte sunulmuştur.

Bu uygulama sonuçlarıyla, 
geçici bütçenin daha önce sözü
nü ettiğimiz “yatırım misyonu 
olmayan ve faiz yükü altında 
ezilen görüntüsü” görüntü ol
maktan çıkarak somut bir ger
çekliğe dönüşmüştür; üstelik 
dengeleri daha da bozularak. 
Faizler için öngörülen payın 1.7 
puan artarak 2001 yılının rekor 
düzeyine -hatırlanacaktır 
2001’de faizlerin bütçedeki payı 
yüzde 51 olarak gerçekleşmişti- 
ulaşması bir hayli düşündürü
cüdür.

Ayrıca, 744 trilyon lira ola
rak öngörülen yatırım ödeneği
nin -zaten eti budu neydiki- sa
dece 127 trilyonluk kısmının 
kullanılması dikkatlerden kaç
mamalıdır. Zaten bütçesinin ya
rısı faizlere aktarılan bir ülkede, 
bütçeden ne yatırıma ne de hal
ka bir hizmet beklenebilirdi. 
Nitekim öyle oldu.

Öngörülen bütçe büyüklü
ğünün 3 katrilyon gerisinde ka

TABLO 4 :

Üç Aylık 2003 Geçici 
Bütçe Hedefi 
(Trilyon TL.)

Pay (%)
Üç Aylık 2003 Geçici 
Bütçe Gerçekleşmesi 

(Trilyon TL.)
Pay (%)

PERSONEL 7.255 21.20 7.123 22.79

FAİZ 16.712 48.82 15.787 50.51

YATIRIM 0.744 2.17 0.127 0.41

DİĞER 9.518 27.81 8.216 26.29

TOPLAM 34.229 100.00 31.253 100.00
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lınması ilk bakışta bir başarı 
olarak değerlendirilebilir. Ama 
bu yanıltıcıdır. Harcanmayan 
bu tutar muhtemel bir Irak sa
vaşının yol açacağı mülteci ve 
göçmen gideri olarak önceden 
tasarlanmıştı. Hatırlanacaktır, 
Plan-Bütçe Komisyonu’nda ve
rilen bir önergeyle hükümete 
göçmenler için harcama yetkisi 
veren bir düzenleme tasarıya 
eklenmiş ve tasarı bu yeni haliy
le yasalaşmıştı.

Öte yandan, faiz/gider, fa
iz/gelir ve faiz/vergi gelirleri 
oranlarındaki gerçekleşmeler
2002 yılıyla karşılaştırıldığında, 
durumun daha da olumsuzlaştı- 
ğı görülmekte (Tablo 5). Oran
lar, faizin bütçenin diğer bü
yüklüklerini üzerindeki ipoteği
nin büyüyerek devam ettiğini 
göstermekte. Geçici bütçenin 
gelir büyüklükleri Meclis’e su
nulmadığından, söz konusu 
oranlara ilişkin öngörülen he
deflerde bir sapma olup olmadı
ğı doğal olarak tespit edileme
miştir.

IV. 2003 BÜTÇE HEDEFLERİ 
ve DEĞERLENDİRİLMESİ

2003 bütçe tasarısı gerek ha
zırlanış gerekse görüşülme pro
sedürleri açısından oldukça ay
kırı bir bütçe örneği olmuştur. 
Yüksek Planlama Kurulu (YPK) 
tarafından kesinleştirilen eko
nominin genel büyüklükleri ile 
bunun altında yer alan bütçe 
büyüklüklerini belirleyen "Ge
nel Ekonomik Hedefler ve Yatı
rımlar Raporu" bütçe sürecinde 
çıkarılamamıştır. Keza benzer 
şekilde, bütçeden önce DPT ta

rafından hazırlanması ve sunul
ması gereken "Yıllık Program", 
Plan-Bütçe Komisyonu görüş
melerinin ancak son günü Ko- 
misyon’a sunulabilmiştir. Ayrı
ca Anayasa gereği Şubat ayı 
içinde gönderilmesi gereken ta
sarı ancak 3 Mart 2003’de Mec
lis’e gelebilmiştir. Bu gecikme 
nedeniyle, tasarı Anayasanın 
amir hükmüne aykırı bir şekil
de Plan-Bütçe Komisyonu’nda
12 gün Genel Kurul’da ise sade
ce 6 gün görüşülebilmiştir^5\

Bu durum için belki şu söy
lenebilir: “geçici bütçeyi yete
rince tartışmıştık. Zaten geçici 
bütçeler asıl bütçenin tamamla
yıcı parçasıdır. Dolayısıyla orta
da ciddi bir sorun bulunma
maktadır.” Ama ne yazık ki, bu 
mantığı kabul etmek mümkün 
değil. Çünkü, geçici bütçe de 
yeterince tartışılmamıştır. Bu 
tespitte doğru olan tek şey, büt
çenin aslının geçicisinden farklı 
olmadığıdır. Gerçekten asıl büt
çenin büyüklükleri incelendi
ğinde, asıl bütçenin geçicideki 
gibi yatırım vizyonundan yok
sun bir borç faizi ödeme bütçesi 
olduğu açıkça görülmektedir 
(Tablo 6). Bu yıl başlatılan bir 
uygulama ile ilk kez, bütçe öde
neklerinin yanı sıra ödeneğin 
altında belirlenen harcama he
define de yer verilmektedir. Bu 
uygulama ile, hükümetlerin 
başlangıç ödeneklerinin altında 
bir harcama yapmaya yönlendi
rilmesi hedeflenmektedir^6). 
Ancak bu çabanın başarılı olabi
leceğini ileri sürmek mümkün 
değildir. Çünkü, geçmiş yıllar
da nerede ise her yıl başlangıç 
ödenekleri yıl sonunda bir hay

TABLO 5 : ÜÇ AYLIK 2003 GEÇİCİ BÜTÇESİNE AİT 
BAZI GERÇEKLEŞMİŞ BÜTÇE
b ü y ü k lü k le r in in  2 0 0 2  y i l in in  e ş
DÖNEMİYLE KARŞILAŞTIRILMASI

2003 Üç Aylık 
2002 Bütçe Geçici Bütçe

Gerçekleşmesi (%) Gerçekleşmesi (%)

Faiz/Gider 44.92 50.51

Faiz/Gelir 67.89 77.52

Faiz/Vergi Geliri 86.98 94.47



li aşılmıştır. Geçmiş yılların 
bütçe gerekçelerinden yaptığı
mız tespitlere göre, yıl sonunda 
gerçekleşen sapmalar şu şekilde 
bir seyir göstermiştir: 1993’te 
yüzde 27.9, 1994’de yüzde 16.9, 
1995’de yüzde 35.9, 1996’da 
yüzde 17.2, 1997’de yüzde 33.7, 
1998’de yüzde 9.5, 1999’da yüz
de 5.6, 2000 ’de yüzde 6, 
2 00l ’de yüzde 71.3, 2002’de ise 
yüzde 23.7^. Görülüyor ki, yıl 
sonunda kaydedilen sapmalar 
tolere edilebilir sınırların -Ba- 
tı’da yüzde 5-6 ’lık sapmalar 
normal kabul ediliyor- bir hayli 
üzerindedir. Dolayısıyla, yeni 
getirilen bu uygulamanın fazla 
inandırıcı bir tarafı bulunma
maktadır.

Asıl bütçenin hedefleri ve 
bütçe kanun maddeleri ayrıntılı 
bir biçimde incelendiğinde, ge
çici bütçede olduğu gibi AEP’de 
sıralanan bir yıllık kısa dönemli
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hedeflerden hiçbirine asıl büt
çede yer verilmediği anlaşıl
maktadır. Örneğin 15.000 km’- 
lik duble kara yolu, konut sefer
berliği, krizde kapanan işletme
lere, KOBl’lere, özel sektörün 
sağlık yatırımlarına teşvik, yağlı 
tohum üreticilerine prim, ucuz 
elektrik, yoksul ailelere yardım,

mali miladın kaldırılması, vergi 
barışı (affı), enerji ve mazotta 
vergi indirimi gibi hedefler asıl 
bütçeye taşmamamıştır^9  ̂ Faiz 
dışı fazla hedefi yumuşatılabil- 
seydi bu hedefler büyük ölçüde 
bütçeye taşınabilirdi. Ancak, ilk 
ikisi Ocak’ta diğer ikisi Mart’ta 
olmak üzere açıklanan tedbir 
paketlerinden^10) ve dördüncü 
gözden geçirmeye ilişkin 5 Ni
san 2003 tarihli ek niyet mektu
bundan da görülüyorki, Hükü
metin gündeminde faiz dışı faz
la hedefinin sorgulanarak aşağı
ya çekilmesi bulunmuyor^11). 
Hükümet, kamu kesimi için ön
görülen yüzde 6.5’luk faiz dışı 
fazla hedefine artık kilitlenmiş 
durumda. Hükümet, mümkün
se beklenilenin tersine bu hede
fi daha da yukarıya çekme ara
yışında. Nitekim 23 Mart 
2003’de açıklanan 7 maddelik 
dördüncü tedbir paketi ile bu 
yönde bir adım atılmış ve hedef

TABLO 6 : 2003 YILI BÜTÇE HEDEFLERİ

Ödenek®) Pay (%) Harcama (Pay (%)

Cari 38.807 26.36 38.432 26.54

Personel(*) 29.527 20.05 29.532 20.40

Diğer Cari 9.280 6.31 8.900 6.14

Yatırım 8.898 6.04 7.550 5.21

Transfer 99.425 67.53 98.817 68.24

Faiz 65.450 44.45 65.450 45.20

Sosyal Güvenlik Kur. Tr. 14.923 10.13 14.923 10.30

Diğer Transfer 19.052 12.95 18.444 12.74

Toplam 147.230 100.00 144.799 100.00

(*) Personel yedek ödenekleri de dahildir.
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1.2 puan artırılarak yüzde 
7.7’ye yükseltilmiştir^12).

Asıl bütçenin hedefleri, geti
rilen tedbir paketleri ve dör
düncü gözden geçirmeye ilişkin
5 Nisan 2003 tarihli ek niyet 
mektubunun öngördüğü dü
zenlemeler yalnızca işçilerin, 
emekçilerin daha da yoksullaş
masını ve var olan haklarının 
elinden alınmasını değil, sosyal 
devletin de tamamiyle tasfiye 
edilmesini öngörüyor^13). Bilin
diği üzere Türkiye’de 80’li yıl
lardan günümüze kadar sosyal 
devlet parça parça yok edildi. 
Birer sosyal hizmet olması gere
ken eğitim, sağlık ve sosyal gü
venlik harcamaları bilinçli bir 
şekilde azaltıldı. Gelir dağılımı 
olağanüstü bozuldu. Sermaye 
kesimleri teşviklerle, kredilerle, 
vergi istisna ve muafiyetleriyle 
ödüllendirilirken ve yaptıkları 
yolsuzluklar ört bas edilirken 
öte yandan çalışan kesimler 
ezildi, hor görüldü ve IMF - 
Dünya Bankası patentli bu poli

tikaların bedelini ödemeye 
mahkum edildi.

Bu sürecin bir uzantısı ola
rak 2003 yılında -provası 2003 
geçici bütçesiyle yapıldı- sosyal 
devletin tümüyle tasfiye edilme
si planlanıyor. Yalnızca işçiler, 
emekçiler için değil, bütün bir 
toplum için vahşi bir kapitaliz
min gerçekleştirilmesinin yolla
rı aranıyor.

6 no.lu tablodan da görüle
ceği üzere, 2003 yılında öngö
rülen bütçe ödeneği 147.2 kat
rilyon TL.dir. Geçmiş yıllarda 
olduğu gibi bunun 65.5 katril
yonu (yüzde 44.5) faizlere gidi
yor. Yatırımlara ise sadece 8.9 
(yüzde 6) sosyal güvenlik ku- 
rumlarma 14.9 katrilyon TL. 
(yüzde 10.1) ayrılabiliyor. 
Özetle, 2003 yılı bütçesi yatırım 
vizyonu olmayan bir borç faizi 
ödeme bütçesinden öteye bir 
anlam taşımıyor.

Bütçe, 86 katrilyon liralık bir 
vergi öngörüyor. Bu hedeflenen

vergi toplamının yaklaşık yüzde 
70’i en adaletsiz vergi biçimi 
olarak bilinen dolaylı vergiler
den gelmekte. Sermaye kesi
minden alman kurumlar vergi
sinin öngörülen payı ise sadece 
yüzde 10 düzeyindedir. Öngö
rülen gelir vergisi ise 17.2 kat
rilyon TL.’dir, bunun yaklaşık 
yüzde 45 ’ini işçi ve kamu çalı
şanları ödeyecektir. Kısacası, 
vergi yükü yine geçmiş yıllarda 
olduğu gibi emekçilerin sırtına 
yüklenmiş durumda, rant kesi
mi ise vergiden muaf tutulmak
tadır.

Sonuç olarak, 2003 bütçesi 
ve getirilen tedbir paketleriyle 
toplum olarak sosyal devlet adı
na ne kadar kazanımlarımız var 
ise tek tek elimizden almıyor. 
Yatırımların kırpıldığı, eğitim 
ve sağlığın gözden çıkarıldığı 
vahşi bir kapitalizme doğru sü
ratle yol alıyoruz. Tabii yön bu 
olunca kaçınılmaz olarak “hak”, 
“hukuk” ve “anayasa” gibi kav
ramlar engel olarak görülmekte 
ve ayaklar altına alınmakta. Ma
alesef 2003 bütçe kanunu geçici 
bütçede olduğu gibi Anayasa 
Mahkemesi’nin iptal ettiği bir 
çok düzenlemeye yeniden yer 
vermekte. Anayasa aykırı sayıla
bilecek düzenlemelerin sayısı 
yirmiyi aşmaktadır^14). Örneğin 
bazı sözleşmeli personelin me
mur kadrolarına naklini düzen
leyen madde, kurumlarm hası
latından alınacak payları düzen
leyen madde, görev yerini de
ğiştirenlere harcırah ödenmesi
ni engelleyen madde ve üniver
sitelerin ihtiyaç duyduğu eği
timcilerin atanmasına getirilen 
merkezi sınav şartını düzenle
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yen madde gibi. Bu örnekler da
ha da çoğaltılabilir.

İşte 2003 bütçe kanunu Ana- 
yasa’ya aykırı düzenlemeleri ve 
çalışanları ezen, onları açlığa, 
yoksulluğa iten tasarruflarıyla 
vahşi kapitalizmin orman ka
nunlarını getirmeyi amaçlayan 
bir belgedir. Bu amaç yeni de
ğildir, yıllardır bu hedef doğrul
tusunda birhayli mesafe alın
mıştır, ancak şimdi sosyal dev
letin tasfiyesiyle son darbe ya
pılmaya çalışılmaktadır.

NOTLAR

(1) 2002 yılı bütçesinin ardından yaptığı
mız bir değerlendirmede, faiz başlan
gıç ödeneğinin küçük tutulması nede
niyle ek bütçeye gidilmesinin kaçınıl
maz olduğu ileri sürülmüştü. Bu öngö
rümüz gerçekleşmiştir. 2002 yılı so
nunda faiz başlangıç ödeneği 9 katril
yon TL. aşılmıştır. Ancak beklentimi
zin tersine Hükümet, sözkonusu öde
nek üstü harcamayı karşılamak için ek 
bütçeye gitme yerine “Bütçeden Mah
sup Edilecek Ödemeler Hesabı”m kul
lanmayı tercih etmiştir. Bu hesabın 
kullanılmasının yarattığı sakıncalara 
yazımızın ilerleyen bölümünde değini
lecektir. Faiz kaleminde ödenek üstü 
harcamaya gidileceği öngörümüz, 
IMF’ye verilen niyet mektubunda 2002 
yılı bütçesinde öngörülenden daha 
yüksek bir faiz ödeneği rakamı veril
mesinden kaynaklanmıştır. Bu farklı
lık Hükümet’in kaçınılmaz olarak öde
nek üstü faiz harcaması yapabileceğini 
gösteriyordu. Nitekim öyle oldu. Ay
rıntılı bilgi için bknz. Konukman 
(2002).

(2) Ayrıntılı bir bilgi için AEP’yi değerlen
dirdiğimiz bir başka çalışmamıza bakı
labilir. Bknz. Konukman (2003a). Ay
rıca benzer tespitler için bknz. BCP 
(2002), TÜRK-İŞ (2003: 74-77) ve Ba
ğımsız Sosyal Bilimciler (2003a: 7-9).

(3) Geçici bütçe görüşmeleri devam eder
ken, şahsımızla yapılan bir söyleşide 
geçici bütçenin anayasaya aykırı hü
kümleri dile getirilmişti. Bknz. Konuk
man (2003b: 4).

(4) Bu hesabın getiriliş nedenleri ve so
nuçlarının ayrıntılı bir analizi için 
bknz. Dedeoğlu, Emil, Erdem (2000: 
62-65). Ayrıca bknz. Konukman ve 
Oyan (2001: 150-152).

(5) 2003 yılı bütçe sürecindeki bu farklı 
uygulamanın ayrıntılı bir değerlendir
mesi için bknz. Yılmaz (2003).

(6) Nitekim, bu amaçla ödenek üstü har
cama yetkisini ortadan kaldıran bazı 
düzenlemelere bütçe kanununda yer 
verilmiştir. Örneğin 1050 sayılı Genel 
Muhasebe Kanunu’nun 48. maddesi
nin 2003 yılında uygulanmayacağı 
bütçe kanunuyla hüküm altına alın
maktadır. Keza benzer şekilde, yeşil 
kartta 1050 sayılı Kanun gereğince ta
nınan ödenek üstü harcama yetkisinin 
kaldırılacağı ifade edilmektedir. Ger
çekten 48. Madde kapsamında yapılan 
ödenek üstü harcamalar adeta hemen 
hemen her yıl gelenek haline gelmiştir. 
Ancak bu tür harcamaların büyüklüğü 
öyle sanıldığı kadar büyük boyuklara 
ulaşmamıştır. Örneğin, Sayıştay’ın 
2001 Genel Bütçe Genel Uygunluk Bil- 
dirimi’nde (GUB) 48. Madde kapsa
mında tespit edilen ödenek üstü harca
ma miktarı 948.7 trilyon TL.’dir. Kaldı 
ki, bu tür durumlarda ödenek üstü 
harcama yetkisi verilmesi son derece 
doğaldır. Nitekim, Sayıştay bu tür bir 
durumda yapılan ödenek üstü harca
maya tamamlayıcı ödenek verilmesini 
uygun görmektedir. Dolayısıyla bu 
yetkinin kaldırılması son derece yersiz 
olmuştur. Ayrıca bu yetkinin kaldırıl
ması uygun görülüyorsa, bunun yeri 
ilgili kanundur. Anayasanın 161. Mad
desine göre bu düzenleme bütçe kanu
nu ile yapılmamalıdır. Öte yandan, ye
şil kart harcamalarında 1050 sayılı Ka- 
nun’un ödenek üstü harcama yetkisi 
verdiği tespiti doğru değildir. Sözko
nusu Kanun’da bu tür bir yetkiyi veren 
herhangi bir madde bulunmamaktadır. 
Bu tür ödenek üstü harcamalar zaten 
yasal da değildir. Nitekim, Sayıştay’ın 
GUB’nde neredeyse her yıl bu tür har
camalar “yasalarla izin verilmeyen, so
rumluluk gerektiren giderler” olarak 
tanımlanmaktadır. Bunu önlemenin 
yolu, bu ödeneğe olanak tanıyan 3816 
sayılı Kanun’a (Ödeme Gücü Olmayan 
Vatandaşların Tedavi Giderlerinin Ye
şil Kart Verilerek Devlet Tarafından 
Karşılanması Hakkında Kanun) göre 
sağlanacak sağlık hizmetlerinin bedeli
ni karşılamak üzere Sağlık Bakanlığı 
bütçesine yeterli ödenek koymaktan

geçer. Nitekim, söz konusu Kanun’un 
9. Maddesi amir hükmü de bunu ge
rektirmektedir. Büyük boyutlu ödenek 
üstü harcamalara olanak veren Bütçe
den Mahsup Edilecek Ödemeler Hesa
bı tasfiye edilmediği ve yeşil kart har
camalarında söz konusu Kanun’un ge
rektirdiği hassasiyet gösterilmediği 
takdirde, gerçek anlamda ödenek üstü 
harcamaların önünün kesilmesi müm
kün görülmemektedir. 2003 Bütçe Ka- 
nunu’ndaki ödenek üstü harcamayla 
ilgili en olumlu düzenleme, posta gi
derlerindeki ödenek üstü harcama yet
kisinin kaldırılması ile ilgili düzenle
medir. Ancak bu yetki, Maliye Bakan
lığınca yayımlanan 2003 bütçe gerek
çesinde ifade edildiği gibi 1050 sayılı 
Kanun’la verilmiş bir yetki değildi. Bu 
yetki, 1998 yılından buyana Anaya- 
sa’ya aykırı bir şekilde bütçe kanunla
rıyla verilmekteydi. 2003 Bütçe Kanu- 
nu’yla bu uygulama sona erdirilmekte
dir. Dolayısıyla, bugüne kadar devam 
ettirilen Anayasaya aykırı bu uygula
manın sona erdirilmesi yerinde bir dü
zenlemedir.

(7) Ayrıntılı bilgi için şahsımızla yapılan 
2003 yılı bütçe söyleşisine bknz. Ko
nukman (2003c).

(8) Tasarıda konsolide bütçe ödenek bü
yüklüğü 146 katrilyon 910 trilyon TL. 
idi. Plan Bütçe Komisyonu’nda yapılan 
üçyüzyirmi trilyon TL’lik eklemeyle 
büyüklük 147 katrilyon 230 trilyon 
TL’ye yükseltilmiş ve bu Genel Kurul
ca da kabul edilerek yasalaşmıştır. An
cak bu ödeneğin, Bütçe Kanununa ko
nulan bir hükümle 1 katrilyon lirası 
yatırım, 281 trilyon lirası transfer öde
neklerinde olmak üzere toplam 1 kat
rilyon 281 trilyon liralık kısmı iptal 
edilmiştir. Bu durumda bütçe hedefi 
145 katrilyon 949 trilyon TL. olmakta
dır.

(9) Basından edindiğimiz bilgiye göre, 
bütçe kanununun ardından tarımda 
kullanılan mazotun sübvansiyonuna 
ilişkin bir kararname taslağı Başbakan
lığa gönderilme aşamasındadır. Bütçe
ye ödeneği konmayan bu destekleme 
ödemesi için gerekli kaynağın vergi ba
rışı kapsamında elde edilecek gelirler
den sağlanacağı belirtiliyor. Ekilen 
alanların tamamının destekleme kap
samında olmaması, kayıtlı çiftçi sayısı
nın azlığı nedeniyle yüzde 35 olarak 
öngörülen bu sübvansiyondan çokaz 
çiftçi yararlanabilecek. Bu katkısı ve 
kapsamı sınırlı da olsa desteklenmesi
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gereken bir düzenlemedir. Ancak bir 
düzenleme olumlu da olsa, saydamlık 
gereği onunla ilgili bir ödeneğe bütçe
de mutlaka yer verilmesi gerekirdi. 
Saydamlık iddiasındaki bir bütçede 
bunun ihmal edilmesi düşündürücü
dür. Ayrıca belirtmeliyiz ki, sözkonusu 
destekleme ödemesi için gerekli kay
nağın vergi barışı kapsamında sağlana
cak gelirlerle karşılanması “bütçenin 
genelliği” ilkesine ters düşmektedir. 
Çünkü bizim bütçe sistemimizde öde
nekler gelir havuzundan karşılanmak
tadır. Kaldıki, saydam bir şekilde öde
nek ayrılmış olsa bile söz konusu öde
menin yapılabilmesi pek mümkün gö
rülmüyor. Çünkü, kaynak yetersizli
ğinden dolayı ödenekleri olan ödeme
ler bile geçen yıl gerçekleşemedi. Ör
neğin, 2002 yılında DGD’nin 1.1 kat
rilyonluk bölümü ödenemedi; fındık 
üreticisi 100 trilyon lira tutarındaki fi
yat farkının ödenmesini bekliyor; pa
muk, soya, ayçiçeği, kanola, zeytinyağı 
üreticisine 2002 üretim yılı için öden
mesi gereken 264 trilyon liralık ödeme 
henüz yapılamadı.

(10) 8 Ocak tarihli birinci tedbir paketinde 
ödenek üstü harcama yetkisi veren 
“bütçeden mahsup edilecek ödemeler 
hesabı” uygulamasına son verileceği 
ifade ediliyordu. Ancak, bu taahhüt 
sözde kalmış ve söz konusu hesabın 
tasfiyesine yönelik herhangi bir giri
şimde bulunulmamıştır. Ocak’ta açık
lanan iki tedbir paketinin büyüklüğü 
12.4 katrilyon TL. idi. 3 Mart’ta açıkla
nan üçüncü paketle bu rakam IMF’nin 
itirazları üzerine revize edilerek 15.7 
katrilyona yükseltilmiştir. 15.7 katril
yonluk bu üçüncü paketin 9.8 katril
yonu harcama tasarrufu, 5.9 katrilyon 
lirası ise ilave gelir artırıcı tedbirler 
içermektedir. Harcama azaltıcı tedbir
ler arasında işçi ve memur ücret ve 
maaş artışlarının enflasyonun altında 
tutulacak olması, kamuda açıktan ata
maların 50 bin ile sınırlandırılması, 
ilaç ve sağlık harcamalarından tasarruf 
sağlayıcı tedbirler alınması (negatif 
ilaç listesi uygulaması gibi), işçi ikra
miyelerinden bir tanesinin 2004’e erte
lenmesi gibi tedbirler yeralmaktadır. 
Gelir artırıcı tedbirler arasında ise ek 
emlak ve ek motorlu taşıtlar vergisi ge
tirilmesi, kamu taşınmazlarının satışı, 
oto yol ve köprü geçiş ücretlerine zam 
yapılması, belediyelere ayrılan payla
rın azaltılması gibi tedbirler göze çarp
maktadır.

(11) İlginçtir, “mutabakat arayarak öneriler 
getireceğiz” iddiasına rağmen, tedbir 
paketlerinin hiçbirisinde çalışanların 
temsilcisi konumundaki örgütlerle ya
pılacak fedakarlıklar konusunda bir 
mutabakat arayışına gidilmemiştir. 
Mutabakat bir yana, bu tedbirler adeta 
dayatmayla uygulatılmak istenmekte
dir. 59’ncu Hükümet, Mart’taki dör
düncü paketi “savaş nedeniyle ortaya 
çıkacak harcamaları karşılamak ama
cıyla aldığını” açıklıyordu. Bir önceki 
58’nci Hükümet ise Mart’taki üçüncü 
pakete gerekçe olarak barışı gösteri
yordu. Adı ne şekilde konulursa ko
nulsun, açılan her yeni paket IMF 
programının sürdürülmesinin bir ma
liyetidir. Benzer bir tespit için bknz. 
Bağımsız Sosyal Bilimciler (2003b).

(12) Söz konusu tedbir paketleriyle ek 
mektubun ayrıntılı bir değerlendirme
si derginin bu sayısında TÜRK-İŞ 
Araştırma Merkezi tarafından yapıl
maktadır. Bknz. TÜRK-İŞ Araştırma 
Merkezi (2003).

(13) Eğitimin ve sağlığın bütçe payları 1997 
yılında sırasıyla yüzde 11.9 ve 3.2 
iken, bu paylar 2003 bütçesinde yüzde 
9.2 ve 2.4 olarak öngörülmektedir. 
Nüfus artışı ve ihtiyaçların büyümesi
ne rağmen, söz konusu payların gide
rek düşmesi düşündürücüdür. Kaldı 
ki, bu ödeneklerin önemli bir kısmı 
personele gitmekte. Sadece yatırım 
ödenekleri dikkate alındığında, eğitim 
ve sağlığın nasıl ihmal edildiği daha 
açıkça görülmekte. Bu durumda, eği
tim ve sağlık yatırımları için 2003’de 
öngörülen bütçe büyüklükleri sırasıyla 
yüzde 1.5 ve 0.2 olmakta. Yani, biri 
yüzde İlerle diğeri de bindelerle ifade 
ediliyor. Çok açıktır ki, bu büyüklük
lerle eğitim ve sağlık sorunlarını çöz
meye çalışan devlete “sosyal devlet” 
diyebilmek mümkün değil.

(14) Ayrıntılı bir değerlendirme için bknz. 
Cumhuriyet Halk Partisi TBMM Grup 
Başkanlığı (2003: 28-31)'. Maalesef, 
bütçenin Anayasaya aykırı olan hü
kümleri CHP sözcüleri tarafından büt
çe görüşmeleri sırasında dile getirilme
sine rağmen bu eleştiriler AKP tarafın
dan dikkate alınmamıştır. CHP bu ne
denle, bütçenin Anayasaya aykırı hü
kümlerini iptal ettirmek için Anayasa 
Mahkemesi’ne gitmek durumunda kal
mıştır. Anayasaya aykırı hükümlerin 
bütçe kanununda yer alması ne kadar 
üzücü ise, CHP’nin bunları iptal etme 
girişimi de o derece sevindiricidir.
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TÜRK-İŞ Teşkilatlanma ve Tüketici Sorunları Uzmanı

Tüketicinin Korunması Yasası'nda değişiklikler yapıldı

Y a s a  T ü k e t i c i y e  Y e n i  H a k l a r  S a ğ l ı y o r

T ürkiye İşçi Sendikaları 
Konfederasyonu, kuruldu

ğu 1952 yılından bu yana geçen 
51.yıllık çalışma hayatı boyun
ca toplumun bütün sosyal ve 
ekonomik sorunları ilgilenen 
bir kuruluş olmuştur. Türki
ye’nin en büyük sivil toplum 
örgütü olmasının verdiği so
rumlulukla, TÜRK-İŞ ülkenin 
içinde bulunduğu sosyal ve 
ekonomik konularda kendi 
bünyesi içinde geliştirdiği pro
jeler ve eğitim-yaym çalışmaları 
ile bu sorunlara karşın çözüm 
üreten bir merkez durumuna 
gelmiştir. İlk kuruluş yıllarında 
tespit edilen 24 çalışma ilkesi 
TÜRK-İŞ’in faaliyette bulunaca
ğı konuları ve gerekçelerini sos
yal devlet ilkesi ile açıklayan ta
rihi bir belge olma niteliğini ha
len korumaktadır.

TÜRK-İŞ, işçi sağlığı iş gü
venliği, çalışan çocuk istihda
mının önlenmesi, kooperatifçi
lik, kadın işçiler, tüketicinin 
korunması, çevrenin korunma
sında sendikaların rolü gibi bir 
çok projeyi halen yürütmekte
dir. Son aylar içinde ülkemizde 
giderek ağırlık kazanan İnsan 
Hakları konusunda da TÜRK-İŞ 
il ve ilçelerde kurulan İnsan 
Hakları Danışma Kurullarının 
üyesi olmuştur. TÜRK-İŞ ayrıca 
Başbakanlık İnsan Hakları Baş
kanlığı öncülüğünde oluşturu

lan İnsan Hakları Danışma Ku
rulunda da temsil edilmektedir.

Tüketicinin Korunması ko
nusunda 1974 yılında tüketim 
kooperatiflerinin geliştirilmesi 
ile başlayan hareket, ülkemizde 
etkin bir tüketici yasasmm 
oluşturulması ve tüketiciyi pi
yasada yalnız başına ve koru
masız olarak bırakan serbest pi
yasa düzeni içinde tüketicinin 
örgütlenmesini sağlayan önemli 
bir hareketi daha yüklenmiştir. 
Ülkemizde tüketicinin örgüt
lenmesini temin etmek bakı
mından bağımsız tüketici ör
gütlenmelerinin oluşumuna 
destek verilmiştir. TÜRK-İŞ ay
rıca başta kendi üyelerinin ve 
halkın tüketici olarak korunma
sını sağlayan tüketici dernekle

rini kendi bölge temsilcikleri 
öncülüğünde kurarak bu konu
daki çalışmalarını halen sürdür
mektedir. TÜRK-İŞ, 4077 Sayılı 
Tüketici Kanunu hazırlanma
dan çok önce, 1980 yılından iti
baren bu tür bir yasanın çıkar
tılması amacıyla hükümet- 
TÜRK-İŞ görüşmelerinde konu
yu bir gündem maddesi yaparak 
siyasal iktidarlar üzerinde etkin 
bir baskı gücü oluşturmuştur. 
Tüm bu baskılara rağmen siya
sal iktidarların tüketici karşısın
da piyasada etkin ve örgütlü 
karşı güç durumunda olan ta
raflardan yana olması nedeniy
le, yasa 1995 yılma kadar çıkar
tılamamıştır. TÜRK-İŞ bu dö
nem içinde bir model olarak Es
kişehir Tüketici Danışma ve Şi
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kayet Bürosunu oluşturmuş, 
üniversite, esnaf, sanayici, sen
dikacı, kooperatifçi, emekli gibi 
bir çok kesimi bir araya getire
rek tüketici sorunlarının mahal
li bazda ne şekilde çözümlene
ceği konusunda ilginç bir mo
del oluşturmuştur. Bu model 
daha sonra 4077 Sayılı Tüketi
cinin Korunması Yasasında Tü
ketici Konseyi olarak ele alın
mıştır.

4077 Sayılı yasanın çıkartıl
ması ve yürürlüğe girmesi ko
nusunda da etkin bir politika iz
leyen TÜRK-İŞ, yasa gereği ku
rulan Tüketici Konseyi ve alda
tıcı reklamları denetleyen rek
lam kurulunda da görev yap
mıştır. TÜRK-İŞ 4. ve 5. dönem 
Tüketici Konseylerinin de baş
kanlığı görevini yürütmüştür.

TÜRK-İŞ’in bu yoğun çaba
ları sonucunda Sanayi ve Tica
ret Bakanlığı TÜRK-İŞ’e "Tüke
ticinin korunması kanunun uy
gulanması konusunda en fazla 
gayret gösteren kuruluş" ödülü
nü vermiştir.

4077 Sayılı Tüketicinin Ko
runması yasasının 1995 te yü
rürlüğe girmesinin hemen ar
dından toplanan tüketici kon
seyleri sırasında yasanın bazı 
hükümlerinin tüketici üzerinde 
yeterli korumayı sağlamadığı, 
özellikle banka kredi kartları 
başta olmak üzere, kapıdan ya
pılan satışlar, aldatıcı reklamlar, 
ürün güvenliği gibi bir çok ko
nuda yeni bir yasaya ihtiyaç ol
duğu vurgulanmıştır.

Tüketici konseylerinde alı
nan kararların ışığında Sanayi 
ve Ticaret Bakanlığı tarafından

hazırlanan yeni taslak, yüzden 
fazla kuruluşa gönderilmiş, yasa 
taslağı üzerinde alman görüşler 
doğrultusunda tasarı meclise 
sevk edilmiştir. "Tüketicinin 
Korunması Hakkında Kanun’da 
Değişiklik Yapılmasına Dair Ka
nun" 6.3.2003 tarihinde kabul 
edilerek yasalaşmıştır.

rerek, konutunda uzun dönem
de bir tüketim malı olduğunu 
vurgulayarak konut ve tatil 
amaçlı taşınmaz malları da kap
sam altına almıştır. Ülkemizde 
özellikle yap-satçı yapımcılar 
tarafından üretilen kalitesiz ko
nutlardan doğabilecek tüketici 
hakları da koruma altına alm-

Ûzellikle toplumsal bir yara 
haline gelen ve ekonomik kriz 
sırasında giderek büyüyen ban
ka kredi kartları konusunda ya
pılan yeni düzenlemeler toplu- 
mumuzda büyük bir memnuni
yetle karşılanmıştır.

Yeni Tüketici Yasası ne gibi 
haklar sağlıyor

Yeni Tüketici Yasası olarak 
ta tanımlayabileceğimiz 4822  
Sayılı Yasa Tüketiciye bir çok 
alanda yeni haklar sağlıyor. Bu 
haklardan en önemli olanları 
özetle şu şekilde açıklamamız 
mümkündür.

Yeni yasa öncelikle "mal" 
kavramına yeni bir açıklık geti

mıştır.

. Tüketici bu yeni yasa ile 
ayıplı mala ve hizmete karşıda 
koruma altmâ alınmıştır. Am
balajında etiketinde, tanıtma ve 
kullanma kılavuzunda yada 
reklam ve ilanlarında yer alan 
satıcı tarafından bildirilen ve 
standartmda tesbit edilen şartla
ra uygun olmayan mallar ayıplı 
mal kapsamında sayılmış ve tü
keticinin bu mallara karşı 30 
gün içinde ayıbı satıcıya bildir
mekle yükümlü olduğu ifade 
edilmiştir. Eğer satın alman ma- 

—1m  ayıbı gizli nitelikte ise ve tü
keticiden hile ile gizlenmişse 
malın veya hizmetin ifa edildiği 
tarihten itibaren 2 yıl içinde ko
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nutlarda ise 5 yıl içinde bu ayı
bı satın almana veya hizmeti 
sağlayana bildirmek gereklidir. 
Tüketici bu durumda ödediği
niz bedelin iade edilmesini, ma
lın değiştirilmesini veya hizme
tin yeniden görülmesini veya 
ayıbın neden olduğu değer kay
bının bedelden indirilmesini ve
ya malın ücretsiz olarak onarıl
masını haklarından birini talep 
etmekte serbesttir. Satıcı veya 
hizmet sağlayanın tercih ve ta
lep ettiğiniz seçeneği yerine ge
tirmekle yükümlü olduğu da 
kanunda ayrıca belirtilmiştir. 
Yeni yasaya eklenen diğer bir 
hükümle de ayıplı malın verdiği 
hasarlardan yaralanma veya 
ölümle sonuçlanması duru
munda ve kullandığınız diğer 
mallarda hasar oluşması duru
munda o mah satın aldığınız ta
rihten 3 yıl içinde imalatçı ve 
üreticiden tazminat isteme hak
kınız da bulunmaktadır.

Yeni yasa ile tüketiciye sağ
lanan en önemli haklardan biri

si niteliğinde olan ayıplı mal ve 
hizmetler yukarıda da ifade 
edildiği üzere tüketiciye çok ge
niş bir koruma kapsamı getir
miştir. Satın alman malın örne
ğin bir buz dolabı olduğu düşü
nüldüğünde, malın 30 gün için
de arızalanması durumunda 
malın değişimini yada ücretinin 
iade edilmesi hakkı verilmiştir. 
Firmalar bu malı genellikle ga
ranti süresi içinde tamir ettir
mekle yükümlü olduklarını tü
keticiye ifade etmelerine rağ
men kanun koyucu tüketiciye 4 
önemli seçenek sunarak ödediği 
bedelin iade edilmesini, malın 
değiştirilmesini haklarından bi
rini talep etme özgürlüğü tanı
mışlardır. Yeni kanun geçmişte 
genellikle bir yıl olan garanti 
süresini de malın teslimi tari
hinden itibaren iki yıl’a çıkar
mıştır. Buzdolabı örneğine geri 
döndüğümüzde mal sık sık arı
za yaparak tüketicinin o mah 
kullanımı mümkün olmadığın
da tamirinin mümkün bulun
madığı anlaşıldığında tüketici

yeniden malın değişimini veya 
ödediği bedelin iadesini isteye
bilecektir.

Haksız Sözleşme Devrine 
Son...

Satıcı veya hizmet verenin 
tüketici ile müzakere etmeden 
tek taraflı olarak sözleşmeye 
koyduğu, tüketici ile satıcının 
veya hizmet sağlayanın sözleş
meden doğan hak ve yükümlü
lüklerinde iyi niyet kurallarına 
aykırı düşecek biçimde tüketici 
aleyhine dengesizliğe neden 
olan sözleşme koşulları haksız 
şart olarak açıklanmıştır. Taraf
lardan birinin tüketicinin oluş
turduğu her türlü sözleşmede 
yer alan haksız şartlar tüketici 
için bağlayıcı değildir. Geçmişte 
özellikle mal satın alırken, do- 
ğalgaz, elektrik, su gibi hizmet
leri satın alırken ticari kuruluş
lar kendi hak ve menfaatlerini 
koruyan hükümleri sözleşmele
re koymakta ve tüketici mağdur 
edilmekte idi.. Sözleşmelerin 
genellikle okunmayacak kadar 
küçük harflerle yazılması ve bu 
sözleşmelerin imzalandıktan 
sonra bir kopyasının tüketicile
re verilmemesi geçmiş dönemde 
en faza şikayet edilen konuların 
başında geliyordu. Sözleşmeler 
bundan böyle 12 punto ve koyu 
siyah harflerle yazılacak.

Herhangi bir tüketim mah 
veya hizmet satın alırken tüke
ticinin imzalamak zorunda bı
rakıldığı haksız sözleşmeler 
bundan böyle bankalardan tü
ketici kredisi veya kredi kartı 
alırken de uygulanmayacak. 
Tüketici Kredilerinde ise tüketi
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ci kredi sözleşmesinin yazılı 
olarak yapılması ve bu sözleş
menin bir nüshasının da tüketi
ciye verilmesi zorunlu hale geti
rilmiştir. Taraflar arasında ak
dedilen sözleşmede öngörülen 
kredi şartları sözleşme süresi 
içinde tüketici aleyhine değişti
rilemez. Sözleşmede kanunun 
10.maddesi gereğince yer alma
sı gereken hükümler ise şöyle 
sıralanmıştır.

a) Tüketici Kredisinin Tuta
rı

b) Faiz ve diğer unsurlarla 
birlikte toplam borç tuta
rı

c) Faizin hesaplandığı yıllık 
oran

d) Ödeme tarihleri, anapara, 
faiz, fon ve diğer masraf
ların ayrı ayrı belirtildiği 
ödeme planı

e) İstenecek teminatlar,

0  Akdi faiz oranının yüzde 
otuz fazlasını geçmemek 
üzere gecikme faizi oranı,

g) Borçlunun temerüdde 
düşmesinin hukuki so
nuçları.

h) Kredinin vadesinden ön
ce kapatılmasına ilişkin 
şartlar.

i) Kredinin yabancı para bi
rimi cinsinden kullandı
rılması durumunda, geri 
ödemeye ilişkin taksitle
rin ve toplam kredi tuta
rının hesaplanmasında, 
hangi tarihteki kurun 
dikkate alınacağına iliş
kin şartlar.

Bu tür düzenleme ile kredi 
kartlarında da dönemsel kredi 
kartı borcunun hesap özetinde 
yer alan asgari ödeme tutarının 
vadesinde ödenmemesi halinde 
tüketici yukarıda belirtilen ‘f  
bendinde yer alan gecikme fa
izinde yer alan yüzde otuz ora
nını geçmemek üzere bu gecik
me faizi dışında herhangi bir 
isim altında yükümlülük altına 
sokulamaz. Tüketici Kredileri 
ve kredi kartlarına benzer hü

kümler taksitle mal alan tüketi
ciler için hazırlanacak sözleş
melerde de benzer koşullarla 
yeniden düzenlenmiştir.

Tüketicinin Korunması Ya
sasında yapılan yeni düzenle
meler, tüketiciye özellikle hiz
met satan ve özelleştirildikten 
sonra bile tekel durumunda 
olan bazı kuruluşların abone ve 
hizmet sözleşmelerinde değişik
likler yapmasını da gerektire
cek. Özellikle bankalar geçmiş
te olduğu gibi tüketicileri kendi 
hak menfaatlerini koruyan söz
leşmeleri (çoğu kez okutturma
dan) imzalamalarını da isteme
yecekler. Yüzde otuzu geçme
mek üzere yapılan düzenleme
ler ise bankalar arasında kredi 
kartı satışında rekabeti getire
cek. Daha az faiz uygulayan 
bankalar tüketiciler tarafından 
tercih edilecek.

Ne var ki tüketicinin özellik
le elektrik, su, doğal gaz gibi 
hizmetleri satın alırken ne ya
pacağını kesin bir ifade ile söy
lemek mümkün değil. Çünkü 
bu işletmeler genellikle tekelci 
ve tek bir hizmet veren yapıları
nı korudukça ve serbest piyasa 
düzeninin ve rekabetin getirdiği 
koşullar tüketici lehine oluşma
dıkça, tüketici ile hizmet veren 
arasında hangi hukuksal geliş
melerin yaşanacağı da merak 
konusu. Yeni yasa gereğince bir 
çok yeni yönetmeliklerde Sana
yi ve Ticaret Bakanlığı tarafın
dan hazırlanıyor. Bu düzenle
meler bitirildiğinde de konfede
rasyonumuz geçmişte olduğu 
gibi yeni mevzuatı derleyip üye 
sendikalara gönderecek.



Şule ÖZ KUZ UKIRA N
TÜRK-İŞ Kadın İşçiler Bürosu Uzmanı

" 8  M a r t  D ü n y a  K a d ı n l a r  G ü n ü " m ü z  K u t l u  O l s u n

Bugün 8 Mart Dünya Kadın
lar Günü...

Tüm dünyada emek müca
delesi veren, yaşam mücadele
sinde erkeklerle beraber omuz 
omuza mücadele eden tüm 
emekçi kadınların günü...

21. yüzyıla girdiğimiz şu 
günlerde ne yazık ki geçen 8 
Martlarda yaşadığımız sorunla
rın büyük ölçüde devam ettiği
ni, hatta bu sorunlara yenileri
nin de eklendiğini görmekteyiz. 
Yaşadığımız ekonomik krizler, 
özelleştirme ve tüm dünyayı ol
duğu gibi ülkemizi de kuşatan 
küreselleşmenin olumsuz etki
lerini ülkemizde de yoğun şe
kilde yaşamaktayız.

Fabrikalarımız, birçok işye
rimiz kapatılmış, üretim ve ih
racat durmuş ve tasarruf tedbiri 
adı altında birçok çalışanın işi
ne son verilmiştir. İşten çıkar
malarda da öncelikli olarak ter
cih edilenler, vasıfsız olarak ni
telendirilen kadın işçilerdir.

Zaten çok ağır koşullarda, 
hatta birçoğu hiçbir sosyal gü
venceye sahip olmadan ve çok 
düşük ücretlerle çalışmak zo
runda kalan birçok kadın, bir 
de yaşanan bu olumsuzluklar
dan öncelikli olarak etkilenmiş
lerdir. Aslında ülkenin şartları 
itibarıyla söz konusu durum, 
tüm çalışanlar için geçerlidir. 
Ancak geçmişten günümüze sü
regelmiş olan eşitsizlik, bu

olumsuzlukların yaşanmasında 
da kadına daha ağır yükler ge
tirmiştir.

Ulus olarak çok zor günler 
geçirdiğimizi hepimiz biliyoruz. 
Ne yazık ki bu yıl 8 Mart’da he
pimizin yüreğinde bir de savaş 
korkusu hakim.

Ancak biz kadın emekçiler 
şunu unutmayalım, 8 Mart bir 
kutlama günü, bir eğlence vesi
lesi değildir;

Bugün, bizim her alanda ver
diğimiz ve bundan sonra da ve
receğimiz mücadelelerin sem
bolü,

ZORLUKLARA KARŞI 
MÜCADELE ve 
DAYANIŞMANIN 
YILDÖNÜMÜDÜR!

Biz, en ilkel şartlarda, büyük 
yoksulluklar içinde Kurtuluş 
Savaşı vermiş bir ulusun evlat
larıyız. Biz, tüm zorlukları aşa
bilecek güçteyiz. Çünkü Türk 
milletini diğer milletlerden 
farklı kılan bir özelliğimiz var: 
Dünyanın hiçbir yerinde görül
memiş bir BAĞLILIK ve DAYA
NIŞMA...

Biz yeter ki ulus olarak ke
netlenelim.

Buna şimdi çok daha fazla 
ihtiyacımız var!

Kadınlar, Analar; bu müca
delede bizlere büyük sorumlu
luklar düşüyor. Sakın bunu

unutmayın ve sakın bir an ol
sun ümitsizliğe kapılmayın!

Gücünüzün azaldığı zaman, 
hayat verdiğiniz o çocuklarını
zın gülen gözlerine bakın ve or- 
daki ümit kıvılcımlarını yakala
yın.

BARIŞ, ÖZGÜRLÜK, 
DEMOKRASİ VE EŞİTLİK 
İÇİN O ÜMİT 
KIVILCIMLARINI HEP 
BERABER BÜYÜTELİM!

Bunu yapmaya mecburuz, 
çünkü,

Aşılacak daha çok yolumuz 
var!

8 MART, emek mücadelesin
de kadın erkek ayrımı yapmak
sızın aynı duyarlılıkla yaklaşan 
tüm emekçilere kutlu olsun...
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K amu İktisadi Teşebbüsleri 
(KIT), sosyal ve ekonomik 

ihtiyaçlar nedeniyle ülkemizde 
kurulmuş ve geliştirilmişlerdir. 
Ekonomik veya siyasal sistemi 
ne olursa olsun, hemen tüm ül
kelerde varolan bu kuruluşların 
ülkemiz açısından ayrı bir öne
mi bulunmaktadır. Ulusal Kur
tuluş Savaşı’nm kazanılmasının 
ardından, siyasal alanda kazanı
lan bağımsızlığın ekonomik 
alanda sağlanacak kalkınma ile 
korunabileceği gerçeğinden ha
reketle bu yönde bilinçli bir po
litika izlenmiştir.

KIT’lerin kuruluş amaçları
nı;

• ülkenin ekonomik kalkın
masını gerçekleştirmek,

• gelir dağılımını düzenle
mek,

• sosyal adaleti sağlamak,

• refahta coğrafi dengeleri 
gözetmek, bölgeler arası 
farkı azaltmak,

• topluma belirli kalite ve 
fiyatla mal ve hizmet sun
mak,

• sanayileşmeyi hızlandır
mak,

• dış ekonomilere bağlı kal
mamak,

• özel sektörün başarama
yacağı ya da karlı olmadı
ğı için girmediği işleri 
yapmak,

• ekonomiye yön vermek 
suretiyle düzenlemek,

biçiminde özetlemek müm
kündür1.

Ancak, hizmetlerin devlet 
eliyle sağlanması ve ekonomi
nin kamu eliyle yöneltilmesi 
1980’li yıllardan itibaren yoğun 
bir saldırıya uğramış, kamu 
mülkiyeti, kamu girişimciliği ve 
işletmeciliğine olumsuz anlam
lar yüklenmiştir. Uluslararası 
alanda yaşanan gelişmeler, kü
reselleşme ve neo-liberal akım
dan kaynaklanan "özelleştirme" 
düşünce ve uygulaması KIT’leri 
tartışılır konuma getirmiş, iş
levleri sınırlandırılmak isten
miştir. Bugün taşıdığı anlam iti
bariyle özelleştirme, iktisadi te
şebbüslerin mülkiyet ve yöneti

minin özel kesime devrinin öte
sinde, ulusal ekonomi içerisin
de kamu payını azaltmak, ka
munun görev ve işlevlerini da
raltacak her türlü uygulama ol
maktadır.

Ülkemizde yıllardır tartışılan 
özelleştirme girişimi, uluslara
rası sermaye kuruluşlarının ta
lep ve dayatması sonucu, siyasal 
iktidarlarca, ülkenin içinde bu
lunduğu sorunları aşmak için 
zorunlu ve kaçınılmaz bir uygu
lama olarak benimsenmek du
rumunda kalınmıştır.

Oysa, bugün ülkenin içinde 
bulunduğu ekonomik, siyasal 
ve toplumsal koşullar KIT’lere 
olan ihtiyacı daha da arttırmak
tadır. Özellikle, küreselleşme 
olarak adlandırılan tek kutuplu 
"yeni dünya düzeni"nin her 
alandaki etkisinin yoğun olarak 
yaşandığı, son dönemde yanı 
başımızda meydana gelen geliş
melerle daha da açığa çıkan bu 
yapı, dikkatle değerlendirilmesi 
gereken husus olmaktadır.

KIT’lerin kuruluş amacı ön
celikle kamu yararına hizmettir. 
KIT'leri değerlendirirken yal
nızca kâr/zarar durumuna ba
kıp olumsuz bir sonuca varmak 
yanıltıcı ve maksatlı bir yakla
şımdır. Çünkü KIT'lerin tek ku
ruluş amacı kar etmek değildir. 
Kaldı ki KIT’ler, kar etmeyen 
kuruluşlar da değildir. KIT'ler 
değerlendirilirken öncelikle göz 
önünde tutulması gereken hu
sus, bu kuruluşların, kuruluş
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amaçlarına hangi oranda hizmet 
ettikleri olmalıdır.

Türkiye sosyal hukuk devle
tidir. Sosyal devlet anlayışının 
bir ölçütü de, istihdam yarat
mak ve gelir dağılımını adil ha
le getirmektir. Oysa, KIT'leri 
"zarar eden kuruluşlar olmak
tan kurtarmak" gerekçesi altın
da uygulanan politikalar "sat- 
ma-savma ve böylece gelir et
me, rant sağlama" temelinde şe
killenmektedir. Özelleştirme 
program ve uygulamaları sonu
cunda işsizlik, sendikasızlaştır
ma, çalışma koşullarında gerile
me gibi olumsuzluklar ortaya 
çıkmaktadır. Özelleştirme poli
tikaları ile demokrasinin temel 
unsuru olan başta sendikalar ol
mak üzere çeşitli kurum ve ku
ruluşlar zayıflatılmak, rekabet, 
kar ve özel mülkiyet dışındaki 
tüm yaklaşımlar etkisiz kılın
mak istenmektedir.

Özelleştirmenin ülke günde
mine girdiği tarihten bu yana iş
çi kesimi olarak yapılan eleştiri
lerde Türkiye gerçeği ön planda 
tutulmuş, ülke ekonomisi ve ça
lışanlar açısından özelleştirme
nin doğuracağı sakıncalara dik
kat çekilmiştir. KIT'lerin özel
leştirilmesiyle ilgili ileri sürülen 
gerekçelerin geçerli olmadığı 
yaşanan süreç içinde ortaya çık
mıştır.

19801i yılların ikinci yarı
sında Türkiye’de özelleştirmeyi 
başlatan siyasi kadrolar, bu yö
nelişin temel amacını, "serma
yeyi tabana yaymak ", "rekabetçi 
bir piyasa düzeni oluşturmak", 
"etkinliği arttırmak" gerekçele
riyle açıklamışlardır. Özelleştir
me işlemlerinin büyük bir bölü

münün blok satışlar yoluyla ya
pıldığı için, "sermayeyi tabana 
yayma" amacının söz konusu 
olmadığı açığa çıkmıştır. Özel
leştirme sonrasında oluşan böl
gesel tekelleşme ile bazı sektör
lerde oligopolcü davranışların 
yaygınlaşması ise "serbest reka
betçi piyasa oluşturulması" he
definin aslında gözetilmediği- 
nin örnekleridir. "Etkinlik" ise, 
çeşitli bilimsel çalışmaların da 
ortaya koyduğu gibi, salt mülki
yetin el değiştirmesinden kay
naklanan bir etkinlik artışı söz 
konusu değildir. Bugün özelleş
tirme uygulamalarını gerisinde 
yatan temel amaç iç ve dış borç
lara kaynak yaratmaktır.

Kaldı ki, bazı özelleştirmeler 
sonrasında üretime tamamen 
son verilen işletmeler ortaya 
çıkmıştır. Özelleştirme uygula
malarının, belirli çevreler tara
fından sunulduğu gibi sonuç 
vermediği ve ülke kaynakları
nın "haraç-mezat" iç ve dış ser
maye çevrelerine devredilmekte 
olduğu her geçen gün örnekle
riyle yaşanmaktadır. 1985 yılın

dan bu yana gerçekleştirilen 
özelleştirme uygulamalarından 
toplam 9,9 milyar ABD Doları 
gelir sağlanmış olup, aynı dö
nem içerisinde özelleştirme uy
gulamaları çerçevesinde 9,7  
milyar ABD Doları tutarında gi
der yapılmıştır2.

Özelleştirmenin ülke ekono
misine maddi bir katkısı olma
mış ve fakat özelleştirme sonra
sı işten çıkarmaların yaygınlık 
kazanması gibi ortaya çıkan 
sosyal sorunlar ile bazı sektör
lerde oluşan monopol ya da oli- 
pogol yapı, ağır fatura ödenme
sine neden olmuştur.

23 Mart 2003 günü Mec- 
lis’ten güvenoyu alan 59’uncu 
Hükümet de özelleştirme konu
sunda yerli ve uluslararası ser
maye kuruluşlarının görüş ve 
istekleri doğrultusunda, özel
leştirmeye hız vermeyi uygula
yacakları politikaların ekseni 
yapmıştır. Nitekim Uluslararası 
Para Fonu (IMF)’na 05.04.2003  
günü verilen Dördüncü Gözden 
Geçirmeye ilişkin Ek Niyet 
Mektubu’nda3 bu husus taah
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hüt edilmektedir. IMF’e verilen 
mektubun başlangıcında "prog
ram uygulamalarına hızla de
vam edileceği" belirtilerek "ye
nilenmiş bir özelleştirme atağı 
üzerinde odaklanılacağı" vur
gulanmaktadır. IMF’e verilen ek 
niyet mektubunun 41 ’inci pa
ragrafında da, "2003 yılında 
özelleştirme Hükümet Progra
mında en önemli gündem mad
delerinden biridir" tespitinde 
bulunulmakta ve "Hükümetin 
ilan ettiği özelleştirme programı 
ile bu konudaki güçlü niyetini 
ortaya koyduğu" belirtilerek 
"yeni programın 2003 yılında 4 
milyar ABD doları özelleştirme 
geliri getirmesi beklenmekte
dir" denilmektedir.

26 Mart 2003 günü açıkla
nan ‘Özelleştirme Programı ve 
Gerçekleşmesi’ raporunda, 
özelleştirme kapsamında olan 
ve ihalesi sonuçlanmış, sonuç
lanacak ya da ihaleye çıkarıla
cak kuruluşlar ile kapsama alı
nacak olan kuruluşlar sıralan
maktadır. 2003 yılı özelleştirme 
programında yer alan kuruluş

lara bakıldığında, Türk sanayi 
içim temel taşı niteliğinde bir 
sürü kuruluş dikkati çekmekte
dir.

Özeleştirme programında 
bulunan kuruluşlar: TDİ Çeşme 
Limanı, Dikili Limanı, Kuşadası 
Limanı, Trabzon Limanı, SEKA 
Afyon işletmesi, Kastamonu İş
letmesi, Balıkesir İşletmesi, 
Çaycuma İşletmesi, TZDAŞ 
Adapazarı Fabrikası, TAKSAN 
A.Ş., İGSAŞ, SEKA Akdeniz İş
letmesi, GERKONSAN, SEKA 
Aksu İşletmesi, PETKİM, ETİ 
GÜMÜŞ, ETİ ELEKROMETA- 
LURJİ, ETİ KROM, SÜMER 
HOLDİNG (Diyarbakır Pamuk
lu Fabrikası, Malatya Pamuklu 
Fabrikası, Adıyaman Pamuklu 
Fabrikası ve Akdeniz Pamuklu 
Fabrikası, Çanakkale Deri Fab
rikası, Van Deri ve Kundura 
Fabrikası, Tercan Fabrikası, Sa
rıkamış Ayakkabı Fabrikası, 
Adana Fabrikası), TÜPRAŞ, 
Gemlik Gübre Fabrikası, Sam
sun Gübre Fabrikası, Kütahya 
Gübre Fabrikası, TÜMOSAN, 
TEKEL Sigara İşletim Birimi,

TEKAL Alkollü İçecek Birimi, 
SEKA Taşucu Limanı, SEKA İz
mit İşletmesi, KBİ- Eti Bakır, 
SEKA İzmit Fabrikası, SÜMER 
HOLDİNG (Merinos Yünlü 
Fabrikası, Bakırköy Konfeksi
yon Fabrikası, Beykoz Deri ve 
Kundura Fabrikası, Antalya 
A.Ş., Bergama A.Ş., Manisa 
A.Ş.), Ataköy Hotel, Ataköy 
Marina, THY, TDÇİ, ET-BALIK, 
ERDEMİR, T. ŞEKER FABRİ
KALARI, Otoyollar ve Boğaz 
Köprüleri, İMKB, İstanbul Altın 
Borsası, Milli Piyango, Halk 
Bankası, Vakıfbank, TÜRK TE- 
LEKOM, Enerji Üretim Tesisle
ri ve Enerji dağıtım Tesisleri,

KİT’lerdeki atıl kadroların 
ortadan kaldırılmasına ilişkin 
politika ise Niyet Mektu- 
bu’nun4 22’inci paragrafına şu 
şekilde ifade edilmektedir:

"KIT'lerdeki atıl kadrola
rın ortadan kaldırılmasına 
ilişkin olarak meydana gelen 
sapmayı giderecek adımlar 
atılmaktadır. 2003 Ocak so
nu itibariyle, Ekim 2002 so
nu için belirlenmiş bulunan
30., 600lük hedefin 10,000 
altında kalınmıştır. İlk etap
ta bu ara hedefin gerçekleşti
rilebilmesi ve daha sonra re- 
vize edilmiş hedefimiz olan
45,800 atıl KİT kadrosunun 
2003 yılı Aralık ayı sonuna 
kadar ortadan kaldırılabil
mesi için izlenecek güçlendi
rilmiş bir plan hazırlanmış
tır. 26 Mart 2003 tarihinde 
Hükümet, KİT yöneticileri
nin kendi kuruluşlarındaki 
atıl istihdam sorunlarını çöz
melerini sağlamak üzere ka
mu sektörü işçilerinin emek-
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liliğine yönelik olarak (25 
Mart 1996 tarih ve 1996/16 
sayılı ve 3 Aralık 2001 tarih 
ve 2001/51 sayılı Başbakan
lık Genelgelerinde ortaya 
konduğu gibi) varolan kısıt
lamaları kaldıran bir düzen
lemeyi kabul etmiştir. Bu 
düzenlemenin atıl kadroları 
azaltma yönündeki etkisinin 
2003 Ocak ayı sonundan iti
baren kümülatif olarak 2003 
Haziran ayı sonuna kadar 
9,900, Eylül ayı sonuna ka
dar 19,400, Aralık ayı sonu
na kadar ise 25,074 olacağı
na inanılmaktadır. Emeklili
ğe hak kazanmış olanların 
sayısı bazı KIT’lerde atıl kad
ro sayısından daha fazla, ba
zı KİTlerde ise daha azdır 
(bu uyumsuzluk 5,025 işçi 
için söz konusudur). Her bir 
KIT’te hedefe ulaşılabilmesi
ni teminen atıl olup emekli
liğe hak kazanmayan işçiler 
(nitelikleri elverdiği takdir
de) atıl kadro sayısından da
ha fazla sayıda işçinin emek
li olduğu, dolayısıyla kadro

açığı olan KIT’lere nakledile
cek tir. Düzen lem el er d eki 
değişiklik ve atıl kadroların
2003 yılı sonuna kadar orta
dan kaldırılmasının tamam
lanmasına ilişkin niyet ka
muya açıklanacaktır. Yukarı
da söz edilen düzenlemenin 
yayınlanması ve kamuya 
açıklanması dördüncü göz
den geçirmenin ön koşulları
dır. Aynı şekilde yukarıda 
belirtilen sayısal hedefler 
programın yapısal perfor
mans kriterleri olacaktır. 
Atılan bu adımların kamu is
tihdamında sürekli bir azal
mayı sağlamasını teminen, 
boşalan atıl kadrolar kalıcı 
bir biçimde iptal edilecektir. 
Bu kararın uygulanabilmesi 
için toplam kamu sektörü is
tihdamının üçer aylık peri
yotlarla izlenmesi sistemi
2003 yılı Mayıs ayı ortasına 
kadar tam olarak uygulana
cak olup bu sistemin hayata 
geçirilmesi ile bir yapısal kri
ter gecikmeyle yerine getiril
miş olacaktır."

KIT'lerde çalışan personelle 
ilgili istihdam politikalarının te
melini; istihdam artışlarından 
kaçınılması, personel sayısının 
dondurulması, eleman ihtiyacı
nın öncelikle kuruluş içinden 
sağlanması ve ayrılan elemanın 
yerine hiçbir şekilde yeni ele
man alınmaması oluşturmakta 
ve bu politika bir kez daha teyit 
edilmektedir. Böylece KIT'lerde 
istihdam edilenler işçi sayısı da
ha da azaltılmak istenmektedir.

Aslında kamuda istihdamın 
azaltılması, uluslararası sermaye 
kuruluşlarının sürekli gündem
de tuttuğu bir konu olagelmiş
tir. Nitekim OECD’nin bir çalış
masında5; "Kamu İktisadi Kuru
luşları ekonomide hala önemli 
bir yer işgal etmektedir. Kamu 
kesiminde verimlilik, özel sek
töre oranla çok düşük olup, per
sonel azalması gerekmektedir" 
görüşü yer almaktadır.

Kuşkusuz uluslararası ser
maye kuruluşlarının görüş ve 
tavsiyeleri bununla sınırlı değil
dir. Reforma halkın desteğinin 
sürekliliğinin sağlanması içim 
iletişimin yaşamsal önemde ol
duğu vurgulanarak şöyle denil
mektedir6: "Düzenleme refor
munun hedefleri ve avantajları
nın yayılmasına ihtiyaç bulun
maktadır. Bunun bir faydası da, 
reformların dışardan empoze 
edildiği yolundaki yaygın inan
cın giderilmesidir. Bundan do
layı, hükümetin iletişim strate
jisinde kamuoyu ihmal edilme
melidir. "

Özelleştirmeden sorumlu 
olan Maliye Bakam’mn "babalar 
gibi satarız"7 ifadesi galiba bu 
yönde atılan bir adım...
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• Özelleştirme için teklif ve
ren kişi veya kuruluşların 
geçmiş dönemlerde öde
dikleri vergi tutarı nedir?

• Özelleştirme için teklif ve
ren kişi veya kuruluşların 
geçmiş dönemlerde öde
dikleri SSK primi tutarı 
nedir?

Özelleştirme, gerek ülke ve 
gerek çalışma hayatı açısından 
bu yılın temel gündem maddesi 
olacaktır. Ancak öncelikle KİT 
ve özelleştirme konusunda ön
celikle bazı sorulara cevap veril
mesi gerekmektedir:

• Amaç KIT’lerin ülke eko
nomisine verdiği zararı 
ortadan kaldırmaksa, ne
den karlı ve verimli 
KİT’ler öncelikle özelleşti- 
rilmektedir?

• Zarar ettiği ileri sürülen 
KİT’ler konusunda tasfiye 
dışında neden başka bir

, politika üretilmemekte- 
dir?

• KİT’lerin finansman açığı
nın artmasında uygulanan 
iktisat politikalarının, da
ha doğrusu IMF politika
larının etkisi yok mudur?

• Genelde kamunun ve 
özelde KİT’lerin yatırım 
yapmadığı yerde özel ke
sim yatırımı nasıl sağlana
caktır? Bunun için sağla

nacak teşvik ve kredilerin 
maliyetini kim üstlene
cektir?

• Devlet imkanlarıyla geli
şen ve ayakta kalabilen 
özel sektörün "özelleşme
si" ne zaman sağlanacak
tır?

• KİT’lerin yarattıkları kat
ma değer ile ulusal ekono
miye katkıda bulunurken 
ödedikleri dolaylı-dolay- 
sız vergiler yoluyla sağla
dıkları katkı, özel sektö
rün ödediği vergi de dik
kate alındığında, nasıl 
sağlanacaktır?

• KİT’lerin istihdama sağla
dığı katkı ortadan kalkın
ca işsizliği önlemek doğ
rultusunda hangi politika
lar uygulamaya konula
caktır?

• Stratejik alanda faaliyet 
gösteren KİT’lerin özelleş
mesi sonucu doğacak boş
luk hangi tedbirlerle dol
durulacaktır?

• Özelleştirme için teklif ve
ren kişi veya kuruluşların 
geçmiş dönemlerden ka
lan kredi, sigorta, vergi 
borcu bulunmakta mıdır?

• Özelleştirme için teklif ve
ren kişi veya kuruluşların 
geçmiş dönemlerde istih
dam ettikleri çalışan sayı
sı, sendikal örgütlenmeye 
bakış açıları nedir?

• Özelleştirilecek kuruluş
ların değeri nasıl ve kim 
tarafmdan saptanacaktır?

• Türkiye’nin ekonomik ba
ğımsızlığı hangi politika
larla ve araçlarla sağlana
caktır?

Türkiye’de KİT sorunu var
dır, fakat varolan bu sorun bü
yük ölçüde siyasal iktidarlarca 
yaratılmış olup, bu sorunun çö
zümü de anılan kuruluşların 
özelleştirilmesiyle sağlanamaya
caktır.
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Ücretli Kesimlerin Beklentisi 
Karşılanamadı

Hükümetin, çalışanlara yö
nelik olarak uyguladığı ücret 
politikası yetersiz kalmış ve enf
lasyon artışlarını karşılamayan 
zamlar uygulanmıştır. Daha ön
ceki dönemlerde, Bütçe Kanun
larında yer alan, enflasyona en
deksli zam yapılması uygulama
sından vazgeçilmesi ve artışlara 
ilişkin yetkinin Bakanlar Kuru- 
lu’na verilmesi, çalışanların tep
kisini çekmiştir.

Asgari ücretin 1.1.2003 iti
bariyle brüt 306 milyon lira, net 
226 milyon lira olarak belirlen
mesini yetersiz ve kabul edil
mez olarak değerlendiren Baş
bakan Recep Tayip ERDOĞAN, 
açlık ve yoksullukla mücadele 
eden milyonların beklentilerine

cevap vermeli, Asgari Ücret 
Tespit Komisyonu’nun toplan
masını en kısa sürede sağlama
lıdır.

Kamu kesimi toplu iş sözleş
melerinin görüşmeleri sürmek
tedir. Hükümetin yaklaşımı net 
olmadığından, özellikle de te
mel maddelere ilişkin hüküm
lerin anlaşmazlık konusu ola
rak durması, Yeni Iş Kanunu 
Tasarısına yönelik değişiklik 
önerilerinin yapılması, uyuş
mazlıkların temelini oluştur
maktadır. 2001 yılında imzala
nan toplu iş sözleşmelerde işçi 
kesimi özverili davranmış, kriz 
ortamında her türlü katkı sağ
lanmıştır. Hükümet, bu yaklaşı
mı en iyi şekilde değerlendire
rek toplu iş sözleşmelerini so- 
nuçlandırmalıdır.

Taşeron Çalıştırılması

Taşeron çalıştırma, sendika
ları zayıflatan ve ucuz işgücü
nün sağlanmasında başvurulan 
bir uygulama olmuştur. Bu tür 
çalıştırmanın önlenmesi için 
toplu iş sözleşmeleriyle çözüm 
bulunmaya çalışılmışsa da ye
terli sonuç alınamamıştır.

Toplu iş sözleşmesinin kap
samını daraltan ve kaçak işçiliği 
özendiren taşeron uygulaması 
ile işçiler güvencesiz bir ortam
da çalıştırıldığı gibi, Devletin de 
vergi-sigorta kayıpları büyük 
rakamlara varmıştır.

Taşeron uygulaması özel 
sektörde yaygın olup, son yıl
larda kamu işyerleri ve beledi
yelerde de etkili olmaya başla
mıştır. Özel ve kamu işyerlerin
de sendikasızlaştırma yöntemi 
olarak uygulanan taşeronlaştır
ma konusunda toplu iş sözleş
me taslaklarında yeni düzenle
melere gidilmiş ve bu şekilde 
çalışanların toplu iş sözleşme
sinden yararlanmaları sağlan
maya çalışılmıştır.

Günümüzde, 94 sayılı Ulus
lararası Çalışma Örgütü Sözleş
mesi, ilgili Bakanlar Kurulu ka
rarı ve kamu kesimi toplu iş 
sözleşmelerine konan hüküm
ler uyarınca, kamu kurum ve 
kuruluşları tarafından ihaleye 
yaptırılan tüm işlerde, işkolun-
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da bağıtlanmış toplu iş sözleş
mesinin ücretlere ve diğer ko
nulara ilişkin hükümlerinin 
sendika üyesi olmasalar dahi ta
şeron işçilerine ve fason olarak 
iş yapan işyerlerinin işçilerine 
uygulanması sağlanmalıdır. Bu 
konuda, Hükümete de önemli 
görevler düşmektedir. Bu Konu, 
kamu toplu iş sözleşmeleriyle 
çözümlenmeli ve özel sektör iş
yerleri içinde emsal olmalıdır.

KIT’ler ve Özelleştirme

Kamu İktisadi Kuruluşları
nın ekonomik ve sosyal katkıla
rı değerlendirilmeden, Devlet 
için bir yük olarak yorumlana
rak özelleştirmeye gidilmesi, 
halka ait birikimlerin elden çı
karılması, değerlerinin çok al
tında satılması toplumsal tepki
yi artırmıştır.

Özelleştirme öncesi, iddia 
edildiği gibi, üretim ve istihdam 
artmamış, aksine özelleştirme 
sonrası sendikasızlaştırma ve 
taşeron çalıştırma uygulamaları 
ile güvencesiz ve düşük ücretle 
çalıştırılan bir istihdam kabul 
ettirilmeye çalışılmıştır.

Bugüne kadar yapılan özel
leştirmelerden, ülke ve çalışan
lara yönelik olarak bir koruma 
sağlanmamış, elden çıkarılan iş
letmeler bir rant kazanç olarak 
değerlendirilmiştir. Bazı Kuru
luşlar arsaları için satın alınmış, 
yatırım ve istihdam yönü hibe 
edilerek sonuçta insanlar işin
den edilmiştir.

2000 yılından itibaren özel
leştirme uygulamalarına hız ve
rilmesi ve özelleştirmelerin 
uluslararası kuruluşlardan sağ-
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lanacak krediler için bir temel 
koşul olarak kabul edilmesi, ül
ke bağımsızlığı bakımından da 
tehlikeli bir durum almıştır.

Sendikalar, ülke kaynakları
nın yok pahasına yerli ve ya
bancı sermayeye peşkeş çekil
mesine, millete ait olan Kuru
luşların haraç-mezat satılması
na karşı çıkmaktadır.

KİT’lerin Özerk bir statüde 
çalıştırılması durumunda, ülke 
ekonomisi için de vazgeçilmez 
değerlerdir. KIT’ler, ülke eko
nomisine katma değer ve vergi 
olarak çok büyük bir katkı sağ
lamaktadır.

Ülkeyi yönetenler, duyarsız 
kalmış, halkın feryadını duyma
yan bir ekonomik programı uy
gulamaktadır. Programda, halk 
ve sosyal değerler ayağı yok sa
yılarak, KIT’ler iç ve dış borç 
sağlanmasında yok pahasına el
den çıkarılan kuruluşlar olarak 
görülmüştür.

Hükümet, özellikle özelleş
tirme uygulamalarında ülke ba
ğımsızlığını tehlikeye götürecek 
ve milyonlarca insanımızı işsiz 
bırakacak tasarruflardan vaz
geçmeli, bu kuruluşların özerk 
bir statüde yönetilmesini be
nimsemelidir.

Prim Kazançları Yeniden 
Belirlendi

1 Nisan 2003 ve 1 Temmuz
2003 itibariyle sigorta prim ka
zançlarında iki aşamalı artışlar 
yapılmıştır. Buna göre,
1.4.2003-30.6.2003 döneminde 
alt sınır prime esas kazanç
393.099.960 TL, üst sınır prime

esas kazanç 1.965.499.800 TL,
1.7.2003-31.3.2004 döneminde 
alt sınır prime esas kazanç 
458.015.820 TL, üst sınır ka
zanç 2.290.079.100 TL olarak 
uygulanacaktır.

Öngörülen bu artışlar, kayıt
lı ekonomiyi olumsuz yönde et
kileyeceği gibi, çalışanlar bakı
mından da gelirlerinde azalmayı 
getirecektir.

Esas olan, prim kazançları
nın tabana yayılması ve ödene
bilir kazançların belirlenmesi
dir. Hükümet, bu yolu tercih et
meden, kayıtlı ekonomiye daha 
fazla yük getirecek artışlar yap
mıştır.

SSK’nm kayıtlarına göre, 
yüksek kazançlara karşın, prim 
yatıranların büyük bir bölümü 
alt sınır kazanç üzerinden gelir 
gösterdikleri ve bu şekilde yük
sek kazançtan kaçtıkları dikka
ti çekmektedir. Prim artışlarını 
yükseltmek çözüm olmamış, 
kayıtdışı ekonomiyi özendiren 
sonuçlar getirmiştir. Bununla 
birlikte, prim tahsilatında da 
zorluklar yaşanmış, ödenme

yen primler için faiz gelirinden 
vazgeçmek ve ödeme kolaylık
ları getirmekle, zamanında gö
revlerini yapan, prim ve vergi
lerini yatıranlara haksızlık ya
pılmıştır.

Prim artışlarının belirlen
mesi konusunda işçi ve işve
renlerin önerileri değerlendi
rilmeden ve bugüne kadarki 
uygulamaların sonuçları çok 
iyi analiz edilmeden, iki aşa
malı olarak yüzde 40 ’a varan 
bir artışın yapılması, üretim- 
yatırım-istihdam-ücretler üze
rinde olumsuz etki yapacağı 
yönündeki uyarılarının önem
senmemesi, sosyal kesimlerin 
tepkisine neden olmuştur. Ak 
Partinin kendi sloganı olan iş 
ve aş bakımından, en büyük 
engeli prim artışlarıyla kendisi 
getirmiştir.

Prim yükü, işçiye ödenen 
ücretin yarısına yaklaşmıştır. 
Alt sınır kazanç olan
393.099.960 lira kazanç üzerin
den SSK’ya yatırılan prim tutarı 
(işçi-işveren payı) 131.688.487  
lira, üst sınır kazanç olan
1.965.499.800 lira kazanç üze
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rinden yatırılan tutar) işçi-işve- 
ren payı) 658.442.433 liraya 
varmaktadır. Bu rakamların 1 
Temmuz 2003 itibariyle yüzde
16.5 daha da artacak olması, 
sosyal tarafların haklı olarak 
tepkisini çekmiştir. Prim ka
zançlarının yüksek olarak belir
lenmesi, kurumun prim tahsilat 
oranında bir değişim getirme
miş, sigortalı sayısında da arzu
lanan yükselişi sağlanamadığı da 
istatistiklerden görülmektedir.

Mevcut oranların ve yatırı
lan primlerin yüksekliği dikkate 
alındığında, işverenlerin ve çalı
şanların yeni bir yükü taşımala
rının çok zor olacağı gerçeği 
önemsenmemiştir. Böylece, reel 
ekonominin yükü daha da art
mış, geçinmekte zorluk çeken

çalışanlara ek yük getirilmiştir. 
Ülkeyi yönetenler, çözümü 
prim artışlarında değil, kayıtsız 
kesimin kayıt altına alınması 
gerekirken, bu yol tercih edil
memiştir.

Asgari ücret-prim kazançla
rındaki değişmeler tablolar ha
linde sunulmaktadır. Tabloların 
incelenmesinden de görüleceği 
gibi, yük işverenlere ve çalışan
lara, yani kayıtlı ekonomiye 
yansıtılmıştır.

Sosyal Destek Ödemesi 
Önemini Yitirdi

1.1.2003 itibariyle işçi ve 
Bağ-Kur emeklilerine uygula
nan sosyal destek ödemesi gide
rek küçülmektedir. Hükümetin, 
esas aylıklara ilave yapmadan

ek katkı olarak gördüğü sosyal 
destek ödemesinin, emekli ay
lıklarına yansıyan tüfe artışları
nın, her ay sosyal destek öde
mesin düşülmesi sonucu, 
emekli aylıkları bakımından bir 
iyileştirici özellik taşımamıştır. 
Mayıs 2003 itibariyle 5 aylık bir 
dönemde, işçi emeklilerine uy
gulanan sosyal destek ödemesi, 
asgari ve ortalama aylık alanlar 
bakımından yarı yarıya azalmış, 
azami aylık alanlar bakımından 
ise, sosyal destek ödemesinin 
Temmuz ayında sıfırlanması 
tahmin edilmektedir.

Hükümetin, memur emekli
lerinde olduğu gibi iyileştirmele
ri aylıklara ilave etmesi gerekir
ken, işçi ve Bağ-Kur emeklileri 
bakımından farklı bir yöntemle
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A- ASGARİ ÜCRET - SSK PRİM KAZANÇ TABANINDAKİ ARTIŞLAR

Asgari

Dönem
Asgari
Ücret

SSK Prim 
Tabam

Artış
Yüzdesi

İşçi Payı 
(% 14)

işveren Payı 
(19.5)

Ücret Farkı 
(%14+%19.5) Toplam

Aralık 1999 93.600.000 113.700.000 13.104.000 18.252.000 6.733.500 38.089.500

Ocak 2000 109.800.000 120.000.000 % 5,4 15.372.000 21.411.000 3.417.000 40.200.000

Nisan 2000 109.800.000 150.000.000 % 25 15.372.000 21.411.000 13.467.000 50.250.000

Nisan 2001 139.950.000 210.000.000 % 40 19.593.000 27.290.250 23.466.750 70.350.000

Nisan 2002 222.000.750 277.872.000 % 32.3 31.080.105 43.290.146 18.716.689 93.087.120

Temmuz 2002 250.875.000 327.583.290 % 17.9 35.122.500 48.920.625 25.697.277 109.740.402

Ocak 2003 306.000.000 327.583.290 42.840.000 59.670.000 7.230.402 109.740.402

Nisan 2003 306.000.000 393.099.960 %20 42.840.000 59.670.000 29.178.487 131.688.487

Temmuz 2003 306.000.000 458.015.820 %16.5 42.840.000 59.670.000 50.925.300 153.435.300

B- SİGORTA PRİM KAZANÇ TAVANINDAKİ ARTIŞ

Dönem Sigorta Prim Tavanı Artış Yüzdesi işçi Payı işveren Payı Toplam

Aralık 1999 182.100.000 - 25.494.000 35.509.500 61.003.500
Ocak 2000 360.000.000 % 97.69 50.400.000 70.200.000 120.600.000
Nisan 2000 450.000.000 %25.00 63.000.000 87.750.000 150.750.000
Ağustos 2000 600.000.000 %33.33 84.000.000 117.000.000 201.000.000
Nisan 2001 1.050.000.000 %75.00 147.000.000 204.750.000 351.750.000
Nisan 2002 1.389.360.000 %32.3 194.510.400 270.925.200 465.435.600
Temmuz 2002 1.637.916.450 %17.9 229.308.303 319.393.708 548.702.011
Nisan 2003 1.965.499.800 %20 275.169.972 383.272.461 658.442.433
Temmuz 2003 2.290.079.100 %16.5 320.611.074 446.565.425 767.176.499

ve 2003 yılı ile sınırlı olan bir öde
meyi getirmesi, eşitlik ilkesine de 
aykırı bir uygulama olmuştur.

Bu bakımdan, sosyal destek 
ödemesinin aylık tüfe artışın
dan eksiltilerek uygulanması 
sonucu, aylıklarda bir iyileştir
me olmamış ve bu kesime kısa 
süreli bir ek ödeme yapılmıştır.

4447 sayılı Kanun ile 2000 
yılından itibaren uygulanan işçi 
emekli aylıklarının aylık tüfe ar
tışı, bu kesimi yoksullaştıran bir

süreci başlatmıştır. İşçi emekli 
aylıklarının yetersiz olması so
nucu, aylık tüfe artışları da iyi
leştirme özelliği taşımadığından 
dolayı, bu kesim açlığa ve yok
sulluğa mahkum edilmiştir.

Hükümet, işçi emeklilerinin 
kısa süreli iyileştirmeler yerine, 
aylıklara yansıyan ve hakları 
olan iyileştirmeleri yapmalıdır. 
Aksi durumda, kısa süreli katkı
ların yansımasının sıfırlanması 
ile birlikte, emekli aylıklarında

yetersizlik gündemdeki yerine 
koruyacaktır. Hükümet, bugü
ne kadar en çok ihmal edilen ve 
aylık tüfe ile en sınırlı artış ya
pılan işçi emeklilerinin aylıkla
rını iyileştirmek durumundadır. 
Yoksulluğu önlemek ve gelir 
dağılımını iyileştirmek bakı
mından da, işçi emekli aylıkları
nı günün koşullarına getirmek 
ve insanca yaşamayı sağlamak 
sosyal devletin en temel görevi 
sayılmalıdır.
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Enis BAĞDADİOĞLU

TÜRK-İŞ Araştırma Müdür Yardımcısı

K amu harcamalarının sağlıklı 
kaynaklardan sağlanarak 

yapılması yerine borçlanma po
litikasının tercih edilmesi Türki
ye’yi bir borç batağına sürükle
miştir. Ekonomide yaşanan kay
nak ihtiyacı büyük ölçüde dış 
borçlarla finanse edilmeye çalı
şılmıştır. Ancak, dış borç anapa
ra ödemeleri kadar yeni dış borç 
temin etmekte zorlanan Türki
ye, dış borçların bir bölümünü 
de iç borçlanmayla finanse et
mek durumunda kalmıştır.

Türkiye, yüksek maliyetli iç 
borç ve kısa vadeli dış sermaye 
hareketleri arasına sıkışmıştır. 
Bu politikanın sürdürülemez 
noktaya geldiği, toplanan vergi
den fazlasının faiz ödemelerine 
ayrılması sonucuyla belirgin 
noktaya gelmiştir.

B o r ç  B i n ' i  A ş t ı

2000 yılı başında uygulama
ya konulan ekonomik politika
ların temelinde de tıkanma nok
tasına gelen kamu kesimi borç
lanma gereğinde bir iyileşme 
sağlanması öncelikli hedef ola
rak belirlenmiştir. Kamu harca
malarının finansmanının borç
lanma yerine, esas itibariyle ver
gilerle karşılanması temel pren
sibini sürekli olarak göz ardı 
eden siyasal yaklaşımlarının ül
ke ekonomisini çıkmaza götür
düğü ortaya çıkmıştır.

1997 yılında iç borç stoku
6,3 katrilyon lira iken, izleyen 
yıllarda çığ gibi büyümüş ve 
toplam iç borç stoku 2003 Şubat 
ayında 159,4 katrilyon lira (99,5 
milyar dolar) olmuştur. 1997 yı
lında GSMH’nm yüzde 21,4’ünü 
oluşturan iç borç stokunun payı 
2002’de yüzde 54,8’e ulaşmıştır.

TABLO: İÇ BORÇ STOKU

GSMH’da
Toplam İç Borç Toplam İç Borç Iç Borç Stokunun Payı

Yıllar (Milyar Lira) (Milyar Lira) (Yüzde)

1997 6.283.424 29,040 21.4

1998 11.612.885 37,140 21.7

1999 22.920.145 42,440 29.3

2000 36,420,620 54,220 29,0

2001 122,157,260 84,860 68,1

2002 149,869,691 91,690 54,8

2003 Şubat 159,412,355 99,460

Kaynak: Hazine Müsteşarlığı

6 6
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Türkiye’deki sürdürülemez 
iç borç dinamiği dar bir kesimin 
yüksek faizden yararlandığı, bu 
rantiye kesimine sürekli kaynak 
aktarılan bir yapı oluşturmuş
tur. İç borçlanma karşılığı öde
nen reel faizler -2000 yılı hariç-

yüzde 20’lerin üzerinde olmuş
tur. Ülkedeki çarpık gelir dağılı
mının, satın alma gücü gerileti
len işçi ücretlerinin gerisinde bu 
tablo bulunmaktadır.

1999-2002 yıllarını kapsayan 
dört yıllık dönemde toplam

100,5 milyar dolar tutarında iç 
borç faiz ödemesinde bulunul
muştur. Bu kaynak, şimdiye ka
dar ihmal edilmiş büyümeye, ya
tırıma, istihdama ayrılsaydı çok 
daha olumlu gelişmeler sağlana
bilirdi.

TABLO : IÇ BORÇLANMA ve REEL FAİZ

1997 1998 1999 2000 2001 2002

İç Borçlanma Faiz Oranı (%) 127,2 122,5 109,5 38,0 96,2 63,8
Yıllık Ortalama Enflasyon (%) 85,7 84,6 64,9 54,9 54,4 45,0

Reel Faiz 22,3 20,5 34,0 -10,9 27,1 13,0

TABLO : 1999-2002 DÖNEMİNDE IÇ BORÇ FAİZ 
ÖDEMELERİ

Iç Borç Faiz Iç Borç Faiz 
Ödemesi Ödemesi 

Yıllar (Milyar Lira) (Milyar Lira)

1999 9,898,423 18,327
2000 18,609,423 27,702
2001 40,084,246 27,845
2002 43,468,540 26,594
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D ö r d ü n c ü  G ö z d e n  G e ç i r m e y e  İ l i ş k i n  

5  N i s a n  2 0 0 3  T a r i h l i  E k  N i y e t  M e k t u b u :  

I M F ' y e  T e s l i m i y e t i n  R e s m i  T e s c i l i

Son dört yıldan bu yana Tür
kiye ekonomisi IMF -Dünya 
Bankası patentli programlarla 
yönetilmektedir. Bu ilişkiler, 
1998’te IMF ile imzalanan " ya
kın izleme anlaşması" ile başla
dı; Aralık 1999’daki döviz kuru 
çıpasma dayalı enflasyonla mü
cadele programı ile sürdürüldü; 
bu program Kasım’daki sende
lemenin ardından Şubat 
2 00l ’de çöktü; Mayıs 2001’de " 
Güçlü Ekonomiye Geçiş Prog
ramı" adı altında ikinci bir 
program devreye sokuldu. Bu 
yeni program koşar adımlarla 
çöküşe giderken Eylül 2001  
sonrasının özel uluslar arası 
konjonktürü sayesinde hayata 
döndürüldü. 18 Ocak 2002 tari
hinde sunulan ve 4 Şubat’ta 
onaylanan Yeni Niyet Mektubu 
ile program adı değiştirilmeden 
birbiri ardına eklenen gözden 
geçirme programlarıyla- ek ni
yet mektuplarıyla-revize edil
miş hedefleriyle günümüze ka
dar sürdürüldü.

Geçtiğimiz günlerde IMF ta
rafından onaylanan dördüncü 
gözden geçirmeye ilişkin 5 Ni
san 2003 tarihli ek niyet mektu
bu bu sürecin doğal bir sonucu 
olarak gündeme gelmiştir. An
cak öngörülen süre 6 ay aşılmış
tır. Seçimler nedeniyle askıya

alman dördüncü gözden geçir
me müzakerelerinin akıbeti, 
AKP iktidarının IMF-Dünya 
Bankası patenti programları na
sıl değerlendirdiği ile yakından 
ilişkiliydi. 16 Kasım 2002 tari
hinde açıklanan Acil Eylem Pla
nı (AEP)’nda yer alan " mevcut 
ekonomik programında temel 
eksiklikler olarak görülen reel 
sektör, sosyal politikalar ve ta
rım konularında farklı çözüm
ler konusunda IMF ile müzake
reler yapılacaktır" şeklindeki 
tespit, dördüncü gözden geçir

me müzakerelerinin çetin geçe
ceği ve uzun süreceği izlenimini 
vermişti. Ancak görüldü ki, mü
zakerelerin uzun sürmesi dışın
da ne müzakereler çetin geçti 
ne de sözü edilen konularda 
IMF programına aykırı yeni bir 
öneri müzakerelerde sunulabil- 
di. Bu, " AEP’de IMF programı
na aykırı öneriler yer almadı" 
anlamına gelmemeli. Aykırı gö
rülen öneriler (ucuz mazot, pa
mukta prim gibi) öneriler süreç 
içerisinde bir bir ayıklanmıştır. 
Zaten böyle olacağı da belliydi, 
çünkü bu öneriler hükümet 
programına da taşmmamıştı. 
Hükümet için asıl bağlayıcı olan 
hukuki belgenin hükümet 
programı olduğu da dikkate alı
nırsa, AKP iktidarının henüz 
yolun başında IMF-Dünya Ban
kası patentli programla bir ihti
lafı olmadığı bu belgeyle resmi
leşiyordu.

Ortada resmi bir belge vardı 
ama hükümetin kurulmasının 
ardından gelen faiz düşüşünün 
yarattığı olumlu konjonktürün 
devam etmesinden olsa gerek, 
hükümetin kurulması sonrasın
da yapılan "faiz dışı fazla hede
finin revize edileceği" şeklinde
ki açıklamalar AKP’nin ekono
miden sorumlu kurmayları ta
rafından yeni hükümet progra-
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mmın mürekkebi kurumadan 
yeniden tekrarlanır hale geldi. 
Hükümete çok büyük bir özgü
ven gelmişti. " Biz kendimize 
özgü araçları devreye sokarak 
başarılı olacağız, böylece 
IMF’nin dünyadaki kredibilite- 
sini artıracağız" denilerek övü
nülüyordu (Milliyet 5 Aralık
2002). Hatta daha da ileri gidi
lerek bir önceki hükümete taş 
atılarak "Niyet mektuplarını ar
tık biz yazacağız" deniliyordu 
(Hürriyet 10 Aralık 2002). Tüm 
bu açıklamalar, mevcut prog
ramda toplam kamu için % 6,5 
olarak öngörülen faiz dışı fazla 
büyüklüğünün (milli gelirin 
yüzdesi olarak) düşürüleceği 
yönünde çabaların ortaya kona
cağı şeklinde anlaşılmıştı. An
cak bunun böyle olmayacağı, 3 
aylık geçici bütçe kanunu ile

görüldü. 3 aylık geçici bütçe ile 
AEP’nin 3 aylık vaatlerinin ör- 
tüşmesi beklenirken, ikisi ara
sında neredeyse hiçbir bağın 
kurulmadığı ortaya çıkmıştır. 
Benzer bir tespit bütçenin aslı 
içinde geçerlidir.

Gerek 58 ve 59.uncu hükü
met programlarının, gerekse ge
çici ve asıl bütçenin ana doğrul
tusu, AKP iktidarının IMF tara
fından öngörülen faiz dışı fazla 
hedefini aşağıya doğru revize 
edeceği ve IMF programına ay
kırı önerilerini kabul ettireceği 
iddiasını haklı kılacak unsurlar
dan yoksundur. Zaten hükümet 
bu iddiasından vazgeçtiğini, ge
çici bütçenin uygulamaya gir
mesinin ardından Ocak ayı için
de açıkladığı 8 ve 18 Ocak 2003 
tarihli iki tedbir paketiyle kabul

lenmişti. Hükümet iddiasından 
vazgeçmişti. Ama getirilen ted
birler IMF tarafından öngörülen 
faiz dışı fazla hedefine ulaşmada 
inandırıcı ve yeterli bulunma
mıştı. Görüşmeler sonucu uzlaş
maya varıldı ve 3 Mart 2003 ta
rihli tedbirler paketiyle öngörü
len hedefin tutturulacağı taraf
larca kamuoyuna açıklandı. Ar
dından bütçenin aslının bu pa
kete uygun hale getirilerek yasa
laşması sağlandı. Hatta bu oran
la yetinilmedi, 2003 bütçesi 
TBMM Genel Kurulu’nda görü
şülürken 23 Mart 2003’te 7 
maddelik dördüncü bir yeni 
tedbir paketi açıklanarak faiz dı
şı fazla hedefi 1.2 puan artırıla
rak % 7.7’ye yükseltildi.

Gerek geçici ve asıl bütçenin 
yatırım vizyonundan yoksun bi
leşimi, gerekse ikisi Ocak’ta di
ğer ikisi Mart’ta olmak üzere 
açıklanan tedbir paketlerinin 
sosyal kazanımları ortadan kal
dırıcı niteliği gösteriyor ki, AKP 
58. Hükümet programında yer 
alan "yürürlükteki ekonomik 
programın aksayan ve yetersiz 
bölümlerini de dikkate alarak 
toplumumuzun desteğini ala
cak yeni bir ekonomik program 
uygulanacaktır" (58. Hükümet 
Programı, s.25) şeklinde ifade
sini bulan iddiasından vazgeçe
rek IMF’ye teslim noktasına gel
miştir. Geçici ve asıl bütçeyi, 
Mart’taki tedbir paketlerini 
IMF’nin direktifleri doğrultu
sunda hazırlayan bir hükümetin
18 Ocak 2002 tarihinde sunu
lan ve 4 Şubat’ta onaylanan Ye
ni Niyet Mektubu’na ek niteli
ğinde olan dördüncü gözden
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geçirme programını mevcudun
dan farklı bir şekilde düzenle
mesi zaten mümkün değildi. 
Nitekim öyle oldu. Onaylanan 
bu ek mektupla, IMF’ye teslimi
yet resmen tescil edilmiş oldu.

EK NİYET MEKTUPLA 
IMF’YE VERİLEN 
TAAHHÜTLERİN LİSTESİ VE 
TAKVİMİ

Dördüncü gözden geçirmeye 
ilişkin 5 Nisan 2003 tarihli ek 
niyet mektubundan yer alan ta
ahhütler ve bunların yerine ge
tirilme süreleri şu şekildedir:

• 2003 yılı sosyal güvenlik 
tedbirlerinin uygulanması 
için idari yapının güçlen
dirilmesine imkan sağla
yacak kanuni düzenleme 
(Nisan 2003)

• Doğrudan vergi reformu
na ilişkin kanun taslağı 2 
Nisan 2003 tarihinde 
Meclis Plan ve Bütçe Ko
misyonunda kabul edil
miştir. Söz konusu kanu
nun Meclis’ten geçmesi 
(Nisan 2003)

• Borç yönetimi işlemleri
nin şeffaflığının ve kamu 
yükümlülük portföyü yö
netimine ilişkin kamu
oyunun bilgilendirilmesi
ne yönelik üçer aylık borç 
Yönetimi Raporlarının 
Meclis’e sunulması (Nisan 
2003)

• Türk Telekom’un özelleş
tirme planının Bakanlar 
Kurulu tarafından onay
lanması (Nisan 2003)

• Enerji sektöründeki ko
şullu yükümlülüklerinin 
hangi seviyede olduğuna 
ilişkin kapsamlı bir çalış
ma yapılması (Nisan 
2003)

• Kaçakçılığın Önlenmesi, 
Kaçakçıların Kovuşturul- 
ması’na ilişkin yeni bir ka
nun taslağı, şirketlerin 
kaydına ilişkin prosedür
leri basitleştirmek ve daha 
verimli hale getirmek 
amacıyla yapılacak yasal 
değişiklikler, Yatırım Pro
mosyon Birimi’nin kurul
masına yönelik yeni yasal 
düzenleme (Nisan 2003)

• Halen Meclis’te bulunan 
Doğrudan Yabancı Yatı
rımlara ilişkin yeni taslak 
kanunun yasalaşması (Ni
san 2003)

• Doğrudan vergi reformu
na ilişkin ikinci paketin

Meclis’e sunulması (Mayıs 
2003)

• İcra ve İflas Kanunu’na 
ilişkin kapsamlı bir re
form paketi hazırlanmış
tır. Sözkonusu paketin 
Meclis’ten geçmesi (Mayıs 
2003)

• Bankaların karlılıklarını 
ve sermaye yeterlilik oran
larını sürdürmeleri ama
cıyla bir komite oluşturu
lacak ve komite aracılık 
maliyetlerini düşürmeye 
yönelik bir hareket planı 
oluşturulması (Mayıs 
2003)

• Doğrudan vergi reformu
na ilişkin ikinci paketin 
Meclis’te onaylanması 
(Haziran 2003)

• BDDK’nm etkinliğini güç
lendirecek yasal düzenle
melerin hazırlanması (Ha
ziran 2003)

• Kamu İktisadi Teşebbüs
lerimin yönetişim çerçeve
sinin kuvvetlendirecek ya
sal düzenlemenin yasalaş
ması (Haziran 2003)

• Kamu Mali Yönetimi ve 
Kontrol Kanunu’nun
2004 bütçe sürecine yeti
şecek şekilde yürürlüğe 
girmesini sağlamak ama
cıyla yasalaşması (Haziran 
2003)

• Türkiye Şeker Fabrikaları 
A.Ş.’nin özelleştirilmesine 
ilişkin yol haritasının 
Özelleştirme Yüksek Ku
rulu tarafından onaylan
ması (Haziran 2003)
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m TMSF Tahsilat Birimi ta
rafından tutulan varlıkla
rın satışını ilan edecek 
(Haziran 2003)

• Gelirler Genel Müdürlü
ğünün fonksiyonel olarak 
yeniden örgütlenmesi 
(Haziran 2003)

• Memurlar ve kamu yöne
ticileri için ahlaki görev ve 
uygulama esaslarının 
oluşturulmasına ilişkin 
yasal düzenlemenin kabu
lü (Temmuz 2003)

• Kamudaki yapılanmanın 
fonksiyonel olarak gözden 
geçirilmesi (T emmuz 
2003)

• Halk Bankası’nm özelleş
tirilmesine ilişkin Nisan 
ayında başlatılan çalışma
ların sonuçlandırılması 
(Eylül 2003)

• Elektrik Sektöründe dağı
tım ve üretim birimlerinin 
Mayıs 2003’te gruplandı
rılarak özelleştirme kapsa
mına alınması öngörül
mektedir. Dağıtım birim
lerinin hazırlık çalışmala
rını müteakiben Özelleş
tirme İdaresi’ne devri (Ey
lül 2003)

• Vatandaşların Bilgi Edin
me Özgürlüğüne ilişkin 
kanunun kabul edilmesi 
(Eylül 2003)

• Bankacılık Düzenleme ve 
Denetleme Kurumu’nun 
etkinliğini güçlendirecek 
yasal düzenlemelerin ger

çekleştirilmesi (Ekim
2003)

• Hazine risk yönetimi biri
minin işlevsel duruma 
gelmesi (2003 sonu)

• Atıl istihdam sorununun 
çözülmesi (Haziran sonu
na kadar 9900, Eylül so
nuna kadar 19.400 ve Ara
lık sonuna kadar 25.074  
kişi) (2003 sonu) Enerji 
dağıtım birimlerine ilişkin 
ihalelerin başlatılması 
(Aralık 2003)

• Halk Bankası özelleştiril
mesi (2004)

Ek mektupta yukarıda sıra
lanan bu taahhütler ve takvimin 
yanısıra, ilk kez gözden geçirme 
programıyla yetinilmeyerek hü
kümetin IMF’ye belli aralıklarla 
rapor sunması zorunluluğu ge
tirilmiştir. Bu zorunluluk öngö
rülen 1.6 milyar dolarlık kredi
nin taksitlendirilmesinden kay
naklanmıştır. Anlaşılan 6 aylık 
gecikme IMF’yi böyle bir tedbir 
almaya yöneltmiştir. Ayrıca ek 
mektupta, ABD’den alınacak 1 
milyar Dolarlık hibe veya 8.5 
milyar Dolarlık kredinin yürü
tülmekte olan IMF programı 
kapsamında değerlendirileceği 
taahhütü de verilmektedir.



T a r i h i m i z d e n
Yıldırım KOÇ

TÜRK-İŞ Genel Başkan Danışmanı

5 6  Y ı l  Ö n c e  İ ş ç i  T a l e p l e r i

28 Ocak 1946 gün ve 4841 
sayılı Çalışma Bakanlığı’nm Ku
ruluş ve Görevleri Hakkında 
Kanun 29 Ocak 1946 günü yü
rürlüğe girdi. Yasanın 17. Mad
desi, işçi, işveren ve hükümet 
temsilcilerinden bir Çalışma 
Meclisinin oluşturulmasını ön
görüyordu.

Türkiye’de sendikaların ça
lışmaları, yaklaşık 20 yıllık bir 
aradan sonra, 1946 yılının ikin
ci yarısında başlayabildi. Bu dö
nemde faaliyete geçen sendika
ların bir bölümü, 16 Aralık 
1946 tarihinde kapatıldı. 5018 
sayılı İşçi ve İşveren Sendikaları 
ve Sendika Birlikleri Hakkında 
Kanun ise 20 Şubat 1947 günü 
kabul edildi ve 26 Şubat 1947 
günü yayımlanarak yürürlüğe 
girdi.

Birinci Çalışma Meclisi, 25-
30 Nisan 1947 günleri toplandı. 
Birinci Çalışma Meclisi’ne su
nulan raporlar ve görüşme tuta
nakları, iki belgede yer almakta
dır: (1) Çalışma Bakanlığı, Ça
lışma Dergisi, No. 17, Nisan 
1947, s. 59-81 ve Çalışma Der
gisi, No. 18, Mayıs 1947, s.56- 
59; (2) Çalışma Bakanlığı, İşçi 
Sigortaları Kurumu, Çalışma 
Meclisi, İş ve İşçi Bulma Kuru
mu, 1947, Genel Kurul Toplan
tıları, Yay.No.ll, Ankara, 1948,

s.89-199. İkinci kaynak daha 
kapsamlıdır.

Birinci Çalışma Meclisi’nde 
bir Çalışma Komisyonu oluştu
ruldu. Komisyon başkanlığına, 
Gümrük ve Tekel Bakanlı
ğından Kemal Hakgüder, ko
misyon sözcülüğüne ise Ekono
mi Bakanlığı’ndan Saffettin Pı
nar getirildi. Bakanlık temsilcisi 
üyeler, Hüsnü Bergi, Kenan Gü- 
ran, Yekta Ay tan, Nuri Sertoğlu, 
Cemalettin Kiper; işveren tem
silcisi üyeler, Şerif Çelikman, 
Nazmi Tanay ve Hakkı Avun
duk; işçi temsilcisi üyeler ise 
Hayri Pozam, Mustafa Dörtçe- 
lik, Yusuf Sıdal, Ali Giritli, Vas- 
fi Ösalpsan ve Hayri Oğuz idi.

Çalışma Komisyonu, rapo
runu Çalışma Meclisi’nin 30 Ni
san 1947 günlü birleşime sun

du. Bu raporda belirlenmiş olan 
istekler, bu döneme ilişkin en 
kapsamlı işçi talepleri listesidir. 
Bu raporu aşağıda aynen sunu
yoruz:1

1- İşçi kıdemlerinin
hesaplanmasında askerlik 
hizmetinden önceki 
çalışmaların sayılması:

a) Çeşitli kanunlar, tüzükler 
ve işyerlerinin özel yönetmelik
leri bakımından işçi kıdemleri
nin hesaplanmasında işçilerin 
askerlikten önce işyerlerinde 
geçmiş olan hizmet müddetleri 
hesaba katılmalıdır.

b) Bu vaziyet işçilerin gerek 
talim maksadiyle gerek muvaz
zaf hizmet ifası şeklindeki as
kerlik hizmetleri hakkında mu
teber olmalıdır.

1 Çalışma Bakanlığı, işçi Sigortalan Kurumu, Çalışma Meclisi, Iş ve işçi Bulma Kurumu, 1947, Genel Kurul Toplantıları, Yay. No. 11, An
kara, 1948, s. 166-176. Konuyla ilgili olarak ayrıca bkz. Baydere, Fuat, “İş Mevzuatına Tesirleri Bakımından Çalışma Meclisleri,” “İktisat 
ve içtimaiyat Enstitüsü, Sosyal Siyaset Konferansları, XVII. Kitap, İstanbul, 1966, s. 213-222.
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c) İşçi kıdemlerinin hesap
lanmasından bu şekilde asker
likten önceki çalışmaların sayıl
ması için işçilerin askerlikleri 
bittikten sonra muayyen bir sü
re içinde işyerlerine müracaat 
etmeleri esastır.

2- En küçük ücret haddinin 
geçinme rayiçlerine uyması:

a) İşçi ücretlerinin en küçük 
hadleri tayin ve tesbit edilmeli 
ve kanunlaştırılmalıdır.

b) İşçilere ödenecek ücretle
rin en düşük haddi hangi iş bö
lümünde olursa olsun asgarî ge
çim seviyesinin aşağısında ol
mamalıdır.

c) En küçük ücret hadleri iş 
çeşitlerine, coğrafî bölgelere gö
re değişik olmalı ve hakikî ihti
yaçlara uymalıdır.

ç) En küçük ücret hadleri 
belirli bir para miktarı olarak 
bir kere de tesbit edilmemelidir. 
Geçinme şartlarının değişici ka
rakterine uymak üzere muay
yen zamanlarda (yılda, iki yılda, 
üç yılda bir) Hükümet işçi, işve
renler ve ticaret ve ilim adamla
rının iştirakiyle kurulacak taraf
sız heyetler marifetiyle tetkik ve 
tayin olunmalı ve yenilenmeli- 
dir.

d) En küçük ücret hadleri
nin tayininde işçilerin vasatî ai
le efradı sayısına göre gıda, is
kân, giyim, ısınma gibi zarurî 
madde ve mevzulara olan ihti
yaçları hesaba katılmalıdır.

3- işçi mümessillerinin hukukî 
durumlarının 
kuvvetlendirilmesi:

a) İşçi şikâyetlerinin dinlen
mesinde ve ilgililere intikal etti
rilmesinde en tabiî bir vasıta 
teşkil eden işçi mümessilleri 
aracılık ettikleri bu şikâyetler 
yüzünden işverenin husumeti
ne maruz kaldıkları takdirde hi
maye edilmelidir.

b) Bu himayeyi temin etmek 
üzere işçi mümessillerinin işten 
çıkartılmaları diğer işçilere na
zaran farklı şartlara tâbi tutul
malı ve hukuken korunmalıdır
lar.

c) İşçi mümessilleri işçilerin 
dertleriyle gerektiği gibi meşgul 
olabilmeleri yüzünden kazanç
larından kaybetmemelidirler. 
Bunun için iş saatleri içine rast
layan en az günde bir saatlerini 
işçi şikâyetlerine hasrettikleri 
takdirde bu saate karşılık teşkil 
eden ücretlerini tam olarak al
malıdırlar.

4- Vergi muaflığına esas teşkil 
edecek en az ücret 
miktarının yükseltilmesi:

a) Bugün için vergi muaflığı
na esas teşkil eden ayda 30 lira
lık miktar ve 80 kuruşluk gün

delik hadleri çok düşük bulun
muştur.

b) Vergi muaflığına esas teş
kil edecek ücret miktarının 
gündelik olarak 4 lira, aylık ola
rak 120 lira olması temenni edi
lir.

c) Vergi muaflığına esas teş
kil edecek ücret miktarının ta
yin sisteminde:

aa) Karne usulü

bb) Gündelik esası

cc) Aylık miktar

şekillerinden vergi tekniği, 
işçi ve işveren menfaatleriyle en 
ziyade telifi kabil olanı seçilme
lidir.

5- Yıllık ücretli izin usulünün 
umumileştirilmesi:

a) İşçilerin yıllık izin usulle
ri şimdi olduğu gibi bazı mües- 
seselere münhasır kalmamalı, 
bütün çalışma hayatına şamil 
surette umumileşmek üzere ka- 
nunlaşmalıdır.

b) Yıllık ücretli izin süresi 
20 günden aşağı olmamalıdır.
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c) Yıllık ücretli izne hak ka
zanabilmek için işçilerin zarurî 
ve muhik sebepler dışında bir 
yıl içindeki çalışma müddetleri 
ve işe devamlılıkları muayyen 
bir seviyede olması şart tutul
malıdır.

6- Mecburî hafta tatilinin 
ücretli olması:

a) Hafta tatil kanunî mecbu
riyet olduğuna göre bu hususun 
tam tatbik edilmesi temin olun
malı ve bu bakımdan işyerleri
nin kontrolü arttırılmalıdır.

b) Mecburî hafta tatili ücret
li olmalıdır.

7- Fazla çalışmaya tekabül 
eden ek ücretlere kanunî iş 
müddetlerine ve iş arası 
dinlenme zamanlarına riayet 
edilmesi:

a) Sekiz saatlik iş müddeti
nin ve bu müddetin üç saatlik 
fazla mesai ilâvesiyle arttırılma
sı şeklinin büyük işyerlerinde 
kanunî şartlara uygun olarak 
tatbik edilmesi kontrol edilme
lidir.

b) Çalışma müddeti içine 
rastlayan İş Kanununca tesbit

edilen dinlenme zamanlarına 
bütün işyerlerinde tam bir şe
kilde riayet edilmesi temin 
olunmalıdır.

c) Fazla saatlere tekabül 
eden ücret miktar ve nisbetleri- 
nin tam olarak işçi ücretlerine 
ilâve edilmesi devamlı kontrola 
tâbi tutulmalıdır.

8- İşçi ücretlerinin kısa
müddetlerle ödenmesi:

a) İşçi ücretleri mümkün 
mertebe kısa müddetler sonun
da işçilere ödenmelidir.

b) İşçi ücretlerinin ödenme 
devresi esas itibariyle bir hafta 
olarak kabul edilmelidir.

9- Resmî tatil günlerinin işçiler
için de muteber sayılması:

a) Millî ve dinî mahiyetteki 
bütün resmî tatil günleri işçiler 
için de muteber sayılmalıdır.

b) Resmî tatil günleri ücretli 
olmalıdır.

10- Hizmet terki tazminatının 
hesaplanması:

a) İş Kanununun 13 üncü 
maddesi gereğince hesaplan

makta olan işçilere hizmet ter
kinde verilecek tazminat mik
tarları ve bu tazminatın hesap
lanmasındaki esaslar işçi lehine 
olarak genişletilmelidir.

b) Hizmet terki tazminatın
da işçilerin çalışmaya başladık
ları ilk yıldan itibaren geçen 
müddetler sayılmalıdır.

11- Fabrika Hekimliği:

a) Endüstri tababetini mes
lek edinen ve bu sahada ihtisas 
yapmış hekimler, hemşireler ve 
alelûmum sağlık personeli ye- 
tiştirilmemesine önem verilme
lidir.

b) İşyerlerinde kanunen bu
lundurulması gereken hekimle
rin bu vazifeleri muvakkat bir iş 
şeklinde değil, devamlı olarak 
kabul ve bu şekilde tayin edil
meleri temin edilmelidir.

c) İşyeri doktorluğu hakkın
da bir tüzük hazırlanmalıdır.

12- Özel mahiyetteki 
işyerlerinde çalışan 
memurlar hakkında statü:

a) Özel işyerlerinde çalışan
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memurların durumları bir sta
tüye raptedilmelidir.

b) Bu gibi memurların ihti
yarlık, işten çıkarma, vesair hu
suslardaki hak ve vecibeleri tes- 
bit edilmelidir.

13- Nakil vasıtalarında işçilere 
ucuzluk temini.

a) İşyerlerine gidip gelme sa
atlerinde bütün şehirlerde her 
türlü nakil vasıtaları için mute
ber olmak üzere işçilere ucuz 
tarifeler tatbik olunmalıdır.

b) Yıllık izinlerini kullanan 
işçiler için şehirler arası nakil 
vasıtalarında tenzilât uygulan
malıdır.

14- Danışma Kurulunun daha 
geniş bir şekilde teşkil 
edilmesi:

Danışma Kurulunda Sağlık 
ve Sosyal Yardım Bakanlığı da 
hahil olmak üzere Bakanlıklar 
Delegeleriyle birlikte çeşitli en
düstri bölümlerindeki işveren 
ve işçi mümessillerinin ve ikti
sadi Devlet Teşekkülleri temsil
cilerinin de bulundurulmaları 
faydalı görülmüştür.

T a r i h i m i z d e n -----------------

15- İşten çıkarılan işçilere 
verilecek ihbar müddeti:

a) İşten çıkarılan işçiler hak
kında İş Kanunu hükümlerine 
tam bir şekilde riayet olunması 
temin olunmalıdır.

b) İşten çıkarılacak olan işçi
lere İş Kanunu hükümleri gere
ğince verilecek olan iş arama 
izinlerinin günde muayven saat 
olarak değil, haftanın muayyen 
günlerinde olmak üzere tatbiki 
temin edilmelidir.

16- Iş hayatiyle ilgili 
kanunların işçilere 
duyurulması:

Çalışma Bakanlığı iş hayatiy
le ilgili olarak yürürlükte bulu
nan bütün kanun, tüzük ve yö
netmeliklerle her türlü prensip 
kararlarını işçilerin açıkça anlı- 
yacağı şekillerde işçilere duyu
racak tedbirleri almalıdır.

17- Kadın ve çocuk işçiler 
bakımından gece 
çalışmaları:

Millî Korunma Kanunu’na 
atfen çıkarılan Koordinasyon 
kararlarındaki kadın ve çocuk

işçilerin gece çalıştırılmalarına 
müteallik istisnai olan hüküm
lerin kaldırılması lâzım olup ol
madığı hususunun Hükümetçe 
incelenmek suretiyle bir karara 
raptı temenni edilmiştir.

18- İşten çıkarma 
hükümlerinin daha açık 
şekle sokulması:

a) İş Kanununun işten çıkar
ma hakkmdaki 15, 16, 17 ncı 
maddeleri işçi ve işverenler ba
kımından hakkaniyete daha uy
gun bir şekle sokulmalıdır.

b) İş Kanununun 17 nci 
maddesi gereğince akdi derhal 
feshetmek selâhiyetinin ıttılâ ta
rihinden itibaren 6 gün olarak 
konulmuş bulunan müruru za
man haddine ilâveten hadisenin 
vukuu tarihinden itibaren bir 
müddet geçmesiyle mesmu ol
masına dair bu maddeye bir hü
küm ilâve edilmelidir.

19- Haczi kabil olmayan işçi 
ücretleri miktarının 
yükselmesi:

İş Kanunu gereginceğince 
haczi kabil olmayan 30 lira tu
tarındaki aylık miktarın bugün

s -
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kü fiat ve para değişikleriyle 
mütenasip şekilde yükselmesi 
uygun mütalea edilmiştir.

20- Parasız yemek tatbikatının 
bütün işyerlerine teşmili:

a) Umumiyetle Devlete ait 
işyerlerinde ve bir kısım hususî 
müesseselerde işçilere veril
mekte olan parasız yemek tatbi
katının bütün iş hayatında uy
gulanması temin edilmelidir.

b) Parasız yemek gerek mik
tarı gerek tıbbî bakımdan esas
lara bağlanmalıdır.

21- İşçilere ev yaptırılması:

a) İşçileri ev sahibi yapmak 
için gerekli tedbirler alınmalı ve 
bu cihet sağlanıncaya kadar sağ
lık şartlarını ihtiva eden barın
ma imkânları temin olunmalı
dır.

a) Hükümetin mesken buh
ranını önleyici tedbirler meya- 
nmda işçi ihtiyaçlarının da he
saba katılmasını temin edici te
şebbüs ve tavassutlara girişilme- 
lidir.

c) İşçilerin ev yapma imkân

larını kolaylaştırmak üzere Mil
lî Emlâk ve Belediyelerin arsa 
kolaylıkları göstermeleri temin 
olunmalı, şehirlerin imar ve is
kân plânlarında bu cihetler göz
önünde tutulmalıdır.

22- Ücret bakımından kadm 
işçilerle erkek işçiler 
arasında fark gözetilmesi:

a) Aynı işi gören kadm işçi
lerle erkek işçiler arasında ücret 
bakımından bir fark gözetilme- 
melidir.

b) Ancak işin nev’i, işçinin 
verimi değiştiği nisbette tabiî 
olarak hasıl olan kazanç farkla
rının dışında sanat ayrılıkları 
ücret takdirlerinde ayırıcı bir 
amil teşkil etmemelidir.

23- Küçük çocuk çalıştırma 
şekilleri:

a) Çocuk işçi çalıştıran iş
yerlerinde nüfus tezkerelerin
deki yaşının kanuni çalışma ya
şma uygun olup olmadığı tetkik 
edilmekle beraber yalnız bu
nunla îktifa olunmamalıdır. Ay
rıca çocuk işçilerin fiziyolojik 
yeterlik veya yetersizlikleri de

sıkı bir surette kontrol ve mu
ayene edilmek suretile karar ve
rilmelidir.

b) Yaş ve vücut itibariyle işe 
alınması uygun bulunan çocuk 
işçiler de fiziyolojik yapılarına 
uygun olan işlerde çalıştırılma- 
lıdır.

24- Kreşler kurulması:

a) İşyerlerinde kurulmasın
da esasen kanunî mecburluk da 
bulunan kreşlerin tesisi teşvik 
ve temin olunmalıdır.

b) Kreşler hacim ve genel 
olarak sıhhî şartlar bakımından 
kifayetli olmalı ve bu konuda 
yetişmiş hemşireler tarafından 
idare olunmalıdır.

25- işçi çocuklarının 
yetiştirilmesi:

b) İşyerlerinde meslekî ba
kımdan işçi çocuklarının yetiş
tirilmelerine müteallik kurslar 
ve meslek okulları tesis edilme
lidir.

b) İşyerlerinin kurulu bu
lunduğu bölgelerde memur ve 
işçilerin tahsil çağındaki çocuk
larını okutabilmeleri umumî 
öğretim müesseseleri açılması 
temin edilmelidir.

26- Üç ekipli çalışma tarzı:

a) Çalışma müddetinin 
prensip itibariyle sekiz saati 
geçmemesine gayret sarf edil
meli ve fazla saatlerle çalışma 
şekli yerine sekizer saatlik iki 
veya üç ekip tarzı ile çalışma 
usulüne kıymet verilmesi.

b) Ücret hadlerinin asgarî
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seviyesini tayin ve bu seviyeyi 
geçim şartlariyle telif etmek su
retiyle sekiz saatlik normal ça
lışma müddetine göre çalışan iş
çilerin geçinmeleiine yetecek 
nisbette ücret almalarını sağlı- 
yarak yorucu ve verimsiz olan 
fazla lışmalarmdan kaçmabil- 
melerind imkân verilmelidir.

27- Çocuk yardımı:

Memumurlara olduğu gibi 
işçilerin de çocuk yardımından 
faydalanmaları bazı müessesele- 
rin tatbik ettikleri veçhile umu
mileş tir ilmelidir.

28- işçi ücret baremleri ihdası:

a) İşçi ücretlerini işe, kıde
me, ehliyete göre tayin eden üc
ret usulleri (baremler) yapılma
lıdır.

b) Bu baremlerin esası don
muş ve katılaşmış kaideler yeri
ne ehliyet, çalışkanlık ve işi be
nimseme olmalıdır. İşçiler bu 
bakımdan liyakat derecelerine 
göre ücret ve unvan itibariyle 
mesleklerinde terakkiye imkân 
bulabilmesi ve terfiler keyfilik
ten kurtarılmalıdır.

c) Bu suretle çalışanların ter
fi ve terakkileri açık prensiplere 
bağlanmalı, belirsiz ve müphem 
kalmamalıdır.

29- Malzeme tazminatı:

İşçi ücretlerinden genel ola
rak ve peşin şekilde kesilen 
malzeme tazminatları usulü 
kaldırılmalı, bu gibi ziyanlara 
meydan veren işçi olduğu tak
dirde tazminle mükellef tutul
malıdır.

30- Zarurî maddelerin ucuz 
fiaüarla temini:

a) İşçiler bilhassa imal ve is
tihsalinde çalıştıkları maddeler 
istihlâk ve kullanmağa elverişli 
cinsden olduğu takdirde bu 
maddelerden muayyen miktar
larda ve maliyet fiatiyle temin 
edebilmelidirler.

b) Alelûmum zarurî giyim 
maddelerinin ucuza ve yeter de
recede temini hususunda işçile
re kolaylık temin edilmelidir.

31- Bazı hastalıklar için bakım 
tedbirleri alınması:

Umumî hastalıklar sigortası 
çıkıncaya kadar verem, zatür
ree, zatülcenp hastalıkları mes
lek hastalıklarından sayılarak 
bu hastalıklara tutulan işçilerin 
bakımları işçi sigortalarınca de- 
ruhde edilmelidir.
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N i s a n ' 2 0 0 3  G ı d a  H a r c a m a s ı

Her geçen gün daha da yoksullaşıyoruz.

Mutfak enflasyonundaki artış bir önceki aya göre 
yüzde 4,1; bir önceki yıla göre yüzde 38,9 oranında oldu.

Nisan 2003'de açlık sınırı 451 milyon; yoksulluk sınırı 
1 milyar 371 milyon lira olarak hesaplandı.

IMF politikaları = daha fazla açlık, daha fazla yoksulluk.

Milli gelirdeki artış yüzde 7,8 olmasına rağmen gıda 
tüketimindeki artış sadece binde 9 oldu.

59’uncu Hükümet, Uluslara
rası Para Fonu (IMF) ile yapılan 
Stand-By Düzenlemesi çerçeve
sinde ana politikasını oluştur
muş ve "Türkiye’nin sürmekte 
olan ekonomik programını kuv
vetlendirerek uygulama kararlı
lığı "nda olduğunu açıklamıştır.

Uygulanan ekonomik prog
ramın başta çalışanlar olmak 
üzere dar ve sabit gelirli kesim
lere yansıması daha fazla açlık 
ve daha fazla yoksulluk olmuş
tur. Fiyatlardaki artış -azalarak 
da olsa- sürerken, cebe giren ge
lir azalmış ve hayat pahalılığı da
yanılmaz boyutlara ulaşmıştır.

TÜRK-İŞ Araştırma Merke
zinin yaptığı çalışmanın sonu
cuna göre, dört kişilik bir aile
nin sağlıklı, dengeli ve yeterli 
beslenebilmesi için yapması ge
reken asgari gıda harcaması tu

tarı Nisan 2003 itibariyle 451 
milyon liraya ulaşmıştır. Ancak 
sağlıklı beslenebilmek için ya
pılması gereken bu harcama, 
gelir yetersizliği nedeniyle yapı
lamamaktadır. Günümüzde ge
çerli olan net asgari ücret sade
ce 225 milyon 999 bin liradır. 
Her geçen gün artan fiyatlar ve 
fakat yetersiz kalan ücret-maaş

gelirleri karşısında çalışan ke
sim diğer zorunlu harcamaları
nı yapabilmek için "boğazından 
kısmakta" ve temel harcama 
grubu olan gıdadan tasarruf et
mek durumunda kalmaktadır. 
Bu olumsuz durum milli gelir 
harcamasından da izlenebil
mektedir. 2002 yılı gayri safi 
yurtiçi hasıla sabit fiyatlarla 
yüzde 7,8 oranında artmasına 
karşın, özel nihai tüketim har
camaları içinde ağırlıklı olarak 
yer alan gıda tüketimindeki ar
tış sadece binde 9 oranında ger
çekleşmiştir.

Uygulanan ekonomik politi
kanın temel amaçları arasında 
bulunan enflasyonla mücadele, 
daha fazla açlık ve yoksulluk, 
gelir dağılımında daha adaletsiz 
bir yapı ile oluşturulmaya çalı
şılmaktadır.

TÜRK-İŞ Araştırma Merke- 
zi’nin "gıda harcaması" ile ilgili 
yaptığı hesaplamada, farklı yaş

yoksulluk sınırı asgari ücret

Y O K S U L L U K  SIN IRI
v e

A SG ARİ Ü C R E T
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Tablo 1: Dört Kişilik Ailenin Gıda Harcaması (TL/Ay)

Nisan’2002 Aralık’2002 Mart’2003 Nisan’2003

Yetişkin İşçi 
Yetişkin Kadın 
15-19 Yaş Grubu Çocuk 
4-6 Yaş Grubu Çocuk

90.323.000.-
74.026.000.-
94.608.000.-
65.726.000.-

104.236.000.-
86.435.000.-

111.476.000.-

77.910.000.-

119.921.000.-
98.864.000.-

127.243.000.-
87.440.000.-

125.026.000.-
103.346.000.-
131.818.000.- 
90.939.000.-

(Açlık Sınırı) 324.683.000.- 380.056.000.- 433.468.000.- 451.129.000.-

(Yoksulluk Sınırı) 986.878.000.- 1.155.185.000.- 1.317.533.000.- 1.371.214.000.-

* Gıda harcaması tutarı bin liraya tamamlandığından toplamda farklılık söz konusu olabilmektedir.

ve cinsiyet gruplarına göre bi
limsel veriler çerçevesinde oluş
turulan beslenme kalıbı esas 
alınmaktadır. Bir işçinin ailesi 
ile birlikte, fizyolojik ihtiyaçları 
ile tutarlı, yeterli ve dengeli bes
lenmesini sağlamak için gerekli 
olan kalori sayısı ve bunu karşı
layacak besinlerin cins ve mik
tarı bilimsel olarak Hacettepe 
Üniversitesi tarafından belirlen
miştir. Bu beslenme kalıbından 
hareketle gıda miktarları, çalı
şanların yoğun olarak alışveriş 
yaptıkları yerlerden derlenen fi
yatlarla çarpılmakta ve yapılma
sı gereken asgari düzeydeki gı
da harcamasına ulaşılmaktadır.

Yapılan çalışmanın sonucu
na göre; geçtiğimiz ay 433,5  
milyon lira olarak hesaplanan 
gıda harcaması tutarı (-ki açlık 
sınırı olarak da tanımlanabil
mektedir) Nisan ayı itibariyle 
451,1 milyon liraya yükselmiş
tir. Bir ayda mutfağa gelen ek 
yük yaklaşık 18 milyon liradır. 
Geçtiğimiz yılın aynı ayında gı
da harcaması için yapılması ge
reken harcama tutarının 324,7  
milyon lira olduğu göz önüne 
alındığında, her geçen ay artan

fiyatların tahripkar etkisi ortaya 
çıkmaktadır.

Kuşkusuz dört kişilik bir ai
lenin yapması gereken sadece 
gıda harcaması değildir. Gıda 
yanısıra kira, ulaşım, yakacak, 
giyim, eğitim, kültür gibi temel 
gereksinimler için de harcama 
yapılması gerekmektedir.

Ailenin zorunlu gereksinim
leri için yapılması gereken top
lam harcama tutarına ulaşmak 
için Devlet İstatistik Enstitü- 
sü'nün verileri esas alınmakta
dır. DİE’nin yaptığı hanehalkı 
tüketim harcamaları anketinin 
sonuçlarına göre, hanelerin top
lam harcamaları içinde gıda 
harcamalarının payı yüzde 32,9 
oranı ile ilk sırayı almaktadır 
(gıda,içki, tütün harcamalarının 
payı yüzde 35,6). Böylece, dört 
kişilik bir ailenin sağlıklı ve 
dengeli beslenebilmesi için yap
ması gereken asgari gıda harca
ması tutarından hareketle, dört 
kişilik ailenin zorunlu giderler 
için yapması gereken aylık har
cama tutarına ulaşmak müm
kün olmaktadır. Bir anlamda 
yoksulluk sınırı olarak da nite
lendirilen bu tutar Nisan 2003 
ayında 1 milyar 371 milyon lira 
olarak hesaplanmaktadır. Bu tu
tar, haneye girmesi gereken

Tablo 2: Gıda Harcamasındaki Değişim

Nisan Nisan Nisan Nisan
2000 2001 2002 2003

Bir önceki aya göre değişim oranı (%) 4,4 8,5 2,0 4,1
Bir önceki yılın Aralık ayına göre değişim oranı (%) 15,3 17,8 10,6 18,7
Bir önceki yılın aynı ayma göre değişim oranı (%) 51,9 45,7 57,2 38,9
12 aylık ortalamalara göre değişim oranı (%) 49,7 44,1 60,2 39,1



A r a ş t ı r m a

T Ü R K -İŞ  GIDA HARCAM ASI
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toplam gelirin alt sınırını ortaya 
koyan önemli bir göstergedir. 
Yoksulluk sınırı geçtiğimiz ay 1 
milyar 318 milyon lira, 2002  
Nisan ayında ise 987 milyon li
ra olarak hesaplanmıştı.

Çalışanların içinde bulundu
ğu geçim şartları, günlük 45 
milyon lira yoksulluk ve 15 mil
yon lira açlık sınırına karşın 
günlük 7,5 milyon tutarında ka
lan asgari ücret düzeyi ile ağır, 
çarpıcı ve dayanılmaz boyuta 
gelmiştir.

TÜRK-İŞ Araştırma Merke- 
zi’nin gıda harcamasına ilişkin 
Nisan 2003 verileri temel alına
rak kıyaslama yapıldığında;

• Ankara’da yaşayan dört 
kişilik bir ailenin "gıda 
için" yapması gereken as
gari harcama tutarı bir ön
ceki aya göre yüzde 4,1 
oranında artmıştır.

• 2003 yılının ilk dört ayı
itibariyle gıda harcaması 
tutarındaki artış yüzde 
18,7 oranında olmuştur.

• Son bir yıl itibariyle gıda 
harcaması tutarındaki ar

tış oranı yüzde 38,9 olarak 
hesaplanmıştır.

• Oniki aylık ortalamalara 
göre değişim oranının 
yüzde 39,1 olarak gerçek
leştiği görülmektedir.

Bu verilere göre, özellikle 
yılbaşından bu yana gıda fiyat
larında yükselme eğilimi dikka
ti çekmektedir. Nisan ayı itiba
riyle meydana gelen fiyat artı

şında sebze-meyve etkili olmuş
tur. Yapılan hesaplamaya göre, 
bu ay gerçekleşen yüzde 4,1 
oranındaki artışın yüzde 2,3’lük 
bölümü meve-sebze fiyatların
daki artıştan kaynaklanmıştır.

Gıda harcaması çalışmasına 
temel alman beslenme kalıbı 
içindeki maddelerin fiyatlarında 
bu ay gözlenen değişim şu şe
kilde olmuştur:
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• Süt, yoğurt, peynir gibi te
mel gıda maddelerinin bu
lunduğu grupta; peynir fi
yatında bu ay yüzde 7,9 
oranında artış görülürken, 
süt ve yoğurt fiyatında bir 
değişiklik olmamıştır. Fi
yat artışlarına yıllık olarak 
bakıldığında sütte yüzde 
20, peynirde ise yüzde 
33,1 oranında artış ger
çekleştiği görülmektedir.

• Et, tavuk, balık, bakliyat 
gibi ürünlerin bulunduğu 
grup; özellikle tavuk fiya
tında bu ay yüzde 24 ora
nına ulaşan fiyat artışı 
dikkati çekmiştir. Balık fi
yatlarında hamsi gibi nis- 
beten ucuz olanların piya
sadan çekilmesiyle belirli 
bir artış sözkonusu ol
muş, et fiyatı ise aynı kal
mıştır. Ancak yıllık bazda 
et fiyatlarının yüzde 77,8 
ile yüzde 80 oranında artış 
gösterdiğini kaydetmek 
gerekmektedir. Sakatat 
ürünlerinden ciğerde fiyat 
artışı görülürken, yumur
ta fiyatı 130 bin lira ile de- 
ğişmememiştir.

Bakliyat ürünlerinde bu 
ay düşük oranda bazı fiyat 
ayarlamaları yapılmış, an
cak kayda değer bir artış 
ya da azalış görülmemiş
tir. Yıllık bazda da fazla 
bir fiyat artışı olmaması
nın bir istisnası yeşil mer
cimekte olmuş ve artış 
oranı yıllık yüzde 100 dü
zeyinde gerçekleşmiştir.

• Sebze-meyve bu ay mey
dana gelen fiyat artışının

ürünleri arasında yer aldı. 
Yıllık fiyat artışına bakıl
dığında ekmekteki artış 
yüzde 33,3 olurken pi
rinçteki artış yüzde 45 ve 
undaki artış yüzde 54,1 
oranlarında olmuştur.

• Son grup içinde yer alan 
gıda maddelerinden; tere
yağı, margarin, zeytinya
ğının fiyatı aynı kalırken, 
ayçiçek fiyatı yüzde 5,7 
arttı. Yıllık bazda tereya- 
ğmdaki artış yüzde 45,9; 
margarindeki artış yüzde
38,6 ve ayçiçek yağındaki 
artış yüzde 36,5 oranında 
gerçekleşmiştir.

Bu gıda grubunda yer alan 
siyah zeytinin fiyatı artar
ken yeşil zeytin fiyatı aynı 
kalmış; aynı şekilde yağlı 
tohum (ceviz, fındık, fıs
tık vb.) ile baharat (kara
biber, kimyon, nane vb.) 
ürünleri yanısıra tuz, ıhla
mur, salça fiyatı da aynı 
kalmıştır. Temel gıda 
maddelerinden şekerin fi
yatında bu ay yüzde 12,3 
oranında artış gerçekleşir
ken yıllık artış oranı da 
yüzde 50,6 olarak hesap
lanmıştır. Reçel fiyatı da 
bu ay fiyatı artan ürünler 
arasında yer almış, yıllık 
artış oranı ise yüzde 59,2 
olmuştur. Bal ve pekmez 
fiyatı ise aynı kalmıştır.

Nisan ayında çay fiyatı 
düşük oranda da olsa art
mıştır. Çayın yıllık fiyat 
artışı, çeşidine göre yüz
de 4 4 ’ler düzeyinde ol
muştur.

tetikleyicisi olmuştur. Ta
rımsal ürünlerin mevsim 
koşullarına duyarlı olması 
ve mevsim değişikliği ne
deniyle bazı ürünler pa
zardan çekilirken bazıları
nın tezgahlarda yeni yeni 
ortaya çıkması fiyatları da 
etkilemiştir. Gıda harca
ması tutarında bu ay mey
dana gelen 17,7 milyon li
ra artışın 9,9 milyon lira
lık bölümü sebze-meyve 
fiyatlarından kaynaklan
mıştır.

• Ekmek, makarna, pirinç, 
un gibi ürünlerin bulun
duğu grupta; ekmek fiyatı 
değişmez iken pirinç, ma
karna, un, bulgur, irmik 
fiyatı artış görülen gıda
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TÜRK-İŞ: "KUTSAL BAYRAĞIMIZA KİMSE 
EL UZATAMAZ"

TÜRK-İŞ Yönetim Kurulu, Irak’m kuzeyinde bazı grup
ların Türk Bayrağım yakmaları üzerine 4 Mart 2003 günü 
bir açıklama yaptı.

Bayrağımıza el uzatanları şiddetle kınayan açıklamada 
şu görüşlere yer verildi:

“Bayrak bir ulusun onurudur. Varlığının ve bağımsızlı
ğının simgesidir. Türk Bayrağı dünyada emperyalizme kar
şı en büyük ve başarılı bağımsızlık mücadelesini vermiş bir 
ulusun simgesidir. Kurtuluş Savaşımızın simgesidir. Al ren
gini şehitlerimizin kanından almıştır.

Emperyalizmin oyuncağı olan bazı güçlerin, emperya
lizme karşı direnişin simgesi ve ulusumuzun onuru olan 
Türk Bayrağına yönelttikleri en küçük bir saldırı bile gere
ken cevabı alacaktır. Kimden güç alırlarsa alsınlar, bayrağı
mıza el uzatanlar bunun bedelini ağır öderler.

Tarihinin en büyük yoksunluk ve yoksulluk dönemle
rinde bile kutsal bayrağına el uzattırmayan ulusumuz bugü
nün şartlarında da bu saldırıları asla kabul etmeyecektir.”

TÜRK-İŞ Yönetim Kurulu, Siirt seçimleri öncesinde 5 
Mart 2003 günü AKP Genel Başkanı Recep Tayyip Erdoğan’ı 
ziyaret etti.

TÜRK-İŞ’in Hükümetten öncelikli taleplerini içeren bir 
raporun da sunulduğu ziyarette çalışma yaşamının güncel 
sorunları üzerinde duruldu.

ARINÇ'TAN TÜRK-İŞ E ZİYARET
Türkiye Büyük Millet Meclisi Başkanı Bülent Arınç 5 

Mart 2003 günü TÜRK-İŞ’i ziyaret etti.

Özellikle Irak krizi nedeniyle sıcak günler yaşadığımız 
günlerde gerçekleşen ziyarette ülkenin içinde bulunduğu ko
şullar ele alındı.

KARAKOÇ TAN İŞ YASASI TEPKİSİ
TÜRK-İŞ Genel Sekreteri Hüseyin Karakoç, İş Yasa- 

sı’nm apar topar TBMM gündemine getirilmesine sert 
tepki gösterdi.

Karakoç, 6 Mart 2003 günü yaptığı yazılı açıklama
da sosyal barışı bozmaya çalışanların bunun bedelini 
ödeyeceklerini söyledi.

Karakoç açıklamasında şu görüşlere yer verdi:

“Bu yasa bu haliyle çalışma yaşamını çağın gerisine 
götürmektedir. Haklarımızı gasp etmektedir. Çalışma 
yaşamına köle düzenini getirmeyi amaçlamaktadır. Çalı
şanları değil işverenleri korumakta ve kollamaktadır.

TÜRK-IŞ ve işçi hareketi, işçiler aleyhine hükümler 
içeren bu yasa tasarısını hazırlayanları, sosyal taraflar 
arasında müzakereler sürerken aceleyle yasayı Bakanlar 
Kurulu’na gönderenleri, bunu onaylayanları, çalışanları 
haklarını gasp edenleri asla unutmayacaktır.

TÜRK-İŞ, bütün çabalarına ve iyi niyetli tavrına rağ
men gelinen bu noktada çalışma barışının bozulmasın
dan sorumlu olmayacaktır. Sosyal barışı bozanlar, geç
mişte olduğu gibi bugün de bunun bedelini ödeyecek
lerdir.”

T Ü R K - İ S  ’ İİT

g ü n d e m i n d e n

ERDOĞAN’A ZİYARET

MEHMET KURNAZ I KA YBETTİK
TÜRK-IŞ çalışanlarından ar

kadaşımız Mehmet Kumaz’ı 5 
Mart 2003 günü geçirdiği bir 
kalp krizi sonucu kaybettik.

Arkadaşımıza Allah’tan rah
met, ailesine ve arkadaşlarına 
başsağlığı dileriz.

8 2
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ETUC YÖNETİM KURULU
TÜRK-İŞ Genel Başkanı Salih Kılıç, Avrupa Sendikalar 

Konfederasyonunun (ETUC) 6-7 Mart 2003 günleri Ati
na’da yapılan Yönetim Kurulu toplantısına katıldı. Salih 
Kılıç, ETUC Yönetim Kurulu toplantısında bir konuşma 
yaptı. Kılıç konuşmasında şu görüşlere yer verdi:

“Irak krizine ilişkin tartışmalar ülkemizde bizleri ya
kından ilgilendirmektedir. TÜRK-İŞ, uluslararası anlaş
mazlıkların çözümünde barışçıl yolların tercih edilmesini 
savunmaktadır. Anlayışımız, yurtta barış, dünyada barış 
olarak ifade edilebilir. Barışın bozulabilmesinde meşru
luk, Birleşmiş Milletler kararları olmalıdır. Irak krizinin 
çözümünde de Birleşmiş Milletler kararları önemli bir rol 
oynamalıdır.

Irak krizinde dikkat edilmesi gereken en önemli nok
ta, Irak’m toprak bütünlüğünün korunması, sınırlarının 
değiştirilmemesidir. Ayrıca, Irak’m doğal kaynakları Irak 
halkının tümüne ait olmalı ve insanlığın ve Irak halkının 
bütününün yararına kullanılması sağlanmalıdır. Amaç, 
ulusötesi şirketlere hizmet olmamalıdır.

Savaşa karşı genel grev önerisi ağır ve başarı şansı pek 
bulunmayan bir eylem türüdür. Bizim önerimiz, tüm ül
kelerde yaygın gösterilerin düzenlenmesidir. Birinci ve 
İkinci Dünya Savaşı’ndan önce de uluslararası sendikal 
örgütlerce genel grev kararları alınmış; ancak bunlar uy
gulanamamıştır. Bu nedenle, en geniş birliktelik içinde, 
petrol tekellerinin çıkarları doğrultusunda yapılacak sa
vaşlara karşı çıkılmaya devam edilmesini öneriyoruz. 
TÜRK-İŞ uluslararası ilişkilerde barışı savunmaya aynı 
kararlılıkla devam edecektir.”

CEM UZAN TÜRK-İŞ'TE
Genç Parti Genel Başkanı Cem Uzan 13 Mart 2003 günü 

TÜRK-İŞ Genel Merkezi’ni ziyaret etti.
Genel Başkan Salih Kılıç ziyarette, Genç Parti’nin siyasi 

yaşamının başında önemli bir başarı elde ettiğini söyleyerek 
Uzan ve arkadaşlarına başarılar diledi.

T Ü R K - İ Ş  * İ N

G Ü N D E M İ  N D E î J

ORMAN BAKANI DESTEK İSTEDİ
Orman Bakanı Osman Pepe, 13 Mart 2003 günü TÜRK- 

İŞ Genel Merkezi’ni ziyaret etti.
Bakanlığının düzenlediği ağaçlandırma kampanyası için 

TÜRK-lŞ’ten destek isteyen Pepe, ağaçlandırma konusunda 
sivil toplum kuruluşlarına büyük görevler düştüğünü söyledi.

MEHMET AĞAR A KUTLAMA
TÜRK-İŞ Yönetim Kurulu 21 Mart 2003 günü DYP Genel 

Merkezi’nde Mehmet Ağar’a bir kutlama ziyaretinde bulun
du. Ziyarette konuşan Ağar, TÜRK-İŞ’in ülke için önemine 
değindi. TÜRK-İŞ Genel Başkanı Salih Kılıç da Ağar’ı DYP 
Genel Başkanlığına seçimesi nedeniyle kutladı.

8 3
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ECEVİT TÜRK-İŞ’TE
Demokratik Sol Parti Genel Başkanı ve eski Başbakan Bü

lent Ecevit 19 Mart 2003 günü TÜRK-İŞ Genel Merkezi’ni zi
yaret etti.

Başbakanlığı döneminde yasalaşan İş Güvencesi Yasa- 
sı’nm Hükümet tarafından ertelenmesinden duyduğu üzün
tüyü dile getiren Ecevit, ülkemizin iç ve dış sorunları üzeri
ne de görüşlerini açıkladı.

TÜRK-İŞ Genel Başkanı Salih Kılıç, Ecevit’e TÜRK-İŞ sa
ati ve Ecevit’in geçmişte TÜRK-İŞ’in toplantılarında çekilmiş 
fotoğraflarından oluşan bir albüm verdi.

TÜSİAD A KIBRIS TEPKİSİ
TÜSİAD Başkanı Tuncay Ûzilhan’m Kıbrıs’ta Annan 

Planı’m destekleyen açıklamasına Genel Başkan Kılıç 
tepki gösterdi.

Kılıç, 26 Mart 2003 günü yaptığı yazılı açıklamada 
“TÜSÎAD, Kofi Annan’m mı temsilcisidir, Türk sanayici 
ve işadamlarının mı? Bunu anlamak istiyoruz” dedi.

Kılıç açıklamasında şunları söyledi:

“Kıbrıs Adası’nm Doğu Akdeniz ve Ortadoğu açısın
dan stratejik önemi, Irak savaşıyla bir kez daha ortaya 
çıkmıştır. Annan Planı, Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriye- 
ti’ni sona erdirerek, Adanın tümünün Av
rupa Birliği’ne katılmasını amaçlamak
tadır. Annan Plam’mn içeriği ve za
manlaması dikkate alındığında, bu 
Planın arkasındaki güçlerin Türki
ye’yi özellikle Irak konusunda da 
sıkıştırmak istedikleri izlenimi doğ
maktadır. Türk Sanayici ve İşadamla
rı Derneği TÜSİAD, Kıbrıs Türklerinin 
ve Türkiye’nin çıkarlarını savunmadığı açık olan Kofi 
Annan’m önerilerine değil, ulusal çıkarlarımıza sahip 
çıkmalıdır. TÜSİAD, Kofi Annan’m mı temsilcisidir, 
Türk sanayici ve işadamlarının mı? Bunu anlamak isti
yoruz.”

T Ü R K - İ Ş ’ İ H  

GÜ E D E M İ ÎJD E İT

AKYILDIZ TÜRK-İŞ'I ZİYARET ETTİ
Türkiye Kamu-Sen Genel Başkanı Bircan Akyıldız 24 Mart 

2003 günü TÜRK-İŞ Genel Başkanı Salih Kılıç’ı ziyaret etti. Ziya
rette işçiler ve memurların ortak sorunları görüşüldü.

İSTANBUL VALİSİ Nİ ZİYARET
Genel Başkan Salih Kılıç, İstanbul Valiliği’ne atanan Muam

mer Güler’i 25 Mart 2003 günü makamında ziyaret ederek kut
ladı.

Kılıç, Güler’e TÜRK-İŞ amblemli çini bir saat hediye etti.

PETROL-İŞ'TEN KAMPANYA
Petrol-lş Sendikası’nm özelleştirmeye karşı başlattığı kam

panya 28 Mart 2003 günü TÜRK-İŞ’te yapılan toplantıyla start 
aldı.

Petrol-lş Sendikası Genel Başkanı Mustafa Öztaşkm PETKİM, 
TÜPRAŞ, TÜGSAŞ, İGSAŞ, ESGAZ, BURSAGAZ, SEKA, TEKEL 
ve THY gibi ulusal çapta dev kuruluşların ihaleye çıkartıldığını, 
bu kuruluşların toplumsal emeğin birikmiş biçimleri, halkın ma
lı, ülkenin sermayesi olduğunu belirtti ve şunları söyledi.

“Yıllardır özelleştirme kıskacı altında olan sendikamız, özel
leştirme uygulamalarının sonucunu çok acı bir biçimde yaşamış
tır. Mücadelemizi ise sadece işten çıkarmalar üzerine değil, top
lumsal fayda perspektifine oturttuk. Çünkü siyasi iktidar toplu
ma karşı işlenen bu suçlara devam etmektedir” dedi.

Toplantıda ABD’den gelen uzman Toni Avirgan da dünyada 
özelleştirme uygulamalarına ilişkin bilgiler verdi.
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KILIÇ TVE'NİN KONUĞU
Ispanya’nın en bü

yük haber kanalı T VE, 
Türkiye üzerine hazır
ladığı programa Genel 
Başkan Kılıç’ı da ko
nuk etti.

Ispanya’dan gelen 
televizyon ekibi Kılıç’a 
ülkenin ve çalışma ya
şamının gündemine 
ilişkin sorular sordu.

BASKI YAŞINDA
Bağımsız Kamu Görevlileri Sendikaları Konfederasyonu 

(BASK) kuruluşunun 1. yılını çeşitli etkinliklerle kutladı.

29 Mart 2003 günü TÜRK-lŞ’te yapılan kutlama toplantı
sına Genel Başkan Salih Kılıç da katıldı.

BASK Genel Başkanı Resul Akay törende Kılıç’a bir şük
ran plaketi sundu.

PANEL
SENDİKACILIĞININ SORUNLAR»

VE
FLERİ"

KAMU SENDİKACILIĞININ SORUNLARI
Bağımsız Kamu Görevlileri Sendikaları Konfederasyo

nunun (BASK) 1. kuruluş yıldönümünde, “Kamu Sendikacı
lığının Sorunları ve Geleceğe Yönelik Perspektifleri” paneli 
29 Mart 2003 günü yapıldı.

BASK Genel Örgütlenme Sekreteri Bayram Zengin’in yö
nettiği panele konuşmacı olarak TÜRK-İŞ Genel Başkan Da
nışmanı Yıldırım Koç, Yard. Doç. Dr. Erdinç Yazıcı ve BASK 
Hukuk Danışmanı Mustafa Kıvanç katıldı.

YÖNETİM KURULU ANAP'I ZİYARET ETTİ
TÜRK-İŞ Genel Başkanı Salih Kılıç ve Yönetim Ku

rulu Üyeleri Anavatan Partisi Genel Başkanlığına seçilen 
Ali Talip Özdemir’i 1 Nisan 2003 günü makamında ziya
ret ederek kutladı.

Yeni Türkiye Partisi Genel Başkanı İsmail Cem, 10 Nisan 
2003 günü TÜRK-İŞ Başkanı Salih Kılıç’ı ziyaret etti.

Toplantıda yaklaşan yerel yönetim seçimleri değerlendi
rildi.

TEZKOOP-İŞ'TEN METRO PROTESTOSU
Tezkoop-lş Sendikası Genel Başkanı Sadık Özben, 1 Ni

san 2003 günü TÜRK-İŞ’te bir basın toplantısı düzenledi.

Metro Grosmarketlerde Tezkoop-lş Sendikasına üye olan 
işçilere karşı baskı uygulandığını ve örgütlenme haklarının 
ellerinden alındığını anlatan Özben, işverenin bu çabasına 
alet olan Sosyal-lş Sendikası’m da kınadı.

Genel Başkan Salih Kılıç’m da katıldığı basın toplantısına 
Kültür Bakanlığı’ndan işten çıkartılan işçiler de katıldı.

İSMAİL CEM TÜRK-İŞ İ ZİYARET ETTİ
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g ü n d e m i n d e n

ORMAN-İŞKIBRIS'TA
Orman-lş Sendikası Başkanlar Kurulu toplantısı 8 Nisan 

2003 günü Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’nde yapıldı.

TÜRK-İŞ Genel Başkanı Salih Kılıç’m da katıldığı toplan
tının ardından KKTC Cumhurbaşkanı Rauf Denktaş ziyaret 
edildi.

Ziyarette Denktaş’m Kıbrıs Sorunu karşısındaki tavrına 
destek verilerek Kıbrıs’ın Türkiye ve Türk işçisi için bir mil
li dava olduğu vurgulandı.

T. YOL-İŞ'TEN MAHALLİ İDARELER 
YASASI NA TEPKİ

Türkiye Yol-lş Sendikası Başkanlar Kurulu 12 Nisan 
2003 günü TÜRK-İŞ’te toplandı.

Genel Başkan Salih Kılıç’m da katıldığı toplantıda T. Yol- 
lş Sendikası Genel Başkanı Fikret Barın bir konuşma yaptı.

Barın, Mahalli İdareler Yasası’nm ve Kamu Yönetimi Re- 
formu’nun yasalaşması halinde ülkemizin geri dönülemez za
rarlar vereceğini söyledi.

Barm’m konuşmasının ayrıntılarını dergimiz sayfalarında 
bulabilirsiniz.

TÜKETİM KO OPERA TİFLERİ MERKEZ 
BİRLİĞİ BAŞKANI KILIÇ TÜRK-İŞ'İ 
ZİYARET ETTİ

1994 yılında TÜRK-lŞ’in öncülüğünde kurulan Tüm Tü
ketim Kooperatifleri Merkez Birliği Yönetim Kurulu Başkanı 
Enver Kılıç ve Yönetim Kurulu üyeleri 10 Nisan 2003 günü 
TÜRK-İŞ Genel Başkanı Salih Kılıç’ı makamında ziyaret ede
rek, Merkez Birliğin gerçekleştirmiş olduğu faaliyetler konu
sunda bilgi verdiler.

Tüketim Kooperatifleri Merkez Birliği Başkanı Enver Kı
lıç, Merkez Birliğin hali hazırda 9 bölge birliği ve bu bölge 
birliklerine bağlı 257 birim kooperatif ile 120 bin kooperatif 
ortağına hizmet verdiğini belirtti. Sendika-kooperatif işbirli
ği ile kurulan tüketim kooperatiflerinin başta ekonomik kriz 
dönemleri olmak üzere grev hakkının kullanılması sırasında 
çalışanların tek güvencesinin tüketim kooperatifleri olduğu
nu belirten Enver Kılıç, şu anda tüketim kooperatiflerinde 
satılan başta temizlik ürünleri olmak üzere bir çok ürünü 
kendilerinin ürettiklerini ifade etti.

TÜRK-İŞ Teşkilatlandırma Bürosu Müdürlüğüne İlyas 
Köstekli, Araştırma Bürosu Müdürlüğüne de Doç. Dr. Aziz 
Konukman getirildi.

Köstekli 1978 yılından itibaren Petrol-İş Sendikasında 
araştırma, eğitim, dış ilişkiler ve basm-yaym çalışmalarında 
bulundu.

Doç. Dr. Aziz Konukman ise Gazi Üniversitesi İktisadi ve 
İdari Bilimler Fakültesi İktisat Bölümü’nde öğretim üyesi.

KÖSTEKLİ ve KONUKMAN TÜRK-İŞ'TE
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GÜNDEM İ NDEN

KERMES
TÜRK-İŞ Genel Başkanı Salih Kılıç’m başkanı olduğu 

Türkiye Sakatları Koruma Vakfı tarafından düzenlenen Ker
mes, 21 Nisan 2003 günü TÜRK-İŞ’te açıldı.

Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanı Murat Başesgioğ- 
lu’nun da eşiyle birlikte katıldığı açılışta el ürünü hediyelik 
eşyalar sakatlar yararına satışa sunuldu.

KILIÇ: "Yaşanan Savaşın Acısını En Çok 
Çocuklar Çekti"

TÜRK-İŞ Genel Başkanı Salih Kılıç, 23 Nisan Ulusal 
Egemenlik ve Çocuk Bayramı nedeniyle 22 Nisan 2003 
günü bir açıklama yaptı. Kılıç açıklamasında son aylarda 
yaşanan Irak savaşının acılarını ve sıkıntılarını en çok ço
cukların yaşadığını söyledi. Kılıç açıklamasında şu görüş
lere yer verdi:

“23 Nisan tüm dünyada çocuklara armağan edilmiş ilk 
ve tek bayramdır. Bu bayram Türk ve dünya çocuklarına 
kutlu olsun.

Ancak ülkemizde bayram coşkusunu yaşamaktan 
uzak, tezgahları başında ve sokaklarda çalışmak zorunda 
olan çocuklarımız da vardır. Bayramlarını kutlayan çocuk
lar bu bayramı doyasıya yaşayamayan kardeşlerini unut
mamalıdır..”

Küçük yaşlarda işyerlerinde ve sokaklarda çalışan ço
cukların sayısında son yıllarda büyük bir artış yaşandığına 
da değinen Kılıç, “Artan yoksulluk ve işsizlik nedeniyle 
eğitim çağındaki birçok çocuk aile bütçesine katkıda bu
lunmak için çalışmak zorunda kalmaktadır. Küçük yaşta 
sokakta çalışan çocuklar istismara açık ortamlarda büyük 
tehlikeler altındadır. Bu durum, dünyanın tek çocuk bay
ramını kutlayan ülkemize yakışmamaktadır.

Ülkemizde çocuk işçiliğin sona erdirilmesi için ulusal 
mevzuatımız uluslararası sözleşmelere uygun olarak yeni
den düzenlenmeli, çocukları korumak üzere bütçeye kay
nak aktarılmalı, çocuklar ucuz işçi olarak kullanılmamalı, 
en önemlisi de anne ve babaların iş güvenceleri sağlanma
lı, insan onuruna yaraşır bir ücret verilmelidir” diye ko
nuştu.

ÇOCUK İŞÇİLİĞE KIRMIZI KART
Türk Metal Sendikamıza üye işçilerimizin çocuklarının kurduğu 

Metal Çocuk Arkadaş Kulübü üyesi 125 çocuk, 24 Nisan 2003 günü 
TÜRK-İŞ Genel Merkezi’ni ziyaret ettiler.

TÜRK-İŞ Yönetimi ile görüşen çocuklara Genel Başkan Salih Kı
lıç birer çanta armağan etti.

Kılıç, çocuklardan, çalışmak zorunda olan kardeşlerini unutma
malarını isteyerek çocuk işçiliğe karşı mücadele etmelerini talep etti.

Çocuklar, TÜRK-İŞ Yönetimiyle birlikte çocuk işçiliğe kırmızı 
kart çıkardılar.

TEZKOOP-İŞ'İN EYLEMİ
Tezkoop-İş Sendikası Kültür Bakanlığı’nda çalışan 225 ge

çici işçinin işten atılması, birçok işçinin de sürgün edilmesine 
karşı eylem başlattı.

Hergün saat 12.00’de Bakanlık önünde yapılan eylemlere 
işten atılan ve sürgüne gönderilen işçiler katıldı.

Tezkoop-Iş’ten yapılan açıklamada işçilerin adalet ve istik
rar istedikleri, işlerine geri dönmeyi talep ettikleri vurgulandı.

Dergimiz baskıya hazırlandığı sıralarda işten çıkarılan işçi
ler işlerine geri döndüler.

TOZAN IN KIZI EVLENDİ
TÜRK-İŞ Sosyal Güvenlik Danışmanı Celal Tozan’m kızı 

Neslihan Rahşan Tozan, 19 Nisan 2003 günü Menderes Uyar 
ile hayatını birleştirdi.

Çiftin nihak şahitliklerini Genel Başkan Salih Kılıç ve 
CHP Genel Başkanı Deniz Baykal yaptı.

Neslihan ve Menderes’e mutluluklar dileriz.
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Ç a l ı ş m a  Y a ş a m ı n d a  M a r t  -  N i s a n  2 0 0 3

1 Mart 2003, Cumartesi

✓  TÜRK-IŞ Genel Sekreteri Hüseyin Karakoç yaptı
ğı açıklamada, yaklaşık 450 bin kamu işçisini 
kapsayan 2003-2004 yılı toplu iş sözleşmesi gö
rüşmelerinin bu hafta başlayabileceğini söyledi. 
Karakoç, gerçekleştirilecek ilk görüşmede hükü
metin tavrını öğreneceklerini ve ona göre bir yol 
izleyeceklerini bildirdi.

2 Mart 2003, Pazar

$/ Çorum İş Mahkemesinin, Sosyal Güvenlik Yasa- 
sinın emeklilik yaşıyla ilgili düzenlemeleri içeren 
3. Maddesinin B bendinin iptali için Anayasa 
Mahkemesine başvurduğu açıklandı.

✓  TÜRK-İŞ Genel Başkanı Salih Kılıç, 15 Mart 2003 
tarihinden itibaren uygulanmaya başlanacak olan 
İş Güvencesi Yasasinm erteleme girişimlerinin iş 
barışını bozacağını ve çalışma barışını dinamitle
yeceğini söyledi.

l /  Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı’na bağlı 
Türkiye İş Kurumu (İŞKUR) tarafından hazırla
nan ve AB’ye sunulacak olan “İstihdam Durum 
Raporu”na göre, 2001 krizinde en çok orta dü
zeyde meslek kıdemine sahip olanlar işsiz kaldı.

i /  TÜRK-İŞ Genel Teşkilatlandırma Sekreteri ve Ge
nel Maden-îş Sendikası Genel Başkanı Çetin Al- 
tun, toplu sözleşme görüşmelerine ilişkin yaptığı 
açıklamada, bu dönemki toplu sözleşme görüş
melerinde ağırlığı ücretlere değil, işçi aldırılması
na verdiklerini söyledi.

3 Mart 2003, Pazartesi

✓  Hazine tarafından yapılan açıklamada, zorunlu 
tasarrufta, 31 Ocak 2003 tarihi itibariyle 1 katril
yon 696.7 trilyon anapara ve bunun nemalandı- 
rılması sonucu 14 katrilyon 397.6 trilyon lira bi
riktiği bildirildi.

Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanı Murat Başes- 
gioğlü yaptığı açıklamada, SSK’ya borcu bulunan 
işverenlere yeni bir ödeme planı çıkaracaklarını 
bildirdi.

4 Mart 2003, Salı

✓  Çalışanların tasarrufa teşvik hesaplarının dört yıl
da tasfiyesini öngören yasa tasarısının Meclis’e 
sunulduğu açıklandı. Yasa tasarısına göre, anapa
ra Nisan ayında, nemalar ise üç yılda 10 taksitte 
ödenecek. Devlet Bakanı Ali Babacan, anapara 
ödemelerinin Mayıs ayma sarkabileceğini söyledi.

5 Mart 2003, Çarşamba

✓  TÜRK-lŞ’e bağlı Teksif Sendikası Genel Başkanı 
Zeki Polat yaptığı yazılı açıklamada, ikramiyeleri 
biçerek, maaşlardan keserek bütçe hazırlamanın, 
hükümetin aczini ve beceriksizliğini gösterdiğini 
ileri sürdü.

✓  AKP Genel Başkanı Recep Tayyip Erdoğan’ı ziya
ret eden TÜRK-İŞ Genel Başkanı Salih Kılıç, ikti
dar partisine taleplerini içeren bir öneri paketi 
sunduklarını açıkladı.

7 Mart 2003, Cuma

t /  TÜRK-İŞ Genel Sekreteri Hüseyin Karakoç, İş Ya- 
sası’na karşı tavır belirlemek üzere Başkanlar Ku- 
rulu’nu acil toplantıya çağıracaklarını belirterek, 
“İş Yasası, bu haliyle, çalışma yaşamını çağın ge
risine götürmektedir. Haklarımızı gasp etmekte
dir” dedi.

✓  TÜRK-İŞ’e bağlı Sağlık-lş Sendikası Genel Başka
nı Mustafa Başoğlu düzenlediği basın toplantısın
da, hükümetin ek kaynak oluşturmak amacıyla 
yeniden gündeme getirdiği tasarruf tedbirlerini 
fakirden alıp zengine vermek olarak değerlendir
di.

✓  TÜRK-lŞ’e bağlı Harb-lş Sendikası tarafından 8 
Mart Kadınlar Günü dolayısıyla yapılan yazılı 
açıklamada, ülkede ve dünyada kadınlara yönelik 
yapılan ayrımcılığın sona ermesi istenildi.

8 Mart 2003, Cumartesi

✓  Türk Metal Sendikası tarafından Dünya Kadınlar 
Günü nedeniyle düzenlenen “Kadın İşçiler Ku
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rultayı” değişik illerden gelen kadın işçilerin ka
tılımıyla Ankara’da yapıldı.

✓  Petrol-lş Genel Başkanı Mustafa Öztaşkm, Devlet 
Bakanı ve Başbakan Yardımcısı Abdüllatif Şener’i, 
özelleştirmeyle ilgili “gerekirse kellemizi veririz 
ama özelleştirmeden vazgeçmeyiz” şeklindeki 
açıklamasından dolayı uyardı.

9 Mart 2003, Pazar

İş Güvencesi Yasası’nm yürürlüğe girmesine az 
bir süre kala işverenlerin işçi çıkarmayı hızlandır
dığı bildirildi.

10 Mart 2003, Pazartesi

i/ Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanı Murat Başes- 
gioğlu, TBMM Plan ve Bütçe Komisyonu’nda 
yaptığı konuşmada, “SSK ve Bağ-Kur prim tahsi
latında ciddi sıkıntılar yaşanmaktadır. SSK ve 
Bağ-Kur’un toplam prim alacakları yaklaşık 12 
katrilyon liraya ulaşmıştır. Bu şekilde sürmesi 
halinde sistemin tamamen iflas etmesi kaçınıl
mazdır” dedi.

✓  TBMM Plan ve Bütçe Komisyonu’nda Çalışma ve 
Sosyal Güvenlik Bakanlığı’nm 2003 yılı bütçesi
nin görüşülmesi sırasında konuşan CHP Ankara 
Milletvekili ve TÜRK-İŞ eski Genel Başkanı Bay
ram Meral, sosyal güvenliğin özerk olması gerek
tiğini söyledi.

✓  AKP Genel Başkanı Tayyip Erdoğan’ın Iş Güven
cesi Yasası’nm 15 Mart’ta yürürlüğe girmesini is
tediği açıklandı.

✓  Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı’nm, işçi ve 
işveren sendikalarının da görüşlerini alarak hazır
ladığı İş Yasa Tasarısı’nm TBMM’ye sunulduğu ve 
TBMM Sağlık, Aile, Çalışma ve Sosyal İşler Ko
misyonu’nda görüşülmeye başlanıldığı bildirildi.

✓  TÜRK-İŞ Genel Başkanı Salih Kılıç, TBMM Sağ
lık, Aile, Çalışma ve Sosyal İşler Komisyonu’nda 
görüşülmeye başlanılan İş Yasa Tasarısı hakkında 
yaptığı açıklamada, üzerinde anlaşılmayan 11 
maddenin bulunmasına rağmen yasanın 
TBMM’ye sunulmasını eleştirdi.

I/  Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanı Murat Başes- 
gioğlu işverenleri, 15 Mart’ta yürürlüğe girecek İş 
Güvencesi Yasası konusunda uyararak, işçi çıkar
mamalarını istedi.

11 Mart 2003, Salı

✓  Genel Maden-İş Sendikası Genel Başkanı ve 
TÜRK-İŞ Teşkilatlandırma Genel Sekreteri Çetin 
Altun, işçilerin kazanılmış haklarına göz diken 
hükümet ve işverenleri uyardı.

✓  TÜRK-İŞ’e bağlı Sağlık-İş Sendikası Genel Başka
nı Mustafa Başoğlu yaptığı yazılı açıklamada, işve
renlerin “Ya İş Güvencesi Yasası ertelensin ya da 
işçi atarız” yaklaşımının işçiyi köle gözü ile görme 
anlayışının bir yansıması olduğunu belirtti.

12 Mart 2003, Çarşamba

✓  TBMM komisyonlarında görüşülen İş Yasa Tasa
rısı ve 15 Mart’ta yürürlüğe girecek İş Güvencesi 
Yasası’m görüşmek üzere toplanan TÜRK-İŞ Baş
kanlar Kurulu toplantısından sonra yapılan açık
lamada “Başkanlar Kumlu, İş Güvencesi Yasa- 
sı’nm 15 Mart 2003 tarihinde uygulamaya girme
sini ertelemeye veya engellemeye yönelik her tür
lü girişime, üretimden gelen gücü en yaygın bi
çimde kullanarak cevap verecektir” denildi.

✓  Türkiye İş Kurumu (İŞKUR) Genel Müdürü Nec
det Kenar Antalya’da yaptığı açıklamada, Türki
ye’de yaşanan ekonomik krizle birlikte işsizlik 
oranının arttığını ve 2002 yılında yüzde 11.4’e 
çıktığını söyledi.

✓  TBMM Komisyonlarında kabul edilen İş Yasa Ta
sarısı hakkında görüşlerini açıklayan TÜRK-İŞ’e 
bağlı Sağlık-İş Sendikası Genel Başkanı Mustafa 
Başoğlu, “Çalışma barışını bozmayın” çağrısında 
bulundu.

✓  Hükümetin Özelleştirme politikalarını protesto 
eden İzmir TEKEL İçki Fabrikası işçilerinin, işye
ri önünde toplanarak eylem yaptığı açıklandı.

13 Mart 2003, Perşembe

✓  AKP Genel Başkanı ve Başbakan Tayyip Erdoğan 
basma yaptığı açıklamada, çalışanın lehine yo
rumlandığı için İş Güvencesi Yasası’na karşı çıka
madığını söyledi.

4/  İşçiden Meclis’e uyarı: TÜRK-İŞ’e bağlı sendika 
başkan ve yöneticileri, İş Yasası Tasarısı konu
sunda milletvekilleri üzerinde demokratik baskı 
oluşturmak üzere topluca Meclis’in Dikmen kapı
sına gelerek eylem yaptı. Eyleme HAK-İŞ ve DİSK 
de destek verdi.
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✓  CHP Milletvekilleri, İş Yasası Taslağinm, komis
yonlarda kabulünden sonra 48 saat geçmeden 
Genel Kurula indirilmesini eleştirdiler.

✓  Devlet İstatistik Enstitüsü (DİE) verilerine göre, 
Türkiye’de işsizlik ekonomik krizin etkisiyle kro
nik hale geldi. Türkiye’de ekonomik kriz nede
niyle 2,6 milyon kişi işsiz kaldı ve işsizlerin yüz
de 27’si bir yıl ve daha uzun süredir iş arıyor.

14 Mart 2003, Cuma

✓  Kayıtdışı istihdamı önlemek, özellikle sigortasız 
işçi çalıştırmaya engel olmak amacıyla 5 Ni- 
san’dan itibaren ülke çapında denetimlerin başla
tılacağı açıklandı.

*/ TÜRK-İŞ Genel Başkanı Salih Kılıç, HAK-İŞ Ge
nel Başkanı Salim Uslu ve DİSK Genel Başkanı 
Süleyman Çelebi imzasıyla yapılan ortak açıkla
mada, TBMM Genel Kurulu’nda görüşülmekte 
olan İş Kanunu Tasarısı’nm, birçok noktada işçi 
haklarını ortadan kaldırdığı belirtilerek, “Kaza
nılmış haklarımızı her ne pahasına olursa olsun 
koruyacağız. Köleliği kabul etmeyeceğiz” denildi.

✓  İş Yasası Tasarısı’nm emekçiler aleyhine getirdiği 
düzenlemeleri ve tasarının sosyal tarafların muta
bakatı sağlanmadan TBMM Genel Kurulu’nda gö
rüşülmesini protesto etmek amacıyla, TÜRK-İŞ, 
HAK-İŞ ve DİSK üyesi işçiler, tüm illerde saat 
13.00’te AKP İl Merkezlerini topluca ziyaret ede
rek, hazırladıkları bildiriyi yöneticilere verdiler.

15 Mart 2003, Cumartesi

✓  TÜRK-İŞ Genel Başkanı Salih Kılıç, İş Güvencesi 
Yasası’nm yürürlüğe giriş tarihinin erteleme giri
şimlerine karşı üretimden gelen güçlerini kulla
narak genel grev kararı alabileceklerini söyledi.

✓  TBMM’de İş Güvencesi Yasası’nm yürürlük süre
sinin ertelenmesi görüşmelerinde AKP ve CHP’li 
milletvekilleri arasında sert tartışmaların yaşandı
ğı bildirildi.

16 Mart 2003, Pazar

i /  Memurlarda zorunlu emeklilik yaşını 65’ten 
61’e düşüren ve Hükümetin öngördüğü gelir ge
tirici bazı düzenlemeleri de içeren yasa tasarısı
nın, TBMM Genel Kurulu’nda kabul edildiği 
açıklandı.

l /  Yapılan bir araştırmaya göre, emekli aylıkları reel 
olarak geçen yıl bir önceki yıla göre Emekli San- 
dığı’nda yüzde 4.1, SSK’da yüzde 1.3 ve Bağ- 
Kur’da ise yüzde 0.6 oranında artmasına rağmen, 
1997 yılının artış oranına yetişemedi.

✓  TÜRK-İŞ’e bağlı Tümtis Sendikası Genel Başkanı 
Sabri Topçu yaptığı açıklamada, İş Güvencesi Ya- 
sası’nm yürürlük süresinin ertelenmesine tepki 
göstererek sendikaların hemen üretimden gelen 
güçlerini kullanarak eylemlere başlaması gerekti
ğini söyledi. TÜRK-İŞ İzmir Bölge Temsilcisi 
Mustafa Kundakçı da, yasa çıkacak korkusuyla 
atılan işçilerin geri alınmasını istedi.

✓  Petrol-İş Sendikası Aliağa Şubesi tarafından, PET- 
KİM ve TÜPRAŞ’m özelleştirilmesiyle ilgili dü
zenlenen bilgilendirme toplantısında konuşan 
Petrol-İş Sendikası Genel Başkanı Mustafa Ûztaş- 
km, özelleştirmeye karşı başlattıkları kampanya
nın devam edeceğini belirterek, örgütlü kesimler
den kampanyaya yardım etmelerini istedi.

18 Mart 2003, Salı

✓  TÜRK-İŞ’e bağlı Genel Maden-İş Sendikası Genel 
Başkanı Çetin Altun, TTK’da başlayan toplu söz
leşme görüşmelerinde, maden işçilerinin kazanıl
mış tüm haklarının gasp edilmek istendiğini be
lirterek, “TTK’da ücretler görüşülmeden bile söz
leşme tıkandı” dedi.

✓  TÜRK-İŞ’e bağlı Tek Gıda-İş Yönetim Kurulu ta
rafından yapılan yazılı açıklamada, İş Güvencesi 
Yasası’nm yürürlük tarihinin ertelenmesinin, iş
verenlere diyet ödemenin dışında, hiçbir haklı ge
rekçesinin olamayacağı bildirildi.

CHP Lideri Deniz Baykal, memurlarda zorunlu 
emeklilik yaşını 65’ten 61’e indiren Yasayı Anaya
sa Mahkemesi’ne götüreceklerini söyledi.

19 Mart 2003, Çarşamba

✓  TÜRK-İŞ’e bağlı Liman-İş Sendikası Genel Başka
nı Raif Kılıç, AKP’nin sendikacı kökenli milletve
kili Agah Kafkas’ı, “sermayenin sözcülüğünü yap
makla” suçladı.

✓  SSK’nm 2000 ve 2001 yılları içinde toplam 644.2 
trilyon liraya ulaşan mevduatının 79.9 trilyon li
ralık bölümünü batan bankalara yatırdığı açık
landı.
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*/ Cumhurbaşkanı Sezer, TÜRK-İŞ Genel Başkanı 
Salih Kılıç ve beraberindeki heyeti Köşk’te kabul 
etti. TÜRK-İŞ Genel Başkanı Salih Kılıç’m Cum
hurbaşkanına, yürürlük süresi ertelenen İş Gü
vencesi Yasası hakkında görüşlerini içeren bir ra
por sunduğu bildirildi.

✓  DSP Genel Başkanı Bülent Ecevit, TÜRK-İŞ Genel 
Merkezi’ni ziyaret ederek, göreve yeni başlayan 
Genel Başkan Salih Kılıç’ı kutladı ve başarılar di
ledi.

22 Mart 2003, Cumartesi

Cumhurbaşkanı Ahmet Necdet Sezer’in, kamuda 
zorunlu emeklilik yaşını 65’ten 61’e çeken Yasa 
ile 15 Mart’ta uygulamaya giren İş Güvencesi Ya- 
sası’nın, Hükümet’in isteğiyle 30 Haziran’a kadar 
ertelenmesine ilişkin Yasa’yı veto etme eğiliminde 
olduğu bildirildi.

✓  Hükümet tarafından IMF’ye gönderilen niyet 
mektubunda kamuda çalışan memur ve işçilerin 
maaşlarındaki farkın azaltılacağına ilişkin bir ta- 
ahhüte de yer verildiği açıklandı.

l /  KİT’ler dahil olmak üzere son 5 yılda kamu ku
rum ve kuruluşlarına, 488 bin 385 personel alın
dığı bildirildi.

✓  TÜRK-İŞ’e bağlı Tarım-İş Sendikası’nın Genel 
Kurulu’nda konuşan Tarım ve Köyişleri Bakanı 
Sami Güçlü, ülkenin yüksek enflasyon, büyük 
kamu borç stoku, istikrarsız ve dalgalı büyüme, 
dengesiz gelir dağılımı, yüksek oranlı işsizlik gibi 
ciddi problemleri bulunduğunu vurguladı.

^  TÜRK-İŞ’e bağlı Basm-İş Sendikası Merkez Yöne
tim Kurulu tarafından yapılan açıklamada, 
AKP’nin seçim meydanlarında sergilediği halkçı 
tavırların iktidara geldikten sonra kaybolduğu 
bildirildi.

l /  Tarım-İş Sendikası’nın 16. Olağan Genel Kurulu 
Ankara’da başladı. Genel Kurul’da konuşan 
TÜRK-İŞ Genel Başkanı Salih Kılıç, Irak’ta yaşa
nanların, vahşetin, bencilliğin, egoizmin en güzel 
örneği olduğunu söyledi. Açılışta konuşan Ta- 
rım-İş Genel Başkanı Bedrettin Kaykaç, savaş fır
sat bilinerek, kazanılmış hakların gasp edilmeye 
çalışıldığını söyledi.

23 Mart 2003, Pazar

ı /  Ankara’da yapılan Genel Kurul’da, Tarım-İş Sen
dikası Genel Başkanlığı’na Bedrettin Kaykaç’m 
yeniden seçildiği bildirildi.

24 Mart 2003, Pazartesi

✓  TBMM’de nema görüşmelerinin belirsiz bir tarihe 
ertelenmesini eleştiren işçi ve memur sendikala
rı, hükümetin verdiği sözü yerine getirmesini is
tediler. TÜRK-İŞ Genel Başkanı Salih Kılıç ko
nuyla ilgili yaptığı açıklamada, nema ödemeleri
nin Mayıs’a sarkmasının kabul edilebilir bir geliş
me olmadığını, bunun büyük haksızlık olacağını 
söyledi.

✓  Zorunlu Tasarruflarda ana para ödemelerinin Ni- 
san’dan Mayıs’a ertelenebileceği yönündeki ha
berlere tepki gösteren TÜRK-İŞ Genel Başkanı Sa
lih Kılıç, “Böyle bir şeyi akıllarına bile getirmesin
ler. Verdikleri sözde dursunlar. Tepkimiz çok 
sert olur” dedi.

i /  CHP’nin sendika kökenli milletvekilleri Bayram 
Meral, İzzet Çetin, Enver Öktem; AKP’den işçile
rin oylarıyla milletvekili seçilen sendika kökenli 
milletvekillerinin TBMM’de sergiledikleri tutum
ları kınayan bir açıklama yaptılar.

26 Mart 2003, Çarşamba

✓  Selüloz-İş Sendikası’nın, Avrupa İnsan Hakları 
Mahkemesi’ne başvurduğu açıklandı.

^  Maliye Bakanlığı’nm, kayıt dışı ekonomi ile mü
cadele kapsamında Türkiye’deki bütün işyerleri
nin tek tek envanterini çıkaracağı bildirildi.

✓  TBMM Genel Kurulu’nda bütçe görüşmeleri es
nasında bir konuşma yapan CHP Kocaeli millet
vekili ve Harb-İş Sendikası eski Genel Başkanı İz
zet Çetin, İş Güvencesi Yasası’nm yürürlük tari
hinin ertelenmesinin, belli güçlerin etkisiyle ger
çekleştiğini ileri sürdü.

✓  Hükümetin özelleştirme kapsamına aldığı PET- 
KİM için, Petrol-İş Sendikası üyesi işçiler, özel
leştirmeyi protesto etmek amacıyla POAŞ Genel 
Müdürlüğü’ne yürüdüler.
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2 7  M art 2 0 0 3 , Perşembe

✓  TÜRK-İŞ Genel Başkanı Salih Kılıç, TÜRK-İŞ’in 
yaptığı Gıda H arcam ası M art 2 0 0 3  sonuçlarını 
değerlendirdiği açıklam asında, “Bu ülkeyi yöne
tenler, bu araştırm a sonuçlarını gözönünde bu
lundurm alıdırlar. Türkiye’de yapılması gereken  
en acil iş gelir dağılımındaki adaletsizliği ortadan  

kaldırm aktır” dedi.

* /  TÜRK-İŞ’e bağlı Harb-İş Sendikası Genel Başkanı 
Osman Çimen yaptığı açıklam ada, TÜSİAD Baş
kanı Tuncay Özilhan’m , Türkiye’nin savaşa dahil 
olmadığı için ekonom ik zararı gerekçe gösterm e
sini “Kraldan fazla kralcı bir yaklaşım ” olarak de
ğerlendirdi.

* /  Gelirler Genel M üdürü Osm an Arıoğlu yaptığı 
basın toplantısında, TBMM’ye sevk edilen birinci 
vergi düzenlem eleri tasarısında, emeklilerin yılda 
bir kez vergi iade zarfı vereceğini, ancak her 3 ay
da bir avans olarak iade alacaklarını açıkladı.

i /  Başbakan Recep Tayyip Erdoğan imzasıyla yayın
lanan genelgede, emeklilik hakkı kazanan kamu  
işçilerinin her türlü yasal haklarının ödenerek  
emekli edilmesinin öngörüldüğü bildirildi.

✓  TÜRK-İŞ’e bağlı Lim an-İş Sendikası Genel Başka
nı Raif Kılıç yaptığı yazılı açıklam ada, Trabzon, 
Güllük, Dikili ve M arm aris limanlarının işletme 
haklarının devredilmesi kararm a tepki göstere
rek, limanların özelleştirilmesinin yasalara aykırı 
olduğunu söyledi.

2 8  M art 2 0 0 3 , Cum a

✓  Petrol-İş Sendikası’n m , “Savaşın G ölgesinde  
Özelleştirme” kampanyası, TÜRK-İŞ Genel Mer- 
kezi’nde düzenlenen bir toplantı ile başladı. Top
lantıya, TÜRK-İŞ Genel Başkanı Salih Kılıç ve 
Econom ics Policy Institute Global Network Ko
ordinatörü Tony Avirgan da katıldı.

29  M art 2 0 0 3 , Cum artesi

^  Cum hurbaşkanı Ahm et N ecdet Sezer’in, m em ur
larda zorunlu emeklilik yaşını 6 5 ’ten 6 1 ’e düşü
ren yasayı bir kez daha görüşülm ek üzere  
TBMM’yi iade ettiği bildirildi.

✓  Petrol-İş Sendikası tarafından yapılan açıklam a
da, kamu kuruluşlarının özelleştirilmesinin en az 
savaşın sonuçları kadar yıkıcı olacağı bildirildi.

✓  Balıkesir SEKA İşçileri Fabrika’nm  önünde yap
tıkları eylemde, özelleştirmeyi protesto ettiler. 
“Bizi satanı biz de satarız” diyen işçiler, sonuna 

kadar direnme sözü verdiler.

3 0  M art 2 0 0 3 , Pazar

Türkiye İş Kurum u tarafından, M art 1995  - Ocak
2 0 0 3  ayları arasında özelleştirm e nedeniyle işini 
yitiren 13 bin 76 7  kişiye, 17 trilyon 851  milyar li
ra işsizlik tazm inatı ödendiği bildirildi.

* /  Başbakan Recep Tayyip Erdoğan’ın 26  M art’ta ya
yınladığı genelge ile emekliliği dolan kamu işçile
rinin kendi rızası olmasa bile emekli edilmesinin  

yolunun açıldığı bildirildi.

31  M art 2 0 0 3 , Pazartesi

✓  TÜRK-İŞ’e bağlı Sağlık-İş Sendikası Genel Başka
nı Mustafa Başoğlu yaptığı yazılı açıklamada, 
Irak’a özgürlük getireceğiz diyerek sivilleri, ço 
cukları ve kadınları öldürenlerin, özgürlüğün  
çöldeki kum lar için değil insanlar için olduğunu  
bilmesi gerektiğini söyledi.

i /  Cum hurbaşkanı Ahm et N ecdet Sezer’in, İş Gü
vencesi Yasası’nm  yürürlük tarihini 30  Haziran’a 
erteleyen yasayı, TBMM’ye iade etmesini değer
lendiren TÜRK-İŞ Genel Başkanı Salih Kılıç, 
“Hak yerini buldu. Sayın Sezer’e teşekkür ediyo
ru z” dedi. DİSK Genel Başkanı Süleyman Çelebi 
ise ciddi bir yanlışın önlendiğini belirtti.

1 Nisan 2 0 0 3 , Salı

✓  Cum hurbaşkanı Ahm et N ecdet Sezer’e, İş Güven
cesi Yasası’nm  yürürlük süresini 30  Haziran’a çe
ken ilgili Yasayı TBMM’ye tekrar görüşülm ek  
üzere iade etmesi nedeniyle işçi sendikaları teşek
kür telgrafları gönderirken, Türkiye İşveren Sen
dikaları Konfederasyonu (TİSK) Başkanı Refik 
Baydur konuyla ilgili yaptığı açıklam ada, Cum - 
h urbaşkam ’m n tarafsızlık ilkesini çiğnediğini 

söyledi.

* /  Petrol-İş Sendikası’na üye 3 bine yakın PETKİM  
işçisinin, özelleştirmeyi protesto etm ek amacıyla 
işyerini terk etm eme eylemi yaptıkları bildirildi.

✓  Anayasa M ahkemesi’nin, 20  yıl sigortalılık süresi 
ve 4 0  yaşını dolduran kadınların, 25  yıl sigortalı
lık süresi ve 4 4  yaşını dolduran erkeklerin 5 bin
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gün prim ödemesi şartıyla emekli olmalarını dü
zenleyen hükm ün, “geçiş hüküm leri hangi aralık
larla düzenlenirse düzenlensin insanlar arasında 

eşitliği sağlam ayacağı” gerekçesiyle iptali talebini 
esastan görüşmeye karar verdiği açıklandı.

i /  Tezkoop-İş Sendikası Genel Başkanı Sadık Öz- 

ben, TÜRK-İŞ Genel M erkezi’nde düzenlediği ba
sın toplantısında, M etro Grossm arket işyerlerin
de işverenin sendikasızlaştırma operasyonu ile 
oynanan oyunları belgeleri ile açıkladı.

✓  TÜRK-İŞ Genel Başkanı Salih K ılıçla Tezkoop-İş 
Sendikası Genel Başkanı Sadık Özben’in, Metro 

Grosm arket işyerlerindeki örgütlenm eye ilişkin 
TÜRK-İŞ Genel M erkezi’nde düzenledikleri basın 

toplantısına katılan ve işlerine son verilen Kültür 
Bakanlığı işçilerinin, toplantının ardından sendi

kacıları protesto ettikleri bildirildi.

l /  Petrol-İş Sendikası Genel Başkanı Mustafa Ûztaş- 

km , Petrokim ya Holding A.Ş. (PETK İM )’in özel

leştirilmesine ilişkin yaptığı açıklam ada, kurulu
şa talip olan serm aye çevrelerinin yatırım  yapmak  

niyetiyle değil, PETKİM ’i bir ganim et olarak yut

ma peşinde olduklarını söyledi.

1/  Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanı M urat Başes- 
gioğlu’nun, TBMM’de görüşülürken geri çekilen  

İş Kanunu Yasa Tasarısı’m  ve Cum hurbaşkanı Se
zer tarafından M eclis’e iade edilen İş Güvencesi 

Yasası’m  görüşm ek üzere TÜRK-İŞ, HAK-İŞ, 
DİSK ve TİSK başkanlarm ı toplantıya çağırdığı 

bildirildi.

2  Nisan 2 0 0 3 , Çarşamba

✓  Aralarında sendikaların, m eslek odalarının ve 

derneklerin bulunduğu sivil toplum  kuruluşları 

yaptıkları ortak açıklam ada, T EK EL’in özelleşti
rilmesi girişimlerine karşı olduklarını belirterek, 

TEK EL’in ulusal varlık olduğunu ve özelleştirile- 

m eyeceğini bildirdiler.

3 Nisan 2 0 0 3 , Perşembe

✓  TBMM Sağlık, Aile, Çalışma ve Sosyal İşler Ko- 

m isyonu’nda görüşülm eye başlanılan İş Güvence

si Yasası’nm  yürürlük süresini 3 0  Haziran’a erte
leyen Yasa’nm  görüşülm esinin bir başka güne bı

rakıldığı bildirildi. Ertelem enin, işçi-işveren ke

sim lerine İş Güvencesi ve İş Kanunu maddelerin
de uzlaşma sağlamaları amacıyla yapıldığı açık

landı.

✓  Cum hurbaşkanı Ahm et N ecdet Sezer’in bir kez 
daha görüşülm ek üzere TBMM’ye iade ettiği, m e
m urlarda zorunlu emeklilik yaşını 6 5 ’ten 6 1 ’e dü
şüren Yasa’nm , Genel Kurul’da hiç değiştirilme
den aynen kabul edilerek tekrar Köşk’e onaya 

gönderildiği bildirildi.

4  Nisan 2 0 0 3 , Cum a

✓  TÜRK-İŞ Başkanlar Kurulu ve DİSK Başkanlar 
Kurulu’nun, İş Güvencesi ve İş Yasası konusunu  

görüşm ek üzere Genel M erkez’de olağanüstü top

landığı bildirildi.

5 Nisan 2 0 0 3 , Cum artesi

✓  4  Nisan Cum a günü gerçekleştirilen TÜRK-İŞ 

Başkanlar Kurulu toplantısından sonra yapılan 
yazılı açıklam ada, kamu işçisinin, 2 0 0 2  yılından
2 0 0 3  yılma ertelenen 26  yevmiyelik ikramiyenin  

ve 2 0 0 3  yılının ikinci 2 6  yevmiyelik ikramiyesi
nin ödeme tarihlerinin belirlenmesi istenildi.

6  Nisan 2 0 0 3 , Pazar

8 N isan Sah günü İstanbul’da TÜRK-İŞ, HAK- 

İŞ ve DİSK Genel B aşkanları ve Y önetim  K u ru 
lu üyeleri ile sendika b aşkan larm m  katılacağı 

bir toplantı d üzenleneceği ve toplantıda, İş G ü
ven cesi Yasası için  ortak  tavır belirleneceği 

açıklandı.

✓  TÜRK-İŞ Genel Başkanı Salih Kılıç yaptığı açıkla
mada, 1 Nisan’dan geçerli olarak SSK prim lerinde 

yapılacak  artışın , kayıt altındaki ekonom iyi 
olumsuz etkileyeceğini ve çalışanların ücretlerin
de azalmaya neden olacağını belirterek, “Çözüm  

prim  artışında değil, kayıtsız ekonom iyi kayıt al
tına alm aktadır” dedi.

7  Nisan 2 0 0 3 , Pazartesi

✓  TÜRK-İŞ, HAK-İŞ ve DİSK Genel Başkanları ile 

bağlı sendika yöneticilerinin, İstanbul’da düzen
lediği basın toplantısında, İş Kanunu’nun ertelen
mesi durum unda diğer İş Kanunları’nı görüşm e
me ve hüküm etle diyalog kurm am a kararı aldık

ları açıklandı.
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$ / TÜRK-İŞ’e bağlı Selüloz-Iş Genel Başkanvekili 
Suat Çorbacı, 2 0 0 3  yılının ilk 3 ayında 3 trilyon 
kâr eden Taşköprü SEKA’nm  özelleştirilmesinin  
akıl ve mantıkla bağdaşmadığını söyledi.

t /  İşsizlik Sigortası Fon u ’ndan işsizlere, ilk ödem e
nin yapıldığı M art 2 0 0 2 ’den M art 2 0 0 3  ayı sonu
na kadar geçen 13 aylık süre içerisinde toplam 73  
trilyon 3 6 6  milyar lira ödeme yapıldığı bildirildi.

8  Nisan 2 0 0 3 , Salı

✓  Özelleştirme kapsamında PETKÎM için teklif ve
ren ve incelem e gezisi yapm ak isteyen Vakıfbank 
heyetine Petrol-İş Sendikası üyesi işçilerin tepki 
gösterdiği ve heyetin incelem e yapam adan işye
rinden ayrıldığı bildirildi.

✓  Adana’da TEK EL işçilerinin, özelleştirm e girişi
mini protesto etm ek amacıyla AKP İl Binası’na 
yürüdükleri bildirildi.

9  Nisan 2 0 0 3 , Çarşamba

✓  TÜRK-İŞ tarafından yapılan bir araştırm ada, ka- 
yıtdışı istihdam nedeniyle SSK’nm  yılda 5 ,3  kat
rilyon lira tutarında prim  kaybına uğradığı tespit 
edildi.

i /  Ekonom ik Sorunlar Değerlendirme Kurulu top
lantısında konuşan Sanayi ve T icaret Bakanı Ali 
Coşkun, yeni istihdam sağlayan işverene SSK 
prim ve vergi indirimi getirileceğini, bununla ilgi
li çalışmaların son aşamaya geldiğini söyledi.

Ekonom ik Sorunlar Değerlendirme Kurulu top
lantısı sırasında bir açıklam a yapan Çalışma ve 
Sosyal Güvenlik Bakanı M urat Başesgioğlu, “İş
sizlik Fon u ’ndan yararlanm ak için, şartları daha 
elverişli hale getirm ek gibi bir düşüncem iz var” 

dedi.

10 Nisan 2 0 0 3 , Perşembe

✓  İşsizlik Fon u ’nda yapılması düşünülen değişik
likle, işsizlik maaşı alabilmek için 6 0 0  gün prim  
ödeme şartının 1 aya indirilmesinin planlandığı 
açıklandı.

i /  Milli Eğitim Bakanı Hüseyin Çelik, Türkiye’de iş 
kazaları ve trafik kazalarında ölenlerin, bazı sa
vaşlarda kaybedilen insan sayısından fazla oldu
ğunu belirterek, bunun önüne ancak eğitimle ge
çilebileceğini söyledi.

12 Nisan 2 0 0 3 , Cum artesi

✓  11 Nisan Cum a günü başlayan Tes-İş Sendikası 
Genel K urulu’na katılarak bir konuşm a yapan  
Başbakan Tayyip Erdoğan, nem aların bu ay so
nunda ödeneceğini söyledi. Genel Kurulda konu
şan Tes-İş Genel Başkanı Mustafa Kumlu, özelleş
tirm elerin işsizlik ve sendikasızlaştırma anlamına 
da geldiğini belirterek, “işsizliğin çok yoğun ol
duğu ülkemizde savaş atm osferi de gözönünde 
tutularak Türkiye’nin kanayan yaraları derinleşti- 
rilm em elidir” dedi.

✓  Tes-İş Genel Kurulu’nda konuşan TÜRK-İŞ Ge
nel Başkanı Salih Kılıç, İş Güvencesi Yasası’nm  
tekrar ertelenm esinin gündem e gelmesi halinde 

eylem yapacaklarını söyledi.

✓  TÜRK-İŞ Genel Başkanı Salih Kılıç ve Genel Sek
reter Hüseyin Karakoç imzasıyla milletvekillerine 
gönderilen m ektupta, İş Güvencesi Yasası konu
sunda hassasiyet gösterm eleri istenildi.

✓  TÜRK-İŞ’e bağlı Yol-İş Sendikası Başkanlar Kuru
lu toplandı. Toplantıdan sonra yapılan açıklam a
da, “Kamu Yönetim i Reform Yasası Taslağı”nm , 
Köy Hizmetleri Genel M üdürlüğü’nün kapatılm a
sının öngörülm esi nedeniyle, TBMM’den geri çe
kilmemesi halinde 15 Nisan’dan itibaren ülke ça
pında eylem yapılacağı bildirildi.

✓  Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanı M urat Başes- 
gioğlu’nun, işçi ve işveren temsilcileriyle yaptığı 
görüşm elere, TİSK’in toplantılara katılarak işve
renleri temsil ederken, TOBB yöneticilerinin de 
çağırm asına işçi konfederasyonları tepki gösterdi.

13 Nisan 2 0 0 3 , Pazar

✓  Türkiye Taş Köm ürü Kurum u (T T K )’nm  yeraltı 
ve yerüstü işçileri için ayrı oranlardaki SSK prim 
lerini 5 7  yıldır aynı yatırarak 1 katrilyonu aşan 

fazla ödeme yaptığı ortaya çıktı.

✓  Özelleştirme kararm a tepki gösteren Tekgıda-İş 
Sendikası Genel Sekreteri Mustafa Türker, TE- 
KEL’de çalışan onbinlerce üyeleriyle birlikte ey
lem yapmaya hazırlandıklarını söyledi.

14  Nisan 2 0 0 3 , Pazartesi

i /  Milli Prodüktivite M erkezi (M PM ) Başkanlığı’na 

Bedirhan Çelik’in seçildiği açıklandı. 2 8  M art’ta
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yapılan Genel K urulda seçilen Yönetim  Kurulu 
görev bölümü yaptı.

✓  TÜRK-İŞ’e bağlı Tes-İş Sendikası Genel Başkanlı
ğ ın a  Mustafa Kumlu’nun yeniden seçildiği açık

landı.

* /  TÜRK-İŞ Genel Teşkilatlandırma Sekreteri ve Ge
nel Maden-İş Sendikası Genel Başkanı Çetin Al- 
tun, Türkiye’yi doğalgaza bağımlı hale getirmenin  
ihanet olduğunu söyledi.

* /  Hüküm etin, IM F’ye verdiği Niyet M ektubu’nda, 
yıl sonuna kadar 25  bin atıl istihdamı tasfiye ede
ceği sözünü verdiği açıklandı.

✓  Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanı M urat Başes- 
gioğlu’nun bürokratlarına, SSK hastanelerinin  

bundan böyle kuyruk çileleri, personel tarafından  
azarlanm a ve ilaç sıkıntılarıyla anılan hastaneler 
olm aktan biran önce çıkartılması talimatını verdi

ği bildirildi.

15 Nisan 2 0 0 3 , Salı

✓  TEK EL’in özelleştirilmesine karşı Tekgıda-İş Sen
dikası ve Türkiye Ziraat Odaları Birliği’nin sürek

li eylemliliği 25 Nisan’da başlayacak. Tekgıda-lş 
Sendikası Genel Başkanı Hüseyin Karakoç, “T E 
K EL’in özelleştirilmesi, tütün üreticisinin yok ol

ması dem ektir” dedi.

TÜRK-İŞ Genel Başkanı Salih Kılıç, Maliye Baka
nı Kemal U nakıtan’m , kamu işçilerinin çalışm adı
ğını, sadece işyerine gidip yem ek yediklerine iliş

kin sözlerine “Unakıtan’m  ununu da suyunu da 

keseriz” şeklinde karşılık verdi. Maliye Bakanı 
Kemal Unakıtan ise TÜRK-İŞ Genel Başkam ’m n  
açıklam asına, “Elinizdeyse buyrun kesin de göre

lim ” cevabını verdi.

16 Nisan 2 0 0 3 , Çarşamba

✓  Ekonom ik ve Sosyal Konsey (ESK) Başbakan Re

cep Tayyip Erdoğan başkanlığında toplandı. Baş
bakan Erdoğan kurul öncesi yaptığı açıklam ada, 
işsizliğin önlenmesi ve istihdam ın artırılmasının  

en önemli konu olduğunu söyledi.

✓  TÜRK-İŞ, HAK-İŞ ve TİSK’in birer rapor vererek  

işsizlik ve istihdam konularında önerilerini sıra
ladığı toplantıda işçi ve işveren temsilcileri işsiz

liğin önlenmesini istediler.

* /  Cum hurbaşkanı Ahm et N ecdet Sezer’in, m em ur
larda zorunlu emeklilik yaşını 6 5 ’ten 6 1 ’e düşü
ren Yasa’yı onayladığı açıklandı. CHP’nin konuyu  
Anayasa M ahkemesi’ne götüreceği öğrenildi.

✓  Bor ve Ürünleri Enstitüsü kurulmasına ilişkin Ya- 
sa’nm  TBMM Sanayi, Ticaret, Enerji, Tabii Kay
naklar, Bilgi ve Teknoloji Kom isyonu’nda kabul 

edildiği açıklandı.

✓  TÜRK-İŞ’e bağlı Sağlık-İş Sendikası, 23  Nisan tö
renlerine katılacak olan 23 0  engelli öğrenciye tö

ren giysisi yardımı yaptı.

✓  Tekgıda-İş Sendikası Güney Anadolu Bölge Sek
reteri Ali Gökdemir, “TEK EL çalışanları olarak  
ekmeğim izin alınmasına ve ülkenin bağımsızlığı
nın sembolü olan T EK EL’in satışına seyirci kal
m am ızı kimse bizden beklemesin” dedi.

Zorunlu tasarruf hesabının tasfiyesine ilişkin Ya- 
sa’nın TBMM Sağlık, Aile, Çalışma ve Sosyal İşler 

K om isyonu’nda görüşülm eye başlanıldığı öğre
nildi.

l /  İstanbul Tuzla’da Deri-İş üyesi yaklaşık 5 0 0  işçi, 
toplu sözleşm e görüşm elerinin tıkanması nede
niyle gerçekleştirdiği eylemde, işvereni protesto  
etti.

17  Nisan 2 0 0 3 , Perşembe

✓  Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı bünyesinde 
oluşturulan üç bilim adamının yer aldığı “Bilim  
K urulu”nun yeniden değişiklikler yaptığı Sendi
kalar, Toplu İş Sözleşmesi Grev ve Lokavt Yasala- 
rı’nm  işçi sendikaları tarafından tatmin edici bu
lunmadığı açıklandı.

l /  Tezkoop-İş üyesi Kültür Bakanlığı işçilerinin üç 

gündür süren işe tekrar dönebilme eylemlerinin, 
Kültür Bakanı Erkan M um cu ile yapılan görüşm e  

sonrasında sona erdirildiği bildirildi.

Selüloz-İş Sendikası Balıkesir Şube Başkanı İsm a
il Deniz, SEKA Balıkesir İşletmesi için 1,1 milyon  

dolarlık teklif veren Albayraklar’m  Özelleştirme 
Yüksek Kurulu’nu etkilemek için kam uoyunu ya
nıltıcı açıklam alar yaptığını ileri sürdü.

19 Nisan 2 0 0 3 , Cum artesi

✓  TÜRK-İŞ Genel Teşkilatlandırma Sekreteri ve Ge
nel M aden-İş Sendikası Genel Başkanı Çetin Al-
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tun, Sendikası’nm  Karadon Şubesi Genel Kuru- 
lu’nda yaptığı konuşm ada, hüküm etin emekçiden  
değil, devletin paralarını çalandan fedakarlık bek
lemesi gerektiğini söyledi.

✓  İzm ir’de Petrol-İş üyesi işçiler, Aliağa’da Petkim  
ve Tüpraş’m  özelleştirilmesini protesto etmek  

amacıyla miting düzenledi. Öte yandan, Batman  

TPAO’da işten çıkartılan mevsimlik işçilerin baş

lattığı açlık grevinin sürdüğü bildirildi.

2 0  Nisan 2 0 0 3 , Pazar

* /  TÜRK-İŞ tarafından üye sendikalar ve bölge tem 
silciliklerinden gelen bilgiler doğrultusunda yapı
lan bir araştırm ada, İş Güvencesi Yasası’nm  yü

rürlüğe girmeden önceki 1 -14  M art 2 0 0 3  tarihle
ri arasında, 10 bin 3 2 7  işçinin işten çıkartıldığı 
belirlendi. Sendikasız işyerlerinde işten atılanla
rın sayısı ise 100 bini buluyor.

✓  Türkiye İşçi Emeklileri Derneği Genel Başkanı 
Kazım Ergün, intibak yapılm adan, işçi emeklileri

nin aylıklarındaki artışların yetersiz kalacağına 

dikkat çekerek, aylık tüfe uygulamasının kaldırıl

masını, gösterge ve katsayı sisteminin getirilmesi
ni istedi.

21 Nisan 2 0 0 3 , Pazartesi

l /  Maliye Bakanlığı tarafından hazırlanan, istihdamı 

teşvik amacıyla uygulamaya konacak vergi ve si
gorta indirimine ilişkin yasa taslağının Bakanlar 

Kurulu’na sevk edileceği açıklandı. Tasarıyla, ye
ni işçi alan işverenlere 2 yıl süreyle vergi ve SSK 

prim desteği sağlanıyor.

2 2  Nisan 2 0 0 3 , Salı

Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı ile Sağlık 

Bakanlığı’nm  ortaklaşa hazırladığı, sosyal güven

lik kuruluşlarını tek çatı altında toplayan yasa ta

sarısının içeriğinin netleşm eye başladığı açıklan

dı. Alman bilgiye göre, Em ekli Sandığı, SSK ve 

Bağ-Kur birleştirilecek ve sağlık ile emeklilik si
gortası birbirinden ayrılacak.

2 3  Nisan 2 0 0 3 , Çarşamba

✓  Başbakan Recep Tayyip Erdoğan’ın, AKP MYK 

toplantısında ilgili bakanlara talimat vererek, sos

yal güvenlik reformu tasarısının, İş Güvencesi Ya

sası ve İş Yasa Taslağı ile aynı pakette ele alınma

sını istediği açıklandı.

✓  Antalya TEK EL Yaprak ve Tütün İşletme M üdür- 

lüğü’nde çalışan işçilerin, özelleştirmeyi protesto  

etm ek amacıyla eylem yaptıkları bildirildi.

✓  Teksif Genel Başkanı Zeki Polat yaptığı açıklam a

da, hüküm etin kayıtdışı ekonom iyi önleyecek  

hiçbir tedbir almadığını belirterek, “Olan yine na

musluya oluyor. Devlete karşı zamanında vergisi

ni ödeyen cezalandırılıyor, ödemeyen ise ödül

lendiriliyor” dedi.

✓  TÜRK-İŞ Genel Başkanı Salih Kılıç, Türk Metal 

Sendikası’nm  düzenlediği “Metal Ç ocuk M eclisi” 

toplantısında yaptığı konuşm ada, çalışmak zo

runda kalan yaklaşık bir milyon 6 0 0  bin çocuğun

23 Nisan’ı kudayamadığını söyledi. Türk Metal 

Sendikası Genel Başkanı Mustafa Özbek de ko

nuşm asında, çocukların bayramını kutladı.

2 4  Nisan 2 0 0 3 , Perşem be

i /  Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanı M urat Başes- 

gioğlu’nun başkanlığında bir araya gelen işçi ve 

işveren tem silcilerinin iş yasaları konusunda yine 

uzlaşma sağlayamadıkları açıklandı.

✓  Vergi sistemini yenileyecek esaslar yayınlandı. 

Buna göre, 2 0 0 4  yılında düşük ücretlinin alacağı 
vergi iadesi artarken, yüksek ücretlinin alacağı 

m iktar azalıyor. Gelir vergisinde ise işçi ve m e

m ur dışındaki kesimler için ilk oran yüzde 20  
oluyor.

✓  TÜRK-İŞ Genel Başkanı Salih Kılıç, Türkiye’nin 

yönetsel yapısını değiştirmeyi am açlayan yasa 

taslaklarından duydukları rahatsızlığı dile getire

rek, “Türk işçisi, Türkiye Cum huriyeti’nin üniter 

devlet yapısının bütünlüğünü ve bağımsızlığını, 

laik ve sosyal hukuk devletini savunur” dedi.

25  Nisan 2 0 0 3 , Cum a

✓  Tekgıda-İş Sendikası M arm ara ve Trakya Bölge 

Şube Yöneticileri ve işçiler, T EK EL’in özelleştir

me kapsamına alınması nedeniyle, İstanbul Kar
tal M eydam ’nda eylem yaptı ve AKP İlçe Binasını 

ziyaret etti.
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Genel Başkan: ÖMER ÇELİK
Karanfil Sokak No. 59 Bakanlıklar / ANKARA
Tel: (312) 418 42 73-74 • Fax:(312)425 92 58

05
25

TÜRKİYE DENİZCİLER
Genel Başkan: TURAN UZUN
Rıhtım Cad. Denizciler Sok. No. 7 Tophane / İSTANBUL 
Tel: (212) 292 90 81 (7 Hat) • Fax: (212) 244 52 21

20

8
TEKSİF
Genel Başkan: ZEKİ POLAT
Ziya Gökalp Cad. Aydoğmuş Sok. No. 1 ANKARA
Tel: (312) 431 21 70-71-72-73 • Fax: (312) 435 78 26

06
26

HAVA-İŞ
Genel Başkan: ATİLAY AYÇİN
İncirli Cad. Volkan Apt. 66/1 Bakırköy / İSTANBUL 
Tel:- (212) 660 20 95 (5 Hat) • Fax: (212) 571 90 51

21

9
DERİ-İŞ 07
Genel Başkan: YENER KAYA
Ali Nihat Tarlan Cad. Ertaş Sok. No. 4 (Ardil İş Merkezi) Kat: 3 
Tel: (216) 572 90 50-51-52 • Fax: (216) 572 90 53 Bostancı/İST.

27
LİMAN-İŞ
Genel Başkan: RAİF KILIÇ
Necatibey Cad. Sezenler Sok. 4/5 Sıhhiye / ANKARA 
Tel: (312) 231 74 18 • Fax: (312) 230 24 84

22

10
AĞAÇ-İŞ
Genel Başkan: MÜRSEL TAŞÇI
Necatibey Cad. No. 20/22-23 Sıhhiye / ANKARA
Tel: (312) 229 53 95 - 229 08 27 • Fax: (312) 231 52 19

08
28

TÜRKİYE HABER-İŞ
Genel Başkan: CENGİZ TEKE
Kültür Mah. Yüksel Cad. No. 38 Yenişehir / ANKARA
Tel: (312) 444 1992 • Fax:(312)434 57 04

23

11
SELÜLOZ-İŞ
Genel Başkan: ERGİN ALŞAN
Ankara Cad. İpek Apt. No. 87 İZMİT
Tel: (262) 321 18 99 • Fax: (262) 321 34 51

09
29

SAĞLIK-İŞ
Genel Başkan: MUSTAFA BAŞOĞLU 
Hedef Sok. No. 5 Anıttepe / ANKARA 
Tel: (312) 231 80 45 • Fax: (312) 230 23 96

24

12
BASIN-İŞ
Genel Başkan: ALİ EKBER GÜVENÇ
Hanımeli Sokak No. 26/6-7 Sıhhiye / ANKARA
Tel: (312) 230 29 08 - 229 85 65 • Fax: (312) 229 43 15

10
30

TOLEYİS 25 
Genel Başkan: CEMAİL BAKINDI
İnebey Mah. Küçük Langa Cad. No. 16/18 Kat. 1 Bilir İş Merkezi 
Tel: (212) 530 73 82-585 52 07 • Fax: 530 72 99 Aksaray / İST.

13
BASİSEN 11 
Genel Başkan: METİN TİRYAKİOĞLU
Dolmabahçe Caddesi, No: 29-31 Beşiktaş / İSTANBUL 
Tel: (212) 227 88 10 (8 hat) • Fax: (212) 227 86 44 - 227 86 52

31
TÜRK HARB-İŞ
Genel Başkan: OSMAN ÇİMEN
İnkılap Sokak No. 20 Kızılay / ANKARA
Tel: (312) 417 50 97-98-99 • Fax:(312)417 13 64

26

14
BASS
Genel Başkan: TURGUT YILMAZ
Sümer 2 Sok. No. 29 Kat. 3 Kızılay / ANKARA 
Tel: (312) 232 50 09-11 • Fax: (312) 231 67 30

11
32

TGS
Genel Başkan: BEHZAT ERKOÇ
Basın Sarayı Kat. 2 Cağaloğlu / İSTANBUL
Tel: (212) 514 06 94-96 • Fax: (212) 511 48 17

27

15
TÜRKİYE ÇİMSE-İŞ
Genel Başkan: TAMER ERALAN
Esat Cad. No. 43 Küçükesat / ANKARA
Tel: (312) 419 58 30-34 • Fax:(312)425 13 35

12
33

TÜRKİYE BELEDİYE-İŞ
Genel Başkan: NİHAT YURDAKUL
Korkut Reis Mah. Toros Sok. No. 9 Sıhhiye / ANKARA 
Tel: (312) 231 83 43-45 • Fax: (312) 232 08 74

28

16
KRİSTAL-İŞ 12 
Genel Başkan: MUSTAFA BAĞÇECİ
Kazancı Yokuşu, Ağaçırağı Sok. No. 3 D. 10 Taksim / İSTANBUL 
Tel: (212) 251 95 77 (3 Hat) • Fax: (212) 251 95 79

34
TÜRK-SEN
Genel Başkan: ÖNDER KONULOĞLU
A. Şehit Mehmet R. Hüseyin Sok. No. 7 Lefkoşe / KKTC 
Tel: (0.392) 227 24 44 • Fax: (0.392) 228 78 31

17
TÜRK-METAL
Genel Başkan: MUSTAFA ÖZBEK
Kızılırmak Mah. Eskişehir Yolu 1. km. Söğütözü / ANKARA 
Tel: (312) 284 40 10-17 • Fax: (312) 284 40 18

13
35

HÜR-İŞ
Genel Başkan: ÖZAY ANDIÇ
Şehit Şener Enver Sok. No. 23 Yenişehir - Lefkoşe / KKTC 
Tel: (0.392) 228 24 56 • Fax: (0.392) 228 64 31



K Ü R E S E L  S A L D I R G A N L I K


